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Święta
Tlaczetneąa Wadzą

MARSZALEK RYDZ . sMIGI. Y .*
,XO CH ASY PCłĄWNIKU. UFAJĄC

GŁĘBOKO WASZEMU TAKTOWI. KTÓRY
l AK WYSOKO ZAWSZE CES IŁEM,
ZWRACAM SIE DO WAS, ABYŚCIE ZE.
CHCIELI WŚRÓD WOJSKA BYĆ RZECZ
NIKIEM MYCH UCZUĆ I WYRAZICIE
LEM MEGO ZDANIA..." Tak pisał do
ówe$e*n§ffi pułkownika Edward i Śmigłego
Uydti 5 listopada 191H roku. Józef Piłsudski.

Po raz drugi podobne słowa skierował Jó.
tef Piłsudski do Marszałka Śmigłego-Rydza
riedługo przed tragiczną datą majową 19-15
<-oku, przekazując mu kierownictwo Armii

Polskiej, składając na barki swego umilowa

><go współpracownika zaszczytny obowiązek
Wodza Naezilneg o. Uważał bowiem Wiel
ki Marszałek, że tylko Jemu przekazać
mott dziedzictwo sił zbrojnych Rzeczypo
spolitej, że te właśnie ręce najgodniejsze są
honoru odpowiedzialności za armię i całość
łii(czuposjwlittj.

Dwa są w dzisiejszej Polsce autorytety
n' KZ'iprzcczalne, szanowane przez cały naród.
Autorytet pierwszy — to Prezydent Rzeczy.
potpolittf, uosobienie prawa i ładu społecz
nego Pohlci. Autorytet drugi — to Wódz
Naczelny, kierownik polskich sił zbrojnych,
$trąinik pokoju i bezpieczeństwa Rzeczypo

tpnlitfj.
Rola Wodza Naczelnego w Polsce jest wy.

iątkona. Jesteśmy państwem pragnącym
pokoju i realizującym pokój w naszym re
gionie Europy — ale położenie geograficzne
i sytuacja polityczna predestynują nas do
t-ysokiego stopnia pogotowia zbrojnego na

Każdy cz as, W dosłownym, rozumieniu tego
ckreśltnl* — musimy być NARODEM POD

BRONIĄ. Sloira Marszałka śmigłego Ry.
dza, „ABYŚCIE O SILE NIE ZAPOM
NIELI", urastają do roli pierwszego przy.
kizania każdego Polaka.

To też Wódz Naczelny nie jest, nie może
tyć w dzisiejszej Polsce tylko kierownikiem
fil zbrojnych. W czasie pokoju i wojny dys
pozycjom Naczelnego Wodza musi podlegać
.•aty naród, karny i zorganizowany, gotów
io wypełnienia wszystkich Jego ro zkazów.

Francja zacieśnia współprace

z Polską i Anglia
oraz podtrzymuje pakt z Sowietami

PARYŻ. Z informacyj, któte przeniknęły!
z kól parlamentarnych i i komunikatu oficjał-]
negn komisji spraw zagranicznych wynika, ze
minister Bonnet na wczorajszym posiedzeniu
ograniczył się na wstępie do suchego przed
itawienia faktów i rozwoju sytuacji politycz-i
nej na terenie Czecho-Siowacji- Minister w
swym przemówieniu podkreślił, ze Francja!
i Anglia nie miały iadnych zobowiązań praw
nych w stosunku do Czecho-Słowacji. Pozaj
chronologicznym przedstawieniem rozwoju
wydarzeń w sprawie czeskiej. Min. Bonnetj
omówił sprawę współpracy politycznej Iran
cusko-polskiej, wskazując na konieczność dla
Francji zaciemnienia sojuszów istniejących ii
utrzymania solidarności z Anglią.

Dziennik „Epoque", zamieszczając spra-]

wozdanie z komisji spraw zagranicznych, we
dług informacyj, zaczerpniętych od swego re
daktora naczelnego a członka komisji deputo
wanego De Kerillisa, przytacza słowa min.
Bonneta w tej formie, ze minister oświadczył,
ii polityka jego polega obecnie na zacieśnia
niu solidarności z Anglią i wzmacnianiu so
juszów, stawiając na pierwszym planie współ
pracę z Polską.

Pakt francusko-sowiecki, jak oświadczył
minister, powinien być utrzymany.

Sprawa Rusi Podkarpackiej i sprawa wspól
nej granicy węgierskiej była również oma w a
na w teku dyskusji na komisji. Wyraśono
przekonanie, ze sprawa granicy polsko-wę
gierskief nie budzi ładnych sprzeciwów ze
slrony Rumunii, ani ze strony Niemiec Zaró

wno w kołach parlamentarnych, jak i w ko
łach prasowych jednomyślnie podkreślają, że
w odpowiedzi na zapytania deputowanych o
pozycyjnych minister Bonnet miał oświad
czyć, ił istotnie uwaia równie* ze swej stro
ny układ monachijski za przekreślony przed
ostatnie wydarzenia.

Francja przerwała rokowania
handlowe z Rzeszą

PARYŻ. Kierownik delegacji francuski*))
do rokowań handlowych z Niemcami AU
phand powrócił nagle do Paryża. Rokowań
ma są na razie przerwane.

Litwa zacieśnia węzły polityczne i gospodarcze z Polska
KOWNO. Anęksja C/ech i Moraw

wywołała olbrzymie poruszenie na całej
Litwie. Wrażenie jest tym większe, że
u dniu 25 marca zbiera się sejm kła.i"
pedzki — a rozchodzą s'e pogłoski, iż
sejm ten ma proklamować włączenie ob
szaru Kłajpedy do Rzeszy niemieckiej.
Rozeszły się też pogłoski, że przywódca

\iemeow kłajpedzklch dr Neumann wy* | nów uważa dzisiaj ścisłą współpracę go.
słał notę do rządu Iftcwskfearo, domaga
jj.ca I e niepodieałości obszaru kłajpedz
kiego.

Wobec nowo wytworzonej sytuacji,
wzrastają sympatie wobec Polski. W pe
wnych kołach mówi się dzisiaj, o zącie
śnien u węzłów z Polską. Wielu Litwi

podaY&rą I Wt>j*rfOWą
"t Polską za Jedy

,tią gwarancję niepodległości Litwy. To
też z naprężeniem oczekuje się wyników
rozmów, jiike litewski minister spraw
zagranicznych przeprowadzi w Warsza
wie.

Flota brytyjska jest gotowa...
LONDYN. Sekretarz parlamentarny admi

ralicji Geoffrey Shakespeare referował w izbie
gmin budżet marynarki na rok finansowy roz
poczynający się pierwszego kwietnia. Budżet
zeszłoroczny tego resortu wyrażał się liczbą
120 milionów funtów. W roku bieżącym sięga
liczby 149 milionów funtów.

Program przyszłoroczny przewiduje budo
wę 2 szybkich krążowników o wyporności 40
tys. ton, zaopatrzonych w działa 18 calowe.

Program 1939 przewiduje również budowę
4 krążowników ekskortnjących, jednego lot
niskowca, dwuch eskadr kontrtorpedowców i
20 lekkich okrętów eskortujących. Dla ochro
ny marynarki handlowej przewidziana jest po
większenie eskadry 35 okrętów eskortujących
o 36 kontrtorpedowców i 16 krążowników,

które podlegają w tym celu odpowiedniemu
przystosowaniu

Dodając do programu rozbudowy floty 1939
r. programy poprzednie, będące w toku wy

konania, otrzymamy 200 okrętów o ogólnej
r yporności 870 tys. ton.

Ta ogólna liczba obejmuje 9 nowych krą
żowników, 6 lotniskowców, 25 krążowników,
43 kontrtorpedowce, 19 lodzi podwodnych.

W ciągu ostatnich trzech lat produkcja
ciężkich dział wzrosła 20-krotnie, dział śred
niego kalibru 5-ciokrotnie, płyt pancernych
10-krotnie.

Flota brytyjska — oświadczył mówca —
jest obecnie tak potężna, ii mogłaby i zau
faniem przyjąć bitwę przeciwko wszelkiej mo
żliwości kombinacji nieprzyjaciół.

Flota brytyjska, zakończył swa przemówie
nie Shakespeare, jest obecnie godna swych
tradycyj i jest stale gotowa.

BOMBARDOWANIE KARTAGENY
BI RGOS. Samolo4y hiszpańskiej armii na.

rodowej ponownie bombardowały port w Karta
genie. Na wszystkich frontach panował pozatet*
spokój.

Pogoda na sobotę
Przeważnie pochmurno z opadami, głównie w

Post ad śniegu. Po mroźnej noey, temperatura
w ciągu dnia w pobliżu zera. Umiarkowane wia
try najpierw zmienne, potem przechodzące w po
łudniowo-wschodnie.

Józef Piłsudski od młodzieńczych lat le
i glonowych Marszałka Śmigłego .Rydza po
wierzał Mu najtrudniejsze zadania, statcial
Go przed najbardziej odpowiedzialnymi de

cyzjami, wymagał od Niego więcej, nii od
'innych bliskich współpracowników. Przecież'

ISmigłyRydz miał być „rzecznikiem uczuć i,
'•wyrazicielem zdani a" Józefa Piłsudskiego.]
Przekazując Marszalkowi Śmigłemu.Rydzowi\

'dziedzictwo armii — na Niego przelał Józef]
Piłsudski irysoki kult, jakim naród otaczał'^

' Komendant a.

Kolejno dowódca 1 pułżu Legionów, na

czelny komendant POW, dowódca armii pol
I skej w wyprawie na Kijów, inspektor armii
i Marszałek Polski — jest Edward śmigły.
Rydz uosobieniem sił moralnych i material
nych narodu: „JEŚLI KTOŚ W KRAJU LI
CZY NA JAKIEŚ CHWILE SŁABOŚCI.
TO JESZCZE RAZ NIEULDOLNIE SIE

[PRZELICZY. A JEŚLI KTOŚ Z ZE

WNĄTRZ NA TAKĄ OKAZJĘ KALKU.

LUJE, TO NIECH WIE, ŻE MY PO CU
DZE RĄK NIE WYCIĄGAMY, ALE
SWEGO NIE DAMY. NIE TYLKO NIE

DAMY CAŁEJ SUKNI,, ALE NAWET

GUZIKA OD NIEJ. 1 NIECH WIE, ŻE
TO JEST DECYZJA CAŁEGO NARODU".

Oto słowa godne naszego Wodza,
W dniu dzisiejszym obchodzimy Imieniny

Marscałka Śmigłego-Rydza. Uczucia cał ego
sp oł ecz eństwa kierują się ku Marszałkowi
śmigłemu-Rydzowi, jako kontynuat oro wi
dzieła Józefa Piłsudskiego — wzmożenia

«f*l Rzeczypospolitej, jako następcy Wielkiego
Marszałka. Bo nie wystarczy tylko postu.
szetistwo ze strony każdego z nas. Miłość,
jaką Go otaczamy — jest jednocześnie miło

ścią do Armii Polskiej. Szacunek, jakim Go
witamy na defiladach i akademiach — jest
jednocześnie szacunkiem dla pogotowia zbroj

nego Rzeczypospolitej. Serce, jakie winniś

my Mu przy każdej okazji okazywać, — jest
wdzięcz noś cią za Jego trudy i osiągnięcia.
Tą miłością, tym szacunkiem i tym sercem
manifestujemy oddanie dla Marszalka Śmi.
głego-Rydza, goto wość podportądowani a się
Jego wysokiemu ^przez nikogo w Polsce nit'
kwestiowanemn dutorytetowi.

W dzisiejszych czasach wojna — a z mo
żliwością wojny musimy się liczyć w każdej
chwili — jest wojną cał ego społeczeństwa.
W silniejszym nawet spopniu wojną ludności
cywilnej, niż wojska. W dzisiejszych cza sach
Wódz Naczelny jest nie tylko dowódcą sil
zbrojnych, lect i wodzem całego narodu. To

też w dniu imienin Marszałka śmigłegoJRy

d?a cały naród zamanifestuje sjcą miłość do
Naczelnego Wodza, swą gottwość, wolę słu
żenia Polsce w myśl Jego wskazań w dniach
uojny i w dniach pogotowia, którymi są w*
sze czasy.
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Niezwykle uroczysty przebieg
powitania wojsk węgierskich

ŁATTOCZNO 17. 3. — V dniu dziwcj
<«ryin na punkcie granicznym Ławoczno,
nastąpiło niezwykle uroczyste i scrdcc/nc
powitanie wojsk węgierskich, które zajmu
jąc Ruś Podkarpacką, dotarły do granicy
polskiej.

Około godz. 16,J# nadszedł pierwszy
oiM/iał wojsk węgierskich, witany owa
cyjnie przez zebraną liulność polską i żoł
nierzy KOP-u . Na uroczystość powitania
wojsk węgierskich /łożyły się przemówie
nia dowódców odd/ulów wojskowych ze
strony polskiej i węgierskiej.

Stolica manifestuje przyjaźń
Polski dla Węgier

WARSZAWA. Społeczeństwo Warszawy
dowiedziało się o radosnym fakcie istnienia
wspólnej granicy poUko-węgierikiej prifi oło
smki radowe ustawione w witrynach sklepo
wych i i nadswyciajnych dodatków pism sto
łecznych: które przyniosły szczegóły tego hi
storyeraego momentu w tyciu obu narodów.
Ucsuoio powiaechnel sympatii dla bratmojo
narodu węgierskiego przslawialo się w ssere*
gu spontanicznych manliestacyj organizowa
nych samorzutnie praes obywateli etolicy w
poszczególnych punktach miasta. W godsi
nach wieciornych tłumy mieszkańców udają
są wielką nioprierwaną falą Al. Ujazdów
skimJ, kierująo tę w stronę noeelsłwa węgier
skiego na ul. Koszykową. Z tłumu, który z
każda chwilą potulnieje, rozlegają se ras ro
ras okrzyki na cześć Wągier i ich armii.
Omach poselstwa węqierskiego przy ul. Ko
tsykowei snowity we łlani węgierskie a koro
ną iw. Stefana i w polskie flagi paóstwowe,
fest oświetlony bogato reflektorami. Prsed go
dziną 20 ni. Kossukowa przed poselstwem i
przylegle ulice są wypełnone szczelnie kil
kutysięcznym tłumem, który bez nstankn ma
n testnje ua caeać Węgier i Polski W oknie
ukarufe się poseł węgierski nvn Do Hory i
winosi po polsku okrsvk „Niech *vje Pel«ka,
niech *vje ojczyzna Batorych". Tłum odpo
wiada okrzykiem „Niech av|ą Węgry". Poo
krsrkach łych zebrani odipiewall „Jeszcze
Polska nie zginęła".

Manifestacie powtarzają się w dalszym
jiagu i potąłnieią na sile a każdą chwilą. W
oknie pkazule się znów m'n. De Hory, który
wygłosił w języku węgierskim i polskim na
ftępujące przemówienie:

Polacy!
Dziś od południa znów sąsiadujemy ze so

bą. Dwa bratnia narody polski I węgierski
mają wspólną granicę. Spełniły aię sny na
szych przodków, u sztandary polskie i węgier
skie powiewają na szczytach Karpat, |ak po
wiewały niegdyś w dawnych czasach. Przez
te góry szła nieudyi do Polski królowa Jad
wiga. Przez przełącza Karpat szedł do Polski
król Stefan Batory, który przyn'ósł tnllese
narodn wnlersklego do polskleqo- Dzieliliśmy
wówczas dole i niedolę wspólnych prseayć.
Karpaty rozbrzmiewają teras nłosami wlel
kieł radości w obecnej chwili. W tych histe
rycznych momentach kierujemy nasze mo

w Ławocznie
' dlilwy do Pana Boga 1 wnosimy modły aa

(yoh bohaterów, którsy walczyli i polegli, by
Stanica polsko-węgierska stała się faktem do
kopanym. Ich krew utrwaliła przyjaźń dwu

i bratnich narodów Polski i Węgier".
Prsemówienie swoje z .kończył min. De

i Henr wzniesieniem okrzyku „Niech żyje Pol
ska".

Okrzyk ten podchwycony • niebywałym
entuajaamem praea tysiączne tłumy miesz
kańców stolicy, odbił się potężnym echem o
mury kamienic Długo jeszcze manifestowali
obecni na cześć odwieczne! przyjaźni obu na
rodów, nie tylko przed poselstwem węgier
skim na ul. Koszykowe), ale i na innych uli
cach m. Warszawy.

Telegram regenta Horthy'ego
do Prezydenta R. P.

BUDAPESZT Z okazf osiągmtęcia
srran Cy polsko - węgierskiej przez woj
ska wtgtertkłtb regeai Wfgiw łtoniiy
wystosował do Prezydenta Mościckiego
telegram następującej treicj:

N\V historycznej chw.Ii, gdv na gra
nicy Dolsko - węgierskiej żołnierz wi
gierski ściska prawicę żołnierza pol
•ktogo, przesyłam J C i narodowi poi
skieniu jak najserdeczn ejsze pozdrowie
nia tak w swoim, jak i narodu węgier
skiego imieniu. Gorąco pragnę, by ten
silny łączn k stał się w duchu naszych

j dawnych tradycyj fimdamcntem nasyci
pokojowej współpracy i zapewnił szczę
śliwą przyszłość naszym krajom

".
ROZKAZ REGENTA HORTHYEGO

00 ARMII
BUDAPESZT Rccmi Hortliy wydal

rozkaz do wojsk węgierskich, w którym
wskazuje na dorrosłą role. jaku. wojska
te, obejmując Ruś Podkarpacką, spełni.i
ją przez przyłączenie Rusi i uzyska-i *
wspólnej granicy polsko - węgierskiej
Regent podkreślił, że oczy całego świata
zwrócone są dziś na armię węgierską.

Nsjtrpaae pterrywo, laserką, torty,
parski, śmietanka — zawsze świrze.

Żądajcie wszędzie i v > raźnie sucharków KKM A.
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LONDYN Ogłoszono oficjalny program
wizyty prezydenta Lebruna w Londynie. We
dług tego programu 6 eskadr bombowców
przeleci nad okrętem, którym przybędzie pre
zydent do Douvru w południe we wtorek 21
marca- Król Jerzy i królowa Elżbieta oczeki
wać będą przybycia prezydenta Prancji p.
Lebrun ua dworcu Viclona w Londynie i to
warzyszyć bcją gościom francuskim do pała
cu Buckingham.

W godzinach popołudniowych prezydent
Lebrun wraz z małżonką złożą wizytę królo
wej matce Mary.

Wieczorem przewidziany jest bankiet w
pałacu Buckingham. Następnego dnia wyda
ne będzie na cześć gości francuskich śniada
nie w historycznym Ouild Hallu, w City lon
dyńskie), w k!órym m. in. wezmą udział ksią
tę i księżna Kentu.

Prezydent Lebrun a małżonka, w godzi
nach wieczornych podejmować będą króla i
królową obiadem w ambasadaie francuskiej,
po czym nastąpi galowa przedstawienie w o
perze Covent Garden.

W czwartek przewidziana Jest wycieczka
do ramku Windsor, a wieczorem tegoś dnia
wydany będzie obiad w Poreign Office- Odjazd
prezydenta Prancji i pani Lebrun wyznaczo
ny |est na piątek U bm. rano.

Japonia wzmacnia granicę
od strony Sowietów

LONDYN. Reuter donosi z Szanghaju:
Poważne oddziały wojsk japońskich, któ

re niedawno wylądowały w Mandżukuo i
Korei, zostały skierowane nad granicę so
wiecką. Według jednych z tych inłormacyj,
liczba żołnierzy japońskich wynosi 40 000.
Port koreański Rashin został nagle zamknię
ty dla wszelkiej żeglugi, z wyjątkiem trans

portów wojskowych. Ruch kolejowy na ko
lei pol -mandżurskiej pomiędzy Cbarbinem
a Mandżuri został całkowicie zdezorganizo
wany z powodu ruchn wojsk Według dal
szych informacyj, liczne oddziały wojsk ja
pońskich, liczące około 40 0C0 ludzi wylą
dowały w ub. tygodniu na Sachalinie w po
bliżu granicy sowieckiej.

Interpelacja p. senatora Kornkego

I Posunięcia te wojsk japońskich mogą je
dnakie nie mieć specjalnego znaczenia, po

! nieważ Japonia dokonywa zwykle zupełnie.
i normalnych zmian wojsk stacjonowanych w' Korei i Mandżurii. W tym roku jednakże nie
nastąpiło osłabienie dotychczasowych gar
nizonów przed przybyciem nowych oddzia
łów. Istnieje przypuszczenie, iż garnizony
iapońskie zostały wzmocnione do chwili za
łatwienia sporu sowiecko-japońskiego w
sprawie rybołówstwa.

Sejm Slaski uchwalił
kilka ustaw

KATOWICE. W dniu wczorajszym odbyło
«e plenarne posiedzenie Sejmu śląskiego- Uchwa
łono w drusjim i trzecim czytaniu szereg ustaw.
M. in. uchwalono ustawę o podwyższeniu wydat
ków budżetowych na r. administracyjny 1938-39.
Jak wiadomo, przedłożony przez Śląska Radę
Wojewódzką projekt ustawy 0 podwyższeniu
• ilsjlfcdw budżetowych na rok administracyjny
1938-39 przewldywsł podwyższenie tych wydat
ków o kwotę 4.377.788 zł. Komisja Budżetnw0
Skarbowa postanowiła podwyższyć leszcz* tę
kwtc o 30.1C0 zł. Podwyżka ta przeznaczona
została na pokrycie zwiększonych wydatków w
związku z przyłączeniem do województwa powia
tów śląska Zaolziańekiego.

Dalej uchwalono ustawę o or*anVa«Jł I za
kresie działania powiatowych władz administra
cji ogólnej w województwie śląskim. ua'awę o
reorganizacji urzędów skarbowych na obszarze
województwa śls*kiero, ustswę o śmianie uats
wy z dnia 15 czerwca 1936 o śląskiej Izbie Rol
niczej oraz o rozciągnięciu mocy obowiązującej
tej ustswy na powiat frysztacki I zachodnią
eześć powiatu cieszyńskiego, ustawę o rozclą- I
jrnlęelu na pow. frysztacki I zachodnią cześć po- |
wiata cieszyńskiego niektórych ustaw dotyczą,
ej eh rolnictwa #

P. wnator Kornke, prezep •łowny Z\v:ązku
Powstańców Śląsk.eh, Zf?lo«iI do Pana Preze
sa Rady Ministrów Gen Sławoja-Składkow
skiceo interpelacja następującej treści:

Do Pana Prezesa Hady M.rustrów, War
szawa.

Szczególnie gorąco pow:fał Śląsk dekret
Tana Prezydenta z dn:a 19 października nb
r. który dal możność, uzyskania Krzyża i Me
dalu Niepod'e$:lo<ci także i bohaterom walk o
wyzwolenie S!ą=ka Cieszyńskiego za Olzą.

Widząc w tym dekrec.e dowód serdecznej
opieki, jaką Rząd Pana Premiera Skladkow
skiego otacza Śląsk, zwracamy S:Q do Pana
Premiera z interpelacją, aby Rząd zechciał
spowodować Komitet Krzyża i Medalu Nle>
podleftoici do ponowneeo rozpatrzenia spra
wy odznaczeń uczestników III powstania ślą
sk:p;;o Do postawienia tego wniosku skłania
mnie ta okoliczność, że Podkomisja Górnoślą^
ska w zasadzie odrzucała wnioski dotyczące
uczestników III powstania, biorąc jako uzasa
dnianie brak dostatecznych motywów history
cznych

Tymczasem nie uWa żadnej wątpliwości,
że uczestnicy walk III powstania śląskiego,
w sile kilkudziesięciu tysięcy ludzi, dopełnili
warunków, przewidzianych postanowieniami
dekretu o Krzyżu i Medalu Niepodległości:
walczyli bowiem z bronią w ręku poza szere
gami armii w ciągu maja i czerwca 1921 r,
kładąc w ofierze blisko 2 tysiące członków ar
mii powstańczej w zabitych a drugie tyle
rannych Pominięcie ich wywołało dużo roz
goryczenia. '/•- >•

Pon;eważ istnieją warunki ustawowe, a

' n^podlecłościowcy mający prawo do odzna
I czeń. to w pierwszym rzędzie rtpretentand
chłopstwa i stanu robotniczego więc w sayil
reprezen'o\vanej przez Rząd Pani P •
ideologii wiązania izerokifh mas z Państwem.
wnoszę, o ponowne rozpaleń e z2ło«7Pń zło
żonych do 31 grudn:a 1937 r. w Komitecie
Krzyża i Medalu N-epod'epł<->śrj i o nadanie
w trybie przyspieszonym, chociażby w okre
sie likwdacyjnym. odznaczeń n;epodtecło
śeiowych tym uczestnikom III powstań a.
którzy przedstawili dowody wa'k; z bron;ą w
ręku o przyłączenie Śląska do Polski.

W uzupełnieniu stwierdzam, że Konrfet
Krzvża i Medalu N:opod>!?łości przwnał b
uczestnikom powstań śląskich i innvm nie
pod^trłnśriowmm za dz^lalność pracy ni«
pod'eełościowei około 5000 odznaczeń z o^A'
nej liczby 85 000 odznaczeń nitpodległoirio
wych. przyznanych uczestnikom irtt"ttl eh
formacyj niepodległościowych, choć w wq'
kach powstańczych na Śląsku brało ud? ,ił
około 50 000 uczestników, a w stosunku do o
gólnej Pczby poległych wszystkich forma^yj
niepodległościowych polskich Y\ część stano
wią powstańcy śląscy.

Bilans ujemny...
LONDYN. Prasa angielska niezwykle (V

stro występuje w ocenie akcji Rzeszy nie
mieckiej w stosunku do Czech.

Dzisiejszy „Times" w ar"ykule wstępnym
omawia konsekwencję włączenia Czech i
Moraw do Rzeszy. Fakt ten, pisze „Times"
jest przestrogą dla świata „Times" robi bi
lans korzyści i stron ujemnych, jakie mogą
wyniknąć dla Niemiec z inkorporacji Czech.
Dochodzi przy tym do wniosku, że bilans ten
niewątpliwie na dalszą metę okaże się u
jemny. Jeśli można wyciągnąć wniosek z od
rodzenia Niemiec w okresie powojennym, to
taki, że zawsze triumfuje idea. Niemcy same
przyczyniły się do propagowania idei samo
stanowienia. Czas wyda sąd, w jaki sposób
wypadki ostatniego tygodnia odbiją się w
przyszłości. Ale ocena bezpośrednich skut
ków jest już obecnie możliwa.

BATA W RUMUNII
BUKARKSZT. Wczoraj wieczorem przybył

tu samolotem znany przemysłowiec czeski Bata.

lelefonem z Warszawy

Plenarne posiedzenie Sejmu
W sobotą rozpocznie się o godz 9 plenarne posiedzenie sejmu, na którym wygłosi

przemówienie marszałek sejmu p. Makowski W przemówieniu swym p marszałek po
ruszy również m. In. sprawą wapólne| granicy polsko-węgierskie).

O godz. 11 zarządzoną zoatanle przerwa i członkowie izb ustawodawczych udadzą
tlą do Generalnego Inspektoratu Sił Zbrojnych, celem złożenia życzeń imieninowych
Marszałkowi Smiźlemu-Rydzowl, po czyn obrady zostaną wsnowione.

Oburzenie w Ameryce
po okupacji Czech i Moraw
N0WT YORK Wiadomości o obsadzeniu I wołały w opinii amerykańskiej powszechne

obszarów czeskich praes wojska niemieckie oburzenie i wzrost nastrojów antyniemiec
i utworzenia protektoratu Czech i Moraw wy- kich. Znajduje to wyraz w licznych artyku^^^^^^^^^^^^^^^. ^^^^^^^^^^ lach prasowych,, ostro atakujących polityką

Rzeszy.
LIKWIDACJA CZESKICH PLACÓWEK

DYPLOMATYCZNYCH

BERLIN Z szeregu stolic nadchodzą tu
doniesienia o przejmowaniu przez tnnk- ona
riussów niemieckich placówek dyplomatycz
nych, poselstw i konsulatów czecho-slowac
kich. W czwartek wieczorem przejęte zosta
ły poselatwa w Bialogrodsie i Brukseli.

BUDAPESZT. Poseł niemiecki w Buda
peszcie Erdmansdorl objął poselstwo czeohfr

i słowackie w Budapeszcie,
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Wizyty polsko-angielskie
fKercapoDdcnc/a włacna ..Polmhi 7acbcdnirf")

przyjaźni między obu krajami w związku ' okaże się stabilizacyjnym czynnikiem w
z wizytą min. Hudsona w Polsce. Pragnę
podkreślić — mówił sir P. Hannon — że
polska niepodległość, kultura i polski pa
triotyzm są sprawami głęboko interesu
jącymi najszersze warstwy społeczeń
stwa angielskiego. Polska osiągnęła wiel
ką pozycję wśród narodów na kontynen
cie europejskim i sądzę — zaznaczył sir
P. Hannon — że geograficzna pozycja
Polski, jedność jej ludności i ogromne na
turalne bogactwa sprawiają, iż Polska

Londyn, w marcu.
Rozwój wypadków w Europie Wscho

dniej śledzi opinia publiczna angielska
z rosnącą uwagą. W dniu proklamacji
niepodległości Słowacji, w kołach dyplo
matycznych nad Tamizą mówiono prze
de wszystkim o utworzeniu Słowackiej
Legacji w Londynie i rychłym akredyto
waniu przedstawiciela niepodległej Re
publiki Słowackiej na dworze Św. Ja
kuba, cała zaś prasa angielska poświę
ciła mnóstwo artykułów i depesz sprawie
wspólnej granicy polsko-węgierskiej.

W związku z podróżą min. Hudsona
do Polski i zaproszeniem min. Becka nad
Tamizę, przepiowadziliśmy rozmowy z
wybitnymi parlamentarzystami brytyj
skimi. Jeden z naszych rozmówców o
*wiadczył, iż wizyta wiceministra han
dlu zamorskiego Hudsona w stolicy Pol
ski otwiera możliwości zwiększenia in
westycyj kapitałów brytyjskich w Polsce.
Osobiście jestem przekonany — mówił
nasz interlokutor — iż zacieś nie nie
współpracy między Europą Wschodnią i
zachodnią połacią kontynentu — zwięk
tty szanse pokoju w całej Europie.

Na marginesie zaś nadchodzącej po
dróży min. J. Becka do Londynu, parla
mentarzysta angielski zaznaczył, iż za
powiedź wizyty polskiego ministra sp.aw
zagranicznych nad Tamizę w obecnym,
przełomowym okresie dla przyszłości
Europy, powitali członkowie Izby Gmin
radośnie, zdając sobie sprawę z donio
słości tych rozmów między Polską i
Wielką Brytanią dla dzieła utrwalenia
pokoju europejskiego.

Na temat stosunków polsko-angiel
skich wypowiedział się również, w roz-1 U rł> ciy ity obchód dU ncxc»enia Imienin
mowie z nami. członek stronnictwa Ma„zalka pjUudikiego, organizowany pod
Chamberlaina, znany z podróży do Pol- ( prołekloratem Marszalka Śmigłego-Rydza
ski i wizyty na Górnym Śląsku, parła- : przez legionistów i peowiaków stolicy — od-i
mentarzysta Sir Patrick Hannon, który będzie się w Teatrze Polskim dnia 19-go mar
oświadczył, iż stolica Anglii zgotuje go- ca r. b. o godz. 12 i 20 . Program oba uroczy]
race przyjęcie polskiemu ministrowi stości jest identyczny i komitet zarówno naj
spraw zagranicznych. Wielka Brytania poranek, |ak 1 na wieczór zaprosił szereg o.o -1
 zaznaczył nasz rozmówca - uznaje i, b'»,ośc' •••>»I* • czołowych repr.zentan-1

Europie w latach, które przyjdą.
Wspominając wteszde o swej wizy

cie na polskim Górnym Śląsku i pobycie
w Warszawie. Krakowie i Gdyni, sir
P. Hannon dodał, iż wizyty te i wrażenia
odniesione zachowuje w najmilszej pa
mięci i czuje, że jest obowiązkiem wszy

stkich innych państw europejskich oka
zać przyjaźń Polsce, jako wielkiemu,
rozwijającemu się państwu na kontynen
cie europejskim. C. EL

Mówią9 że...
„WICI" I „SIEW" RAZEM.

Ag. „Kcho" dono?i: W Warszawie pow-'a
Ja -[nitiizielnia, składająca się z MwakAsa
„Wici" j „Siewu", celem budowy uniwer«y

katftw lwlowych w Polsce Inicjatywa w taj
akcji iryasła zr^/.ia, ze strony Związku Naa>
•/\ '-twa Polek e^o. Powstanie sp6MzVni

rwsaa. pUtfofmą konkretnej w«połp'a
cy ..W. •;" i Siewu". Choć bowiem centnla
łych orgaaiaacyj Binaja, kimilrin'11 odręb

. |, w takraaia •rapóiafek
akcji w dziedzinach bezspornych, np. celem
po-/*i/to-iAIII||*1 WJI.

NAJWIĘCEJ BEZROBOTNYCH
miejskich pochodzi ze wji. Pomoc
Zimowa opiekuje sic nimi. — —

ZŁÓŻ OFIARĘ!

Przy drzwiach zamkniętych
XVIII kongres partii komunistycznej ob

iadował przy pszysłowiowych drzwiach za
mkniętych. W przede dniu otwarcia kon
gresu sprawa jawności lub tajności obrad
kongresu była zdecydowana przez najwyższe
czynniki na Kremlu w tym sensie, że kon
gres partyjny powinien odbywać się z wyłą
czeniem przedstawicieli prasy i nie będzie
iawnvm.

Nawet przemówienie Stalina nie było
transmitowane przez radiostacje sowieckie,
jak to było naprzykład z mową Stalina, wy

głoszoną w grudniu 1936 r z powodu pro
leklowancj nowei konstytucji ZSRR.

O przebiegu kongresu komunistycznego
zarówno obywatele Z S. R R. jak i opinia
dowiadywali się jedynie z lakonicznych ko

munikatów urzędowych, oświetlających ob
rady kongresu z punktu widzenia interesów
grupy rządzącej Sama mowa Stalina została
opublikowana przez specjalną komisję re
dakcyjną, która odpowiednio opracowała
. niebezpieczne" ustępy, mogące wywołać
jakieś wątpliwości czy komentarze.

Tajność obrad kongresu komunistycznego
— j st może jego najbardziej interesującą ce
chą Wodzowie komunizmu rosyjskiego, a
przede wszystkim sam Stalin pilnie prze
strzegają tajemnicy wewnętrznych rozgry

•vck i zakulisowych w\dar/eń w łonie partii
komuni stycznej. Maią ku te mu wido czni e
wszelkie podstawy, gdyż właśnie na odcinku
partyjnym w okresie ostatnich pięciu lat,
działy się rzeczy tragiczne.

Obchód Imienin Marszalka Piłsudskiego

cecnia wpływy, jakie wywiera polski mi
nister spraw zagr. w polityce europej
skiej, a przeto wymiana poglądów między
min. Beckiem a angielskimi mężami sta
nu, w czasie wizyty w Londynie — bę

dzie wydarzeniem doniosłej wagi.
W związku zaś z wizytą brytyjskie

go ministra handlu zamorskiego w War
szawie, nasz r&zmćwca oświadczył, iż
( d 1924 roku, gdy pierwszy raz bawił w
Polsce z wycieczką parlamentarzystów
brytyjskich, jest gorącym rzeczn i k iem
roz budowy polsk o-angi elski ch st os unków
gospod arczych. J ak o przedstawici el w
Izbie Gmin ośrodka przemysłowego Bir
mingham — mówił sir P Hannon — sto
ję na stanowisku, aby wszystkie organi
zacje przemysłowe Wielkiej Brytanii
współpracowały z Polską w celu zwięk
szenia obrotów anglo-polskich. Anglia
stanowi po;emny rvnek dla polskich pro
duktów rolniczych — podkreślił parla
mentarzysta angielski, a z drugiej strony
W. Brytania pragnęłaby mieć większy u
dział w handlu polskim. Min. Hudson, po
dejmując swą misję gospodarczą do Pol
ski — zaznaczył nasz rozmówca — po
siada entuzjazm, pragnie zacieśnić węzły
gospodar cze pol sko-a ngiel ski e i sp otkał
się z gorącą sympatią ze strony każdego
odłamu opinii publicznej Wielkiej Bry

tanii.
Sądzę , ko ntynuował parlam ent arzy

sta brytyjski, iż związki historyczne Pol
ski z Anglią zamanifestują się znowu w

nizacje pieśni legionowych, 5-ty akt „Oałaz
ki Rozmarynu" i III-ci akt „Virtuti Militar."
K. Czyżewskiego.

Zaproszenia i bezpłatne bilety wydają Le
gionowe Kola Pułkowe i okręg stołeczny Zw.
Peowiaków.

Zarząd okręgu stołecznego Związku Legio
nistów wobec wielkiej liczby zgłoszeń o bile
ty — prosi usilnie tych wszystkich, którym
przesiał zaproszenia, a którzy w uroczystości
udzialn wziąć nie mogą, o łaskawy bezzwlocz

Przestrzeganie tarności obrad kongresu
komunistycznego posiada jeszcze inną przy

czynę Od kilku miesięcy trwały przygoto
wania do XVIII kongresu partii. W ciągu
Uch kilku miesięcy przeprowadzono wytę
żoną pracę nad dobrem pewnych i posłusz
nych kandydatów na członków moskiewskie
go kongresu Zaczvnaiąc od organizacji ko
munistycznych nainiższegi stopnia poprzez
konferencje rejonowe i obwodowe, a potem
krajow e, przerzedzono s zeregi ka ndyda
dtów i sprawdzono ich prawomyślność przez
lupę władz bezpieczeństwa i lokalnych ko
miSM kontroli partyjnej

Pomimo wszystkich tych zabiegów istnia
ły obawy, ie wśród prawie 2-ch tysięcy de
legatów wysłanych na kongres moskiewski,
mogli się znaleźć tacy którzy zdołają zapro
testować przeciwko sam'władztwu i bez
względności przy zwalczaniu domniema
nych lub rzeczywistych opozycjonistów.

To też jawność obrad mogła się stać nie
bezpie czna

Komuniści nieraz twie-dzą, że są „wy
razicielami interesów i dażen szerokich mas
lud<iw\ch" W r/cc/ywistości jednak sprawa
przedstawia się nieco inaczej — wodzowie
komun zmu boją się szerokie opinii i ucie
ka;ą się do tajności kongresu komunistycz
nego, jako do prewencyjnego środka ostroż
noś ci.

tów obozu legionowo-peowiackieflo.
Na poranku przemawiać będzie ppłk. dypl.

dr. Wacław Lipiński. Na wieczorze przema
wia minister Marian Zyndram-Kościałkowski.1 ny zwrot biletów do sekretariatu okręgu —
Poza tym na całość programu złoią się insce-l Focha 12.

Obchód Imienin Naczelnego Wodza
w Warszawie

W dniu 18 marca r. b. okręg stołeczny 0.) Obywatele Stolicy!
Z. N . wespół z organizacjami kombatanckimi j Znow 8wiał prxeżywa okres brzemienny
i społecznymi - urządza wielki obchód mie w wydarzenia 0 dziejowej wadze. Znów zmie
szkańców stolicy dla uczczenia dnia Imienin nia ,ie katta Europy. Ostatnie wypadki raz
Naczelnego Wodza, Marszalka Edwarda Smi-|je„cie dobilnie potwierdzają prawdę, ie tyl
głego-Rydza. . ' ko narody zjednoczone, narody mocne i zwar

Zbiórka wszystkich organizacji, biorących ,e maja prawo do Eycia , pelneao cnwaly TM.
udział w uroczystym obchodzie, odbędzie s.ę wojn 0 isłnieilill pan,tw s nar(>dów decyduje
o godz. 17.46 na placu Józefa Piłsudskiego/si,nai fflobria wy„kolona armia i zjednoczoskąd po przemówieniach przewodniczącego
kręgu stołecznego OZN. wicemarszałka Sena
tu płk. St . Dąbkowskiego, i prezydenta m. st.
Warszawy sen. St . Starzyńskiego, zebrani u
dadzą się w pochodzie przed O. L S. Z , ce
lem oddania hołdu Naczelnemu Wodzowi.

Przebieg zgromadzenia na Placu Józefa
Piłsudskiego oraz defilady sprzed GISZ-u

ne, moralnie uzbrojone społeczeństwo.

Polacy I
Zbliża się dzień 18 marca, dzień imienin

naczelnego wodza zwycięskiej armii polskiej,
Marszalka Śmigłego-Rydza.

W dnin tym mieszkańcy stolicy wraz s
całą Polską gorąco zamanifestują nesncia, ja

transmitować będzie rozgłośnia raszyńska na kie żywią dla spadkobiercy i realizat%i idei
fali ogólnopolskiej w sobotę, dnia 18-go mar - -

ca o godz. 21.45.
Wielkiego Marszalka Józefa Piłsudskiego • da
dzą wyraz swej miłości dla wodza ukochanej
przez nas wszystkich armii.

Zjednoczeni tymi uczuciami powinniśmy
wszyscy w dnin imienin naczelnego wodza

, zaświadczyć stałą gotowość i silną wolę siu
WARSZAWA. Komitet obchodu imienin zenia pod jego rozkazami ojczyźnie, a gdy zaj

Marszałka Śmigłego-Rydza ogłasza następują- dzie potrzeba — stwierdzić tę naszą gotowość
cą odezwę: I ofiarą kwri i tycia.

Odezwa komitetu obchodu
imienin Marsz. Rydza-Sm głego

Dr Mach, szef urzędu propagandy
rz ądu słowackiego.

Niemcy w Polsce wychowują Ukraińców
(ZAP.). W niemieckim zakładzie misyj

ny" w Więcborku na Pomorzu poza studen
tami Niemcami, przebywają następujący U
kraińcy: Samsoniuk Michał, Semeniuk Fili
mon, Kozacznk Jakub, Buresz Emil, Snitko A
Icksy, Czewerda Eugeniusz. Studenci ci po
dają, ze są pochodzenia ukraińskiego, ale na
rodowości niemieckiej! Podobnie do pochodze
nia ukraińskiego przyznają się równie* no-'
szący nazwiska niemieckie Neumann Daniel,{
oraz Leder Ernest. Podanie przez studentów,'
znajdujących się w Więcborku pochodzenia.

ukraińskiego, a narodowości niemieckiej ma
prawdopodobnie na celu z jednej strony wpro
wadzenie w błąd tych czynników, które by
się mogły zainteresować tą formą współpracy
niemiecko-nkraińsklej, z drugiej zaś uniemoż
liwienie interwencji czyjejkolwiek.

Jak to juz wielokrotnie wskazywaliśmy,
nici tej roboty prowadzą do Stanisławowa, do
siedziby pastora Zoecklera, snperintendenta
kościoła helweckiego i augsburskiego wyzna
nia, który jest absolutnym sam ow ladcą w
swoim kościele, stanowi jego Jedyną władzę

ustawodawczą, kontrolującą i wykonawczą,
gdy* stosunek do nadzorujących władz pań
stwowych jest zupełnie nieuregulowany. Pa
stor Zoeckler jest równocześnie „misjona
rzem" wśród ludności ukraińskiej, otrzymuje
subwencje s zagranicy, szkoli pastorów Ukra
ińców, z jego tek szkoły pochodzi skazany nie
dawno wyrokiem sądowym pastor Berhardt s
Bełchatowa. Ten kompleks spraw na odcinku
narodowościowym wymaga jak najszybszego
wyjaśnienia i uregulowania.

Wyrok śmierci
na bandytę w Niemczech
BKRLIN Trybunał specjalny w Berlinie

skazał w środę na karę śmierci Wilhelma
Gerlinga za rabunek. W ub. sobotę Gerlnc,
spowodował w Finsterwalde katastrofę tak
sówki a następnie ciężko rannego kierów, <;
ograbił.

Straceni© Gerlinga nastąpiło w czwartek
ran o.

ŻOŁNIERZ NIE1VIIECKI STRACONY.
BERLIN. Stracono tu dezertera wojsk nie

mieckich rodem z Wiednia, który w połowi*
lutego rb. usiłował przedostać się za granicę
z zabranymi z koszar warnymi dokumentam
wojskowymi. Po drodze dezerter napadł na
szofera taksówki, zmuszając go pod groźbą
broni do jazdy w kierunku granicy. Napad
się nie udał. Trybunat wojskowy osądził de
sortera za sdradę stann na trzy lata pozba
wienia wolności oraz na śmierć za narad na
samochód, co w Rzeszy bezwzględnie karane
jest śmiercią.
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Csłalnie telegramy
Granica, która łączy

WARSZAWA. W odpowitdii na depeszą
regenta królestwa Węgier Pan Presydenł R. P
przesiał pod adresem i. W . Mikołaja da Hort
by telegram następującej treSci:

„Przesyłając iywe podziękowania Wanej
Wysokości aa jago irrdeczną depeszą przy
lana w dniu, w którym żołnierz paliki i wę

gierski stanęli na wspólne! granicy, wyraiam
aioje aiaalornna przekonanie, że granica ta
podobni* jak w ubiegłych wiekach natiaj hi
storii będzie na przyszłość węzłem, który la
.'iv, a nigdy przegrodą, dzielącą nane dwa
państwa. Prota, Waisą Wysokość o przyjęcie
moich bardao gorących życzeń jego szczęścia

Jtcasa donosi:
GRANICA POLSKO-WĘGIEKSKA.
„DI lennik Pornan:ki", omawiając o

«'jtnie wielkie w-yJarzenia podkreśla jako wa
/uy alement now«i %vttiacii w Europie Środko
wej wspólną gran ce pol»ko-we.Jieraką. Zauważa
fiy tvm aluwnie:

„Gwarsatką nastycb tranie jest tylko ta
sile, którą mo alnłe I gospodarczo wewnątrz
państwa sami eprezentajemy Dobra dyplo
aiacla może ty ko umożliwiać w mniejszej lab
wiąkszel mierze dalsze narastanie te| siły,
mora stawać sią reprezentantem te| siły na
zewnątrz, morę nią mnvch szachować, nigdy
zaś dyplomacie nie jest w stanie braku tej
aiły zastąpić. Wspólna polsko-wągicrska gra
01 ca stwarza podstawą do dalszego narasta
aia naszych peostwowycb wpływów. Histo
ryczna jednak wartość tej granicy tytko wów
czas będzie trwała, gdy nic tvlko my będzie
m» silni, ale I Watrze potratią okrzepnąć w
państwowej moc Niechże t nasi przylaciel*
sza Karpat o tym pamiętają- Słabym i współ
na granica nie oomoSe."

WIELKI EGZAMIN.
Pod wymownym tvtułem .Po zniknięciu Cre

cho-Slowacji wielki egzamin dziejowy cteka na
tod polski" pisze Goniec Uarszawski"

„Właściwie dziś Niemcy mają decydujący
(los w baaenłe naddanaj&ktm Blisko 3 milio
nowa niezorganiz»wana militarnie i gospo
darczo Słowacji, 10 mil naowe Wągry, oraz
15,5 milionowa Jugosławia nic będą mo-<łv
trać w tym basenłe większej i samodzielnie
azaf roli, bez oparcia sią o większe państwa,
głównie Włochy i Polską, oba zainteresowa
na w otrzymaniu równowagi naddanajskicl

Dlatego to właśnie tak wielkie znaczenie
ma prtyłączanle Rusi Zakarpackiej do Wą
fiiar 1 stworzenie wspólnej granicy polsko-wę
glerekiel. Węgrzy stworzą sobia przez Polskę
drogi goepodarese aa północ do Bałtyka.
Polska przez Wągry aa pohadaia Ira Jngosla
wii t przea ziemie jugosłowiańskie ko Wło
chom, A wazystko przemawia za tym. że
czynniki życia coraz mocniej zbliżać będą do
siebie Włochów, Jugosłowian. Węgrów i Po
laków. A wiec przeszło stc milionowy blok
ludności od Bałtyku do morza Śródziemnego
Konkluduje wreszcie „Goniec Warszawski"

Wazystko dla siły i obrony państwal
WatTstko dla potęgi polskiej armii. Wszyst
ko dla rozbudowy naszego wielkiego przemy
siu obroaaegol

Oto hasła, które muszą się stać nakazem
chwilł ł nasza ewangelią narodową. Inaa za
gadnienia maszą ustąpić ni. plaa dragi, a wła
ściwie muszą być przystosowana do obrony
państwa.
Są to hasła, którym każdy Polak musi najży

wiej przyklasnąć.

BEZ ZŁUDZEŃ.
„Kurier Poznański' podkreśla:

„Nie łudzimy się, b. ustępstwo w sprawie
Rusi Podkarpackiej • tef prostej przyczyny,
ża po ogłoszenia niepodległości Słowacji u
trzymanie ..samodzielności państwowej" ob
szaru karpato-ruskiego stało się po prosta Fi
zyczną niemożliwością,  powtarzamy: nie
łudzimy sią. by to małe ustępstwo z koniecz
ności zmieniało zasadnicza dążania niemie
ckiej polityki ukraińskiej na przyszłość.

Pod tym wzglądem -:zuiność Polski aie
moża sią zmnieiszyć ani o jotą, jak powięk
szyć sią ono musi dziesięciokrotnie w obliczu
nowego olbrzymiego wzrostu sil Rzeszy Nie
mieckiej.

GŁOS DZIEJÓW WZYWA POLSKĘ.
„K u r ie r Warszawski" w artykule pi.

„Grzmot zdarzeń dziejowych" wyciąga konkluzję
następującą:

Dla Polski zdarzeniem głównym — wraz
s przedłużeniem granicy z Niemcami i wpły
wu Niemiec na południjwym zachodzie na
szego państwa, którego znaczenie przyćmie
wa uzyskaną ledaocześnle cząstkową granicę
polsko-węgierską — jest dalsze i bardzo wiel
kie przechylenia równowagi w aaszej części
Europy.

I czyś aia ałystyray, jak gromami zdarzeń
glos dziejów wzywa Polską, by w ich obliczu
i w ich nauce stanęła w pełne] zwartość' i
pełnej mocy naiodu?

oeobistego eraa pomyślnośol dla rycerskiego
narodu węgierskiego. (—) Ignaoy Mościcki".

• • *
KU POLSKIEJ GRANICY

BKSKID. Dalsze oddziały wojsk, węgierskie.
Kti obecnie szybko się posuwają ku granicy pol
skiej I są Już w Ski.tjr-ku Do polskiej granicy
maszerują w kolumnach zr sztandarami, śpiewa
jąc w czasie marszu. Należy oczekiwać nadej
aria większ>rh oddziałów. Oficjalne powitane
tych oddziałów njNtapi wkrótce. Już obr-cnie za
rzyna napływać na punkt Kranirzny okoliczna lu
dność bojkowtka. pozatem przybędzie kilka spe
cjalnych poci ąRÓW i Law ocznego i Sławska.
Czc*ć wojaka »eeier<kiego wyrti«z>la z Wołow
ca w kierunku Przełęczy Tucholskiej.

•
BESKID. Oodz. 17,30 na granicę polska]

prsybywn pułkownik węgierski Leesay/jrr oto
czeniu oficerów sztabu. Chorąży niesie sztan
dar węgierski. Oddalał KOP'u prezentuje broń
Po złożeniu pik- Laasayowi raportu przez do
wódcą kompanii K0P'u podchodzi do niego
pik, Ziatkiewici i obaj oiiearowia witają sią
i ściekają serdecznie, po czym przechodzą
praed frontem kompanii K0P'u wśród grom
kich wiwatów 1 okrayków „Eljan". Płk. Zęl
kiewica w krótkich żołnierskich słowach wy
raża radość, ża może powitać bratnie wojsko
węgierskie i wespół a nim iriymać atraż na
granicy obu sąsiadujących państw. Mówca
wznosi okrzyk na caeść narodu węgierskiego i
jego bohaterskiej armii. Płk. Ziętkiewicz pod
szedł następnie do dowódcy węgierskiego i
wręcza mu odznakę wojskową K0P'u.

Wójt gminy Ławoczne, Oruczela, wręczył
dowódcy węgierskiemu chleb i sól, po czym

prtemówil wójt gminy Sławsko Kupesyńskl 1
burmistrz Skolego m|r. Sohen. Zgromadzeni
entuzjastycznymi okrzykami manifestowali
na cześć Węgier i Polski.

Na zakończenia urocaystożoł zabrał głoa
płk, Lessay, podkreślając w szczerych sło
wach wiekową przyjaźń Węgier a Polską i
wyrażaląc rado ć, że od tej chwili żolnieize
węgieracy ramię przy ramieniu a polskimi bę
dą trwali na poalerunkach po wazystkia cza
sy Na zakończenie mówca wzniósł okrzyk na
caeśó narodu polskiego i armii polskiej. O
krzyk podchwycili węgieracy żołnierze i ko
lonia węgierska z przygranicznych miejsco
wości polskich.

Po powitaniu ptk. Ziętkiewicz i oficerami
K0P'u podejmował gości węgierskich tradycyj
ną lampką wina na strażnicy KOP'u w Be*
sk id sie.

Po utracie niepodległości
PRAGA. Przci całą noc liczne nicmicc- | Na 18 samochodach ciężarowych wywie

kie samochody ciężarowa odjeżdżały z Pra { ziono pod silną eskortą do Niemiec cały za
gi, wioząc do Rzeszy najrozmaitsze matę- pas złota Banku Czeskiego. Złoto to przed
riały i majątek państwa czeskiego, który I stawia wartość około pól miliarda złotych.
stał sJę własnością Rzeszy. Na kilkudziesięciu samochodach ciężaro

Przemówienie prezydenta b. Czechosłowacji
PRAGA. W czwartek w godzinach wie

czornych prezydent dr Hacha wygłosił przed
mikrofonem radia praskiego przemówienie
do narodu czeskiego, omawiające wydarze
nia ostatniej doby otaz okoliczności, które
poprzedziły podjęcia przezeń historycznej
decyzji w Berlinie.

W chwili gdy przed 20 laty państwo cze
sko-słowackie powstało do życia, mówił pre
zydent Hacha, mimo pomyślnych w zasadzie
widoków na przyszłość sytuacja republiki
czesko-słowackiej nasuwa:a mi pewne oba
wy co do możliwości swobodnego istnienia i
rozwoju naszego państwa. Dziś po upływie'al 20, widzę z boleścią, że obawy te nie
stety były słuszne. Ostatnie wydarzenia wy
kazały, że 20 lat przeżyte przez republikę
były jedynie krótkim epiz-dem naszej histo
rii narodowej. Pozostawiłem historii roz
strzygnięcie kto i w jakim stopniu ponosić
będzie winę za to, co się stało. Uważam je
dnak, że obowiązkiem naszym jest przyjąć
to z męskim spokojem i z pełną świadomo
ścią zadań, jakie stoją przed nami, aby prze
kazać przyszłym pokoleniom to, co zostało
leszcze z naszego zbyt może bogatego dzie
dzictwa.

Zdając sobie sprawę z sytuac|i — ciągnął
dalej dr Hacha — zwróciłem się przedwczo
raj do kanclerza Rzeszy o odbycie z nim o
sobistej rozmowy w Berlinie, gdzie przyjęty

! byłem z pełną uprzeimością i honorem, na
lewnym głowie panstwŁ. Po odbyciu dłuż
szej konferencji z kanclerzem Rzeszy, zdccy

l dowalem się z całkowitym zaufaniem oddać
w jego ręce losy narodu , państwa czeskie
go. W zamian za >o zaular.ie kanclerz udzie
lił mi obietnicy zagwnrantuwania indywidu
alnego istnienia narodu czeskiego i autono
micznego rozwoju jego życia narodowego

Dziś kanclerz spełnił swoią obietnicę, o
głasza ąc z zamku prasku-jo proklamację o
protektoracie Rzeszy nad kraami Czech

Moraw.
Już po układzie w M-nrchium wykaza

liśmy, że zdajemy sobie spiawę z naszych
związków s państwem uitmieckim, związ
ków, wynikającymi zarówno z sytuacji geo
graficznej, jak i z przeszłości historycznej
W ciągu tysiąclecia w tei czy innej formie
czeskie życie narodowe, polityczne, ekono
miczne i kulturalne rozwiiaio »ię w oparciu
o wielkiego sąsiada Związek Czech z Niem
cami stanowi odrodzenie dawnych związków
imperi al nych.

Przekonałam alę, ii na«eży żywić zaufa
nie do kanclerza Trzeciej Rzeszy. Żywię peł
ną nadzieję, twierdzi w końcu prezydent
Hacha, że naród aasz w nowej swej sytuacji
prawno-politytznei oczekiwać może życia
spokojnego i pomyślnego i że zapewniony
mu będzie dalszy jego rozwój.

W dniu 16 marca br. o godz. 19,30 zasnął w bogu

Inż. Dii. Konrad .eltiiieiif
przeżywszy lat 55.

Walorami Swego charakteru, wzorową gorliwością zaskarbił sobie
w naszych sercach stałą pamięć.

Zarząd Fabryki Lin Drucianych i Konopnych
Dypl. Inż. Konrad Lehment w Mysłowicach

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 19 marca br. o godz. 15 zdumu żałoby przy
ul. Nowokośclelne! nr 7.

Oiobn\ch zaw adomień n'e wysyła się.
M.siowice. dna 17 marca I9J9 r.

W Bratysławie nie ma wojska niemieckiego
BERLIN. Niemieckie biuro informa

cyjne z Bratysławy dementuje katego
rycznie wiadomości zagraniczne, oświad
c/ając. ii w Bratysławie nie ma ani od
dzalriw wojskowych niemieckich, ani

[oddziałów S. S.
BRATYSŁAWA. „Slovenska Politi

ka", komentując zajęcie Czech przez
wojska niemieckie, podkreśla, że kiero
wnicy polityki czeskiej wykazali zupeł

ną nieudolność i dopuścili do błędów,
które zemściły się na narodzie czesk nr
Los Czechów wirren być dla Słowaków
nauką. Winni oni pamiętać, że państwo
łatwiej jest utworzyć, niż je utrzymać.

a

BERLIN. Według informacji z kół
politycznych niemieckich „statut opieki"
Rzeszy łtad Słowacją ma być ogłoszony
w ciągu dnia dzisiejszego.

wych wywieziono cała archiwum czeskiego
sztabu generalnego

Gestapo przeprowadza wciąż aresztowa
nia, korzystając przy tym z usług policj.
czeskiej. Dotychczas aresztowano 5 do 10
tysięcy ludzi. Większość z nich po chwilo
wym przetrzymaniu w więzieniach czeskich
kierowana jest natychmiast do obozów kon
centracyjnych w Rzeszy.

Wśród Żvdów panuje ogromna panika.
Wyrazem jej są mnożące się wciąż zamachy
samobójcze. W ciągu dnia wczorajszego po
pełnić miało samobójstwo około 70 osób,
przeważnie Żydów. Szczególnie dramatycz
ne b\lo samobójstwo konsula honorowego
W. Brytanii w Brnie, Żyda Neumarka
W pól Oi dżiny po jego samobójczej śmierci
nadszedł z Londynu telegram, zawiadamia
my go, iż otrzymał obywatelstwo brytyj
skie Zastrzelił się również dyrektor radio
stacji maskiej Mejmik.

Z Witkowie wreszcie donoszą o samobój
, stwie naczelnego dyrektora huty żelaznej i
j wyrobów stalowych oraz zakładów przemy'siu żelaznego w Witkowicach Tederera.

Poselstwa cudzoziemskie w Pradze
I przesiały właściwie już Istnieć. Lokale są
pozamykane. Przed konsulatami obcymi
szczególnie angielskim, gromadzą się tłumy
Żvdów, błagając o udzielenie im wiz na wy

jazd. Wyjazd jest zresztą niemożliwy, bo
wiem władze niemieckie zakazały przekra
czania granic. Nawet cudzoziemcy opuszcza
jący Czechy muszę posiadać specjalne ze
zwolenie. Żydom polecono zwrócić urzędom
pasznorty zagra nicz ne

W przedsiębiorstwach żydowskich usta
nowiono niemieckich komisarzy. Z adwoka
tury zostali już usunięci wszyscy Żydzi, Wie
lu wybitnych przedstawicieli finansjery ży
dowskiej zostało aresztowanych. Z dzienni
ków praskich usunięto wszystkich współ
pracowników żydowskich. Sensacją było po
jawienie się wczoraj w masowych ilościach
na ulicach Pragi dzienników z Rzeszy. Mia.
sto zarzucone zostało słvnnym antysemic
kim tygodnikiem niemieckim „Der Stiirmer".

Z dniem dzisieiszym Praga odzyskała
teatry, początek przedstawień został jednak
przyśpieszony na godzinę 5.30 po południa
Godzinę policyjną przedłużono do północy.

Ruch pojazdów w całym kraju odbywa
się prawą stroną. Nie dotyczy to narazie
kolei.

Wprowadzono szereg zarządzeń o cha
rakterze porządkowym. Ustanowiono spe
cjalną kontrolę cen, bowiem wobec runu n*
sklepy wszystkie artykuły pierwszej potrze
by podrożały. Mieszkańcy Pragi zakupują
również masowo przedmioty wartościowe,
aby uchronić się od strat. Kurs korony wy
znaczono oficjalnie na tO fenigów. Oficero
wie 1 żołnierze, koi zystając s dogodnego
kursu, czynią również liczne zakupy w skle
pach praski ch.

W dniu dzisiejszym odbędzie się na placn
św. Wacława pierwsza wielka parada wojsk
niemieckich.

KANCLERZ HITLER W BRNIE
BERLIN. Oficjalnie komunikują, i* kanc

lerz Hitler przybył do Brna.
DEMONSTRACJA STANÓW

ZJEDNOCZONYCH
LONDYN. Reuter donosi z Waszyngtonu, iż

rząd Stanów Zjedn. zamierza we wszelki sposób
zademonstrować swe niezadowolenie z ostatnich
Posunięć niemieckich. Oczekują, że poseł ame
rykański pozostanie w Pradze aż do czasu, w
którym poseł czeski w Waszyngtonie ctrzymj

I plfemny rozkaz z Pragi w sprawie przekazania
| poselstwa ambasadzie niemieckiej.



ŻYCIE GOSPODARCZE
Sobota, dnia 18 marca 1939 r.

0

Gospodarcza przyszłość Śląska
«>

Wizja przyszłego Śląska kojarzyć się
będzie w umyśle czytelnika z gęstnieją
cym lasem kominów, z masywem potęż
niejących nowych zabudowań hutniczych
i kopalnianych. Wszak solą tej ziemi są
niezmierzone bogactwa naturalne, przede
wszystkim węgiel, w mniejszej już mierze
rudy, i wyrosły na ich eksploatacji prze
mysł surowcowy — t . zw . ciężki. Śląsk
zielony, produkcja rolna to stosunkowo
skromniejsza pozycja w bogactwie zie
mi śląskiej.

A jednak muszą być dla nas ostrzeże
n iem przeżyte lat a kryzysu, k tóre do
bitnie wykazały, jak złudna byłaby wia
ra w nieograniczone możliwości rozwojo
we przemysłu surowcowego, lata, któ
rych ślady do dziś dnia nie zostały w
,icłni zatarte. Przemysł surowcowy ma
jący już przedtem trudności w zbycie

trudnieni w przemyśle surowcowym?
Otóż nie! Trzeba się raz na zawsze po
zbyć co do tego złudzeń.

Wskazują na to poniższe cyfry:
Górnictwo

tkoniec roku liczba robotn. prod. w t-ys.
1928 79.132 30.448
1929 87.734 34.443
1930 83.305 28.385
1934 48.467 21.960
1936 47.241 22.091
1938 54.709*)

Hutnictwo
28.749

1928 31.331 ca 2.200
1934 20.263 1.296
1936 23.264 1.840
1938 28.063*)

JO. XI.

2.303

•)Wdniu

28.063*)

JO. XI.

nienia z r. 1928 przy nieco wyższej pro
dukcji. Możnaby wprawdzie przewidy
wać dalszy rozwój przemysłów surowco
wych. Rozwój taki wymagałby jednak
rozwoju przemysłów przet wórczych,
przede wszystkim na Śląsku (gdyż wę
giel np. nie kalkuluje się przy długim
transporcie), i obniżki cen, a więc i
kosztów produkcji poprzez modernizację
urządzeń. (Pewna obniżka cen była by
zresztą możliwa przez sam fakt rozsze
rzenia zbytu w kraju, a przez to lepszego
rozłożenia kosztów stałych producen
ta). Tam jednak, gdzie istnieje technicz
ny postęp, tam maszyna wypiera czło
wieka i dlatego to liczba pracowników
w poszczególnych zawodach raczej ma
leje. Dotyczy to i przemysłu surowco
wego na Śląsku, w którym ta tendencja
już w pewnej mierze zaznaczyła się.
(Wprawdzie w górnictwie, mimo osiąg
nięcia poziomu produkcji z roku 1934,Okazuje się więc, że stan zatrudnię

:ałc| swe] produkep. nader dotkliwie od-; nia w górnictwie nie osiągnął poziomu z liczba robotników jest znacznie niższa;
czuł wówczas skurczenie się rynku zbytu r. 1930 mimo wyrównania się produkcji z decydujący wpływ ma tu zapewnie jed
. z mu szony był uciec się na drogę wzmo- tych dwóch okresów. Natomiast w hut- nak kwestia zwiększonej wydajności
zonego eksportu. Eksport ten zależny od njetwie bliżsi jesteśmy poziomu zatrud-1 pracy),
koniunktur światowych i nie zawsze ren
łowny, zmusza do przerzucenia wszyst •• •• ^•• ^^^ ^^^^ •^^ •^^ •• •i^ s^MB B BI ^I^I^I^I^I^I^MMi^s^ l^MBBIll^M

Oczywiście z tej racji nie należy za
łamywać rąk; przeciwnie w przewidywa
niu uzyskania rąk do pracy na inne cele,
dla innych gałęzi wytwórczości, szukać
możliwości rozwojowych dla tych gałęzi
produkcji. Maszyny drukarskie, które o
debrały chleb średniowiecznym pisar
kom, dały byt milionom pracowników
drukarskich i innych pizemysłów a po
tęgę wiedzy i kultury społeczeństwom.

A jak w tym świetle wygląda rzeczy

wistość Śląska w odniesieniu do przemy

słów przetwórczych?
Oto cyfry zatrudnienia w tych prze

mysłach za ostatnie lata.
na koniec roku było zatrudn. robotników

1933 27.406
1935 34.955
1937 48.116
1938*) 59.243

A wiąc w ciągu 5 lat wzrost zatrud
nienia ponad 100 .

Cyfry te mówią same za siebie, zwła
szcza w porównaniu z stagnacją zatrud
nienia w górnictwie i hutnictwie śląskim
wskazują one, gdzie należy szukać roz
wiązania problemu przyszłości gospodar
czej Śląska.

Dr Stanisław Smierzchalski.

kich kosztów stałych na konsumeję we
wnętrzną. Tymczasem im droższy pro
dukt, tym mnie szy zbyt i gorsze możli
wości rozwojowe przemysłów przetwór
czych. Zupełnie fałszywe byłoby tu zda ,
nic o nadprodukcji. W kraju, w którym'., D"<\ 2a,*c.,u £zcch' Moraw/ Slo**c» •"

, .% ,. . ..' .Śląska otrzymuj Niemcy szeroko rozbudo
zuzyc.e żelaza na głowę ludności ,est wany , ZTSSL wysokim poziomie tech
prawie dziewięckrotnie razy mnieisze, I!icznyrn st0jący przemysł. Podniesie to
<ak w innych krajach n. p . w Anglii czy jeszcze bardziej i tak już wysoki potencjał
w Niemczech mów'ć można o niesłycha- gospodarczy Rzeszy. Potężnie przedst. się
ncj niedokonsumeji. Przyczyny — kraj zwłaszcza przemysł żelazno-hutniczy z nai'jbogi, słabi uprzemysłowiony przedsta- większymi w Europie zakładami w Witkowi
wia mało chłonny rynek zbytu dla surow cach oa czcle. \ Pomysł ?hrt

>' enjowy- kt°
_ow remu przewodzą słynne zakłady Skody.

U podstaw naszego gospodarstwa na- ' Z ogólnej produkcji przemysłowej w do
rodowego tkwi dziwny paradoks. Mamy . tychczasowych granicach Czechosłowacji
r.admiar niektórych surowców przemy . przechodzi do Niemiec znowu 99.3^,atyl
'łowvch, nadmiar środków żywności i ko 0,7"ó po przyłączeniu Rusi Podkarpac
rąk do pracy, a jednak jesteśmy tak ubo- kiej otrzymały Węgry.
dzy i tak zacofani pod względem uprze ; Niewiadomo, co Niemcy poczną z tak
mysłowienia kraju. Inne państwa w zna- wielkim przemysłem, jak długo będą trwały

Potężny przemysł czechosłowacki w granicach Rzeszy

cznie gorszvch w arunk ach rozwinęły
swe przemysły.

Nie można wyłącznie składać winy
na brak kapitałów, na kryzys, na „zale
głości pozaborcze". Dużą winę ponosi
samo społeczeństwo, czynniki gospodar
cze, które nie umiały zdobyć się na jas
ny konsekwentny program. Dopiero
przecież od niedawna rozlega się hasło
uprzmysłowienia kraju.

Dla Śląska hasło to przedstawia szcze
gólną aktualność zwłaszcza po dołącze
niu Zaolzia, które poważnie ro zsz erza
zdolność produkcyjną przemysłu surow
cowego na Śląsku, a co za tym idzie szu
kać każe nowych rynków zbytu. Pełne
zatrudnienie i rozwój przemysłów surow
cowych, będących podstawą bogactwa
Śląska, możliwy więc jest tylko przez
rozwój innych gałęzi przemysłu tj. prze
mysłu przetwórczego w kraju w ogólno
ści, a szczególnie na Śląsku, mającym po
temu wyjątkowo korzystne warunki z u
wagi na bliskość źródeł surowcowych i
energetycznych. Te przemysły przetwór
cze stanowić będą chłonny rynek zbytu
Mirowców, umożliwią wykorzystanie bo
4actw ziemi, które dziś w tak małym
stopniu biorą udział w procesie wytwa
rzania dochodu społecznego.

Szczególnie nagląco występuje pro
blem uprzemysłowienia na tle zatrudnie
nia ludności. Ludność Śląska wzrosła od
roku 1930 do połowy 1938 r. o 170 tys.
(z 1.298 tys. na 1.415 tys.j Czy ten przy

rost jak i dalszy będzie mógł znaleźć za

zbrojenia, przemysł metalurgiczny i zbroje
niowy będzie przypuszczalnie nieźle zatrud
niony. Gorzej będzie się przedstawiała sy

tuacja w innych gałęziach przemysłu, który
będzie musiał szukać nowych rynków eks
portowych. Przemysłowi czesko-słowackie
mu grozi bowiem utrata szeregu ranków po
przyłączeniu do Rzeszy. Los ten spotkał
przecież kraje sudeckie.

Jak się przedstawiał udział Czech, Mo
raw, Słowacji i Rusi Podkarpackiej w ogól
nej produkcji przemysłowej na początku ro
ku bieżącego, a więc już po stracie Sudetów,
Śląska Zaolziańskiego i obszarów przyłączo
nych do Węgier.

Otóż w przemyśle mineralnym udział
Czech i Moraw wynosił 79.1 "ó, Słowaczyzny
20,4"ó, Rusi Podkarpackiej 0,5, w przemyśle
szklanym 89,2—10,8—0, w przemyśle meta

lowym 92.2—7.7—0.1. drzewnym 76.6 —18 .6 —
4,8, w papierniczym 60,0—39 .8 —0 .2 . graficz
nym 93.1—6.8—0.1, chemicznym 87.8 —10 .4
—0. skórnym 85.9—14 .1 —0 . włókienniczym
90.2—9 .8 —Ó. w konfekcji 98.0—1.8—0.2. w
przemyśle futrzanym 89,7—9 .7 —0 .6 . w to
karstwie 100—0 —0 . w szczotkarstwie 56.4 —
43.6 —0 . wyrób zabawek 92.4—7,6—0 . in
strumenty muzyczne 98.9 —1 .1 —0, w prze
myśle browarniczym 95,7—4.1—0.2, młynar
skim 72,9—25 .8 —1,3, w cukrowniczym 89.8 —
10.2—0, w rafinerach spirytusu 67.0—29.4—
3.6, w przemyśle żywnościowym 85.9 —13,6—
0.5.

W roku 1938 ogólne zbiory w tys. q przed
stawiały się następująco: pszenica 10,267,
żyto 10.379. jęczmień 8,145. owies 9,682. ku
kur\dza 1,086 Z tego przypada w pszenicy
na Morawy i Czechy 72,6"'- . n a Słowacz\z
nę 26.5"'.. na Ruś Podkarpacką 0.9%, w ży
cie identyczne pożycie wynoszą 85.1—14.0—
09. w jęczmieniu 67.04 —32.5 —01 w owsie
82.5 —16,6—0,9, w kukurydzy 14,2—76,4—
9,4.

Widzimy z powyższego, że nie tylko w
przemyśle, ale i w rolnictwie przodują te
reny, które obecnie przypadły Niemcom Je
śli weźmie się jeszcze pod uwagę wielką
ilość innych produktów żywnościowych,
które posiadają Czechy i Morawy, a przede
wszystkim dużą ilość wyborowych zwierząt
rzeźnych, zwłaszcza nierogacizny — to ias
ne jest, że Niemcy poprawią obecnie swoje
warunki aprowizacyjne.

Wreszcie dodać należy, że z ogólnej su

75 milionów na C. 0. P.
z trzyletniego planu inwestycyjnego

W ramach dwumiliardowego kredytu,
przewidzianego w trzyletnim planie inwesty
cyjnym, 75 milionów złotych przeznaczono
na inwestycje wodno-komunikacyjne, zwią
zane z Centralnym Okręgiem Przemysłowym

Z pozycji tej prowadzone będą roboty,
związane z dokończeniem budowy zapory i
Zakładów Wodno-Elektrycznych w Rożno
wie i Trzchowie, oraz budowle wodne na
kresach wschodnich. Ponadto kredyty z tej

pozycji, wraz z kredytami Funduszu Pracy
będą uczestniczyć w budowie wielkiej dro
gi wodnej Zagłębie Węglowe — COP ., tj.
kanału żeglugowego z Zagłębia Węglowego
do Krakowa i regulacji Wisły od ujścia Du
najca do Sandomierza

Z innych robót należy jeszcze wymienić
kontynuowanie budowy kanału kamiennego
i przebudowy kanału Królewskiego.

Ilu robotników zatrudnia przemysł?
Od roku 1932 ilość robotników zatrud

Inionych w naszym przemyśle, powoli aleWedług obliczeń Instytutu Spraw Spo
Lrtrvn |csi Kupowanie iyiKu w łecznych np. hutnictwo żelazne cynku za
it~A~~u-» — -- »J.,i :—i tirudniało w r. 1929 łącznie 64 tys. robotni

skbdach z tym godłem, gdyż fest k6w % w f 1932 w ty,ko 34 tyg> wjęc -#.
ono symbolem kupca polskiego, mai o 50% mniej. Od tego roku notujemy

j stałą — choć minimalną — poprawę tak, że

im i •!:&%?£%&£ GSJS

mineralny, metalowy i elektrotechniczny za
trudniały w r 1932 — 131 tys robotników,
a w r. 1936 już 184 tys. Przemysł drzewny i
budowlany — 39 tys wobec 75 tys. w 1936.
Przemysł włókienniczy 160 tys wobec 200
tys. w 1937. Poprawę wykazują również i
innne przemysły

W ostatnich 2-ch .atach 1937 i 1938 cyfry
zatrudnionych również wzrastają. Brak jed
nak jeszcze dokładnych zestawień porów
nawczych.

my kapitału zaoszczędzonego przypada na
kraje czeskie 90"ó, a na Słowaczyznę i Ruś
10"ó Z cyfr tych widzimy jak wielki mają
tek dawnego państwa czeskiego znalazł się
w rękach niemieckich.

Kronika gospodarcza
ZWOLNIENIE OD PODATKI' OBROTO

WEGO KRAJOWYCH FIRM EKSPOR
TOWYCH

Obr/warująca od stycznia br. ustawa o tpdąt
ku cbroitfwym, rozszerza dotychczasowe ul* .
^•dm-Łace s'ę do oksp^mi. MRSMa, or>a bow >m
od podatku cbrotoweyo nio ty>!k<. beipośredri a
t-prwdai ekspertową dokonana na rachi>r.ł
w.,.vr.y. a"« równice f-k^port powredrr, tj. .oprać
<\..:i. k -njowym przódrifjb orstw<ym eksportowym.
Warunkiem korzy*taria r>rz<ez przeds eł> >*•- .• *•
ck>r><>rtowc •• zwclnenia od podatku obrotowt
go. po-winno być wciągnięcie go przez Państwo
wy faftytol Eksportowy na listę eksporterów, m
wmiosok wła>c;wej izby przomsło^o-hcr.dlcwej.

BILANS HANDLOWY FRANCJI ZA LUTY
1939 R.

Ostatnio ogłoszony został bilans handlo
wy Francji za m-c luty 1939 r. Import fran
cuski wyniósł w tym okresie 4.519 miliardów
franków, wobec 4.287 w tym samym okresie
roku ubiegłego — 1938. Eksport wynosi1

3.036 wobec 2.819.
Saldo ujemne w lutym r. b. wyniosło 1.483,3

wobec 1.468.

WSTRZYMANIE EKSPORTU ZŁOMU
ŻELAZNEGO Z FRANCJL

Komitet, złożony ze sprzedawców i kon
sumentów francuskiego złomu żelaznego i
stalowego, postanowił wstrzymać zupełnie
eksport złomu w II kwartale 1939 roku, po
nieważ wzrosło znacznie zapotrzebowań e
na złom żelazny i stalowy w kraju, w zwiąż
ku ze wzmożonymi zbrojeniami.
PRODUKCJA PRZEMYSŁU STALOWEGO

U.S.A.
W ub. tygodniu stan zatrudnienia w ani.

ry kańskim przemyśle stalowym wyno sił
55,1% zdolności wytwórczej zakładów wo
bec 32,1 % w odpowiednim okresie poprzed
niego roku. Obecnie Instytut Stalowy sza
cuje produkcję w tygodniu bieżącym n*
55,7% zdolności wytwórczej hut.

32 MILIARDY MAREK DŁUGÓW
MAJĄ NIEMCY.

Ostatnie dane wykazują, iż stan zadłu
żenią Niemiec przy końcu 1938 r. wynosił
32.373,4 milionów marek, był więc o
3610,6 milionów większy niż przed rokiem
kiedy zadłużenie Niemiec wynosiło „tylko'
28.7623 miln. RM.

Z danych tych wynika iż przeciętnie m
jednego mieszkańca Niemiec przypada prze

lazło 400 marek długu państwowego,

V
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c/Idowi*
•w (Ciąg dalszy) I _ 0. ja to doskonale rozumiem —lwa. Wpadli do przedpokoju. Inspektor

— Kwestia wprawy. Przepraszani uśmiechnął sic Baley. Pan sobie myśli- podniósł |i« natychmiast Zauważył o
\vas na chwile. Kupie sobie papierosy. .Bardzo sobie tęgi chłop, ten Baley. Lecz twartc drzwi od sieni. Okrzyk aspiran

Bernard £Mfc oddalił .się | podszedł doCł* OB CHHHI Bk jest Asem Pik". Tu są ta za jego plecami skłonił go do spojrzc
znajdującej się HA przeciwległym trotuajzaP

a'k' . |lll W dół. Leżał tu Armand Baley, twa
x/c budki Ł wyroopml tytootowyaL

— Paczko Madenów — poprosił nor
malnym głosem.

— Frotte bardzo — odpowiedział
tfodttjCy w budce wywiadowca Więcek
i łfBjirttl z uwielbieniem na swego sze
fa. Od wczoraj w nocy zajmował ten po
sterunek obserwacyjny.— Co nowego? — rzucił Żbfk przez
: ębv i poMyl na marmurku monet'

,

i - - ccvzlnt«iw;i. aby wydanie
; ijefo nieco czasu.

— Dziękuję. — Bernard Żbik również rzą do podłogi. Z rany na plecach ście
nie mógł powstrzymać uśmiechu. — Dla
porządku dodam, że na równi z panem
podejrzawam wszystkich mieszkańców
tego domu. Zęby być ścisłym trzeba do
dać: i wszystkich mieszkańców Lecho
\va.

— Bardzo słusznie. Ludzie to w grun
cie rzeczy są bestie i w każdym z nich
kryje się zbrodniarz. Tylko nieliczni ma

reszty|.A odwagę.
— Nic nazwałbym tego odwagą. To

— Nic. parne naczelniku. — Więcek , Po prostu szaleństwo — rzekł Żbik po
n!e patrzył Dl swego szefa, gdy mówił. I Wbtt. — As Pik też wpadnie, prędzej- Wszyscy w domu. za wyjątkiem tej
Pembickiej i owego aktora, z którym

czy później.
— To już nic jest moja sprawa. Po

rotnawit łtW pan aspirant. Ostatni twolt panrwie. że poczęstuję ich winem
wrócą] ten chirurg. Skotowsici.. Ma- I Wprawdzie I Ja figuruje na liście tych,

Lość, wcale nie wiedziałem, te tyle lu,'!órzy mogą być ..Asem Pik".tyl,
dzi pali i że sprzedawanie papierosów
mote być al tak męczące. Krzyż mnie
łvli... Czy zapałki również dla szanow
nego pana...

I>/iskuję — mrugnął inspektor i
wrócił do oczekujących nań przy
.

Przyrze
kam jednak uroczyście, że nie wsypię
trucizny do tego wina.

— Nie radziłbym panu. Nic jestem li
ki bezbronny, jak na to wyglądam.

— Ja też tak nie sądzę, inspektorze
woj Przepraszam na chwilę.

Wstał i skierował się ku drzwiom.
Baley nadaną! guzik przy wejściu i I przez które weszli. Obaj detekytwi zo

drzwi otworzyły się z brzękiem sygna j stali sami.
— Inteligentny chłop — zauważył as

pirant. Więcej nie zdążył powiedzieć..
Obaj usłyszeli przytłumiony huk. k

'l
ka gardłowych okrzyków, odgłos sza
motania się i naraz... wystrzał.

Bernard Żbik zerwał się z fotela. W
dwu skokach był przy drzwiach i szarp

kata krew na jasny, modny materiał. Do
lewego rakowi marynarki przymocowa
ny był szpilką as pikowy.

— Stój tu i nie ruszaj się — rozkazał
imspektor ostro i sam wybiegi na schody
przez otwarte dr/w i Panowała tu cisza

Wywiadowca Więcek ujrzał ściągnię
te brwi swego szefa, jego szybki oddech

— Czy ktoś wyszedł z tego domu
przed chwilą.

— Nikt. panie inspektorze od czasu
jak pan tam wszedł z aspirantem Billew
skim i z tym aktorem. Co się stało.

— Armand Baley leży na górze z ra
ną na plecach i z kartą asa przymocowa
ną do lewego rękawa.

— Więc morderca jest... W tym domu.— Tak.
— To dzięki Bogu. Teraz go mamy!
Detektyw, ku zdumieniu wywiadow

cy, potrząsnął głową: — Nic wiem. Wę
cek. On jest piekielnie mądry... Zadzwoń
natychmiast po lekarza. Przez ten czas
ja będę na straży. Wracaj szybko.

— Byłem na górze Właśnie wycho
dziłem z domu Usłyszałem jęk...

—Jęk?
— On... jeszcze dyszy... Chciałem po

biec po lekarza... Nazywam się Krabm
ski.

— To podejrzane — przypomniał so
bie detektyw szybko — Przecież w tym
domu pod numerem piątym mieszka le
karz SkOtOWtU Czemu pan nie pobiej?
do niego.

— Zapomniałem...
— I czemu pan jest tak kompletnie w

brany.
— Przecież wspomniałem. Właśnie

chciałem wyjść.
— Pan me wyjdzie Jest pan jednym

z tych. którzy przebywali w tym domu
w chwili dokonania zbrodni. Muszę pana
zatrzymać aż do wyjaśnienia

— Ależ... ja mam umówione spotkt
I nie...

— Czy nie przypadkiem z pami4
' Franciszką DenuYcką?

Witold Krabintki zbladł wyraźnie.
— Skąd., pan... we. ..
— Wcale mc wiedziałem. Po projtu

zaryzykowałem i jak widzę, zgadłem
To zresztą w tej chwili me ma znacze
nia. Proszę wrócić do swego mieszka

łu. Weszli. Bernard Żbik zatrzymał
przed oszkloną szafką z listą lokatorów
i wyczytał na niej owe siedem nazwisk.
— wymienione w liście ..Asa Pik". Od
wrócił się j ujrzał urzędową pieczęć i I
sznurki na drzwiach mieszkania zamorj
dowmego Lindego.

Wyjął nabity rewolwer z kieszeni i «« ic*ekać. Na razie jest pan podejrzany
stanął tuż przed drzwiami nr 12. Węcck o zamordowanie czworga osób.
wygramolił się z budki i pobiegł, aby I —Pan... żartuje
wykonać rozkaz. W tej samej chwili ktoś, — Mówię poważnie. Proszę uc/ymc
ukazał się w rozwartej szparze- Był to tak. jak powiedziałem,
wysoki, łysy mężczyzna o bardzo głę-! Przerażony (albo doskonale udający
boko osadzonych oczach. Bernard Żbk przerażonego) człowiek cofnął się. W

f wyciągnął rozkazująco rękę. a łysy Ctło.mlędzyczatie nadbiegł Więcek.

— Nic ma windy, ale schody są wyLą| klamkę, aby przekonać się. że drzwi
K°dne. | są zamknięte od zewnątrz. Detektyw

I Baley poszedł pierwszy podpiera-1zbladł i zacisnął wargi. Odwrócił się do
fcc się laską w prawej ręce. Za nim Żbik przerażonego aspiranta:
i aspirant. Kolejno oclądali nazwiska na —Pomożesz mi. Prędko! Każda
szyldzikach: Mieszkanie nr 3: — Wi chwila jest cenna,
told Krabitiski. przemysłowiec, nr 4. Ro- | Adam Billewski zrozumiał gest swe
ger Rółniewski, inż. arch. , nr 5 dr Józef \so szcfa. Szarpnęli wspólnymi siłami
Skotowski, lekarz, 5—7, nr 6 Franciszka
I )cmbicka, art. dram. — nr 7 Jadwiga
Ałtajska, emerytka — nr 8 Armand Ba
ley  Baliński, reżyser... Przed tymi
drzwiami zatrzymali się.

Aspirant Adam Billewski zamyślił się.
Za którymi z tyoh drzwi przebywa w
tej chwili morderca - maniak, podpisu
.ący się ..As Pik". A gdyby tak wejść.
wyjąć rewolwer, absurdalny plan. Do
łriczego nic doprowadzi.

Aktor przekręcił klucz w zatrzasku.
Przedpokój: elegancki, obszerny, ume
blowany nowocześnie i gustownie. Ba
ley nacisnął kontakt w ścianie prostokąt
Odskoczy! wgłajb i ukazała się szata.

— Tu są wieszadła... Wie pan, inspek
torze — ilekroć wchodzę do mego mie
szkania nie mogę oprzeć się głupiemu u
czuciu. że to jest sen. Przecież spałem już
w ..cyrku" w Warszawie, a raz nawet
pod arkadami mostu Poniatowskiego.

Przesunął dłonią po zmarszczonym
czole, jakby chcąc zetrzeć zeń ponure
wspomnienia. Zaprowadził ich do duże
go salonu, wskazał wygodne fotele i sam
usiadł.

— Teraz zadam panu dużo pytań.
Uprzedzam, że będę niedyskretny i mo
że natarczywy. Osobiście nie mam nic
przeciw ko panu. Ale póki nie zdemasku
je ebrodnlarta - moszc podejrzewać
wszystkich. i

Jeszcze raz!... Trzask pękającego drze

wiek (kapelusz w ręku- rękawiczki też)
widząc wycelowany w swą pierś rewol
wer automatyczny, cofnął się z przera
żeniem.

— Co... — wykrztusił.
— W tył — nakazał Żbik ostro. —

Jestem inspektorem policji. W tym domu
zamordowano człowieka.

— Zostaniesz tu — rozkazał Żbik.
— Ale już nie w tej budce. Pies trą

cał sprzedawanie papierosów, panie in
spektorze. Teraz będzie nareszcie otwar
ta gra...

Detektyw udał się na górę w towa
rzystwie lekarza pogotowia Bermrd
2b;k wcale n'e zapomniał, że w tym d'v

— W;cm... Armanda Baley. Tam... ria mu mieszkał lekarz. Lecz pamięta! rów
górzc. już jest detektyw.— Skąd pan to wic.

DLA PANI

Jak się ubrać na wiosnę
Modna bluzka ulega obecnie ogólnym

tendencjom stylizowania. W pierwszym rzę
dzie mamy mnóstwo modeli z baskinkami
Niekiedy nawet bardzo długimi Nowa bluz
ka bywa niekiedy tak fantazyjna, że robota
je] kosztuje więcej, niż robota sukni. Modna
deseniowa bluzka ma deseń ten sam, co suk
nia. Na pierwszy plan wysuwają się wszela
kiego rodzaju groszki, dalej idą paski, ukła
dające się wzdłuż i w poprzek Ulubionym
przybraniem lekkich georgetowych bluzek
jednokolorowych jest delikatna koroneczka
i aksamitka Bluzka ma rękaw podniesiony
w nasadzie i zmarszczony. Długość rękawów
letniej bluzki nie może przekraczać trzech
czwartych. Oprócz typowej baskiaki nosi się
bluzki zakończone iak kami elki lub jak ża
kieciki, zaokrąglone poniżej stanu, lub za
kończone w dwa zęby Modne są bluzki z
dwojakiego materiału uszyte tak, jakby to
były gorseciki krakowskie z bluzeczkami o
sutvch rękawach Niektóre baskinki idą zę
bem w górę, tworząc wyrzucane boki i po
szerzając ks-tałty biustu. Na ogół modniej
sze i efektowniejsze są zakiadeczki, idące w
poprzek ale niestety nie fmtft Pani może
sobie na ten luksus pozwolić Wiadomo:
wsz./slkie ozdoby popr7ecznc skracają fi
gurę i poszerzają ją.

Modna sylwetka musi być młoda. To jest

podstawowe hasło wiosennej mody. Króciut
ka spódniczka, barazo szeroka, cienka talia.
mocny, obcisły stanik, lekko uniesiona w' w|0\u kUi|j | osrnalenie wykluczają inny
górę ramiona — oto w przybliżeniu zarysy '

nież, że ten lekarz może być morderca
Drzwi do mieszkania nr b były wciąż
otwarte. Krabmski nie skłania! na tym
punkcie — Armand Baley żył jeszcze.
Lekarz pogotowia polecił zanieść go o
strożnie do sypialni, gdzie zbadał ranę.

— Będzie żył — orzekł krótko. —
Kula ześlizgnęła się po łopatce. Za kwa
drans ocknie się z omdlenia.

— Co to był za strzał, doktorze..
— W plecy, przez przyłożenie lufy

do pleców. Ziarenka prochu na brzegaca

modnej sylwetki. Najmodniejsza rzecz —
kostium — ukaże się w trzech postaciach.
Pierwsza edycja kostiu-nu to sportowy,
przedpołudniowy, druga — to kostium spa
cerowy — popołudniowy, trzecia — kostium
wieczorowy. Nawet wieczorem Pani nie nosi

ewentualność
— A kula... Gdzie jest kula...
— Powinna gdzieś tkwić tam w

przedpokoju. Ześliznęła się po kości.
Inspektor nachylił się również i przy,

płaszcza na tualecie wieczorowej lecz na rzaf sję rame pomiędzy łopatkami, pod

terystyczne dla nowej mc dy Dochodzą one dy doktor mył ręce Zblk udał Się dc
tylko do stanu, a z przodu wydłużone są w przedpokoju. Zauważył, że bocz i e drzwi
szpic w kształcie rzymskie; piątki Kostium są otwarte Za mmi mieściła s:c kuchnia
na przedpołudi ie może by. również rozmai „ „... .. _. , LŁ. ,,., nULnAnU 
ty Jeden typ. to krótkie bolerko bez koł- Prz* oknie Sta,a elektryczna młodnia. I
nierza. lekko z przodu zaokrąglone, drugi— w niej zauważył między iiliiemi I hutel
to ściśle dopasowany do figury żakiecik, ki z winem, które m'ał przynieść Baiev
Wreszcie trzecim typem jest dłuższy zakie [3ez mozolnych poszukiwań lldalo mu |i<
cik, którego długość określa się, opuszcza . ,, , . ,,,. •. .,

liąc -ęce w dół i znacząc |ą na linii przegubu zaleźć okrwawioną ku,o I poznał, że t«
•cłłon: Popołudniowy kosti-im to typ bacz- taka sama jaka, ziiaic/ioiio w sprawu.
ka a la Louis V Franczek 'iki ma z tyłu suto Lindego. W KtjCifl leżała laska Balcya
układaną baskin., przypominającą turniurę £Dik zaiI1,,0sł ią Jo s„lonu i wrócił do lc
Spódnica zawsze ta s-ma — kiótka i posze , ... ,,,. , ,,• ._,
rzor.a czy to kloszami czy wstawianymi go- £«* *& JU/ VVk'adal "*'****** d°
detami, czy po prostu fałdami układanymi skrzyneczki,
dookoła spódnicy. {Ctą§ i*U*9 nastąpi.)



Z HUT i KOPALŃ
Sobota, dnia 18 marca 1939 r.

Niepewne losy huty Walter Croneck
Hucie ołowiu Walter Croneck, należą

cej do Spółki Akcyjnej Giesche, ponownie
grozi unieruchomienie od 1 kwietnia b. r .,
jeżeli na czas nic zapewni się jej dostatecz
nych zapasów surowca do przeróbki. Huta
otizymuje surowiec z władnej kopalni kru
szcu „Biały Szarlcj

"
, jednak produkcja tej

kopalni starczy na utrzymanie huty w ru
chu zaledwie przez cztery miesiące w roku.
Aby hutę utrzymać przez cały czas w ru
chu, huta musi zaopatrywać się w surowiec
z innych źródeł. Mamy coprawda kopal
nie kruszcu ołowiu w pow. olkuskim (kop.
Bolesław) i w woj. krakowskim (kop. Ma
tylda), obie jednak kopalnie są nieczynne
i wszelkie zabiegi czynników miejscowych
i samych górników zainteresowanych w u
ruchomicniu tych kopalni pozostają, jak
dotychczas, bez rezultatu. Swego czasu
górnicy kop. Bolc.law, która należy do je
cnego z towarzystw górniczych w Zagłę
! u Dąbrowskim, skłonni byli eksploato
wać kopalnię sposobem spółdzielczym, na
turalnie w porozumieniu z właścicielami

Nowe oddziały PZM.
Ił marca br odbyło się organ.zacyjne ze

branie oddziału Polskiego Związku Metalow
ców ZPZZ, który skup.ać będzie robotników
Piotrowlekitj Fabryki Maszyn w Piotrowicach
pow. Kalow.ce. Heferat organizacyjny wygło
sił na zebraniu sekr. Eryk L. -bioda po czym
dokonano wyboru władz oddziału z prezesem
Jóatfaffl Wieczorkiem na czele. Podkreśl ć
Balety, la do oowago oddziału PZM. m P.o
trowicach wstąpiło pięciu radców zakłado
wych taj fabryki, którzy porzucili szeregi kla
sowego związku metalowców. W końcu ze
brania omówiono stosunki pracy w zakladz e

Również nowy oddział Polskiego Związku
Metalowców ZPZZ powstał w miejscowości
Sporysz koło Żywca, do którego gromadnie
wstąpili robotnicy miejscowej (inny ,.Brev:llier Ska i Urban S-wie"

, poprzednio zorgani
zowani w klasowym związku metalowców, a
którego szeregi porzucili widząc w akcji kla
•owyefa prowodyrów więcej pracy politycznej,
aniżeli troski o losy robotników.

Odznaczeni górnicy
Za zasługi na polu pracy społecznej i za

wodowej odznaczeni zostali Krzyżami Zasłu
gi członkowie Polskiego Związku Górników
ZPZZ. pp Paweł Popala, prezes oddziału w
Łaziskach Średnich i Pająk Leopold, członek
oddziału w Łaziskach Dolnych.

kopalni, jednak i ta koncepcja natrafiła na
\. -ie!kie trudności i nie doczekała się reali
zacji. Tymczasem obecny stan rzeczy
przedstawia się tak, że pracownicy huty
już w niedługim czasie mogą postradać
prace. Sytuacja ich byłaby tym więcej
przykra, że bardzo wielki procent tych
pracowników albo już chorych jest na cho
robę zawodową (olowicę), albo no-. i w so
bie zarodki tej choroby, a więc trudno by

łoby im uzyskać pracę, bowiem żaden za
kład nie pzyjmuje chorych robotników.
Aby uchronić pracowników huty Walter

Croneck od utraty pracy, reprezentanci
załogi poinformowali o stanie rzeczy czyn
niki inspekcji pracy.

Jak się dowiadujemy, Polski Związek
Metalowców ZPZZ ze swej strony prowa
dzi akcję u czynników rządowych, by ro
botnikom huty zapewnić prace. M

'anowi
ec w dniu 16 bm. generalny sekretarz tego
Związku, p. Stanisław Bajdur, w interesie
robotników interweniował u P. Wojewody
śląskiego dr. Grażyńskiego, który oświad
czył, że osobiście zainteresuje się sprawą
huty Walter Croneck.

TVe Francji uydar:y1<
18 pc

na katastrofa kolejowa pociągu „Rapid 67".Zginęło Kniej
kUkc&sU*iqi o»ób fut rannych

Przychodnia chirurgiczna dla zniekształconych
Przy II Klinice Clrrurgicznej l*n trartfta

tu Józefa Piłsudsk.ego w PrartttW o Kickto
ralna 12. kierowanej przez prof. dra Wojcie
chowskiego, została uruchomiona przycho
dnia dla zniekształconych.

Przychodnia ta jest przeznaczona dla n;e
zamoźnych chorych z wszelkiego rodzaju na
bytymi i wrodzonymi zniekształceń.ami twa
rzy, nosa, uszu, piersi, brzucha itd

Przychodnia ma za zadanie: 1) segrego
wanie zniekształceń według icn etiologii i sta
nu psychicznego pacjenta, 2) kwalifikowanie

zniekształcanych do właściwych llblpgftw o
peracyjnych. 3) stosowanie na miejscu ma
łych ubiegów, i) przyjmowanie zn ekształco
nych do Kliniki.

Przychodnia czynna będzie na razie w
środy od godziny 11 do 12. Kierownikiem
przychodni jest dr Michalek-Grodzki.

Przychodnia jest pierwszą tego rodzaju
placówką leczniczą w kraju i spełniać będ/. e
zadanie humanitarne i społeczne ze względu
na wielką liczbę ubogich zniekształconych,
pozostających dotąd bez pomocy lekarskiej.

Wybory w hucie „Florian"
W dniu 23 marca br. odbędą się wybory

do rady zakładowej huty „Florian
" w Świę

tochłowicach. Lista Polskiego Związku Me
talowców ZPZZ ma nr 1. a czołowi kandyda
ci tej listy to znani i cenieni działacze w sz*»
regacli robotniczych, gwarantujący należy u
wypełn.anie przyjętych na siebie obow.ązkó*
dla dobra załogi. W dniu wyborów przeto
wszyscy robotnicy huty „Florian

"
głosują na

listę nr 1 — Polskiego Związku Metalowców
Zjednoczenia Polskich Związków Zawodo
wych.

Po wyborach w hucie „Zygmunt*
Ostatnio odbyły się wybory do rady zakła

dowej w hucie „Zygmunt
"

w Łagiewnikach
. W wyniku wyborów lista Polsk.ego

Związku Metalowców ZPZZ uzyskała dwa
mandaty i jeden uzupełniający, lista meta
lowców ZZP. etlcrf mandaty. W porówna
niu | rokiem ubiegłym lista Polskiego Zw ązkuM m w ZPZZ uzyskała znaczni* wię
cej ?| -'w i jeden nowy polny mandat, co.11 pi' wie sukeee. Do wyborów
stanęło także ZZZ.. lecz lista tej organzarji'i min.inalną liczbę głosów, tak, że
nie ti/y-kula nawet mandatu uzupelnia.ące
go. W ogóle próby wystawiania przez niedo
bitków ZZZ. wla-nych list przy wyborach
koicaa. I ę kompletnem niepowodzeniem.

Konsolidacyjny zjazd inwalidów
pracy

W dniu 20 marca br. o godz. 11 w Kato
wicach w Sal: Puw?tai'icuw obradować będzi*

I'••'.; tfo Związku rentobior
pcasjooiatów i emerytów Zjednoczenia

Polskich Zw izkdw Zawodowych. Obrady zja
zdu odbywać się będą pod hasłem: Jedno 1 t*
same postulaty — jedna potężna organizacja
skupiająca wszystkich inwalidów pracy w
szeregach Zjednoczenia Polskich Związków
Zawodowych — Dosyć słabości i rozproszko*
Wania organizacyjnego.

Sprawy czeladzi rzemieślniczej
W ub. niedzielę odbyło się w Katowicach

zebranie członków Chrześcijańskiego Bractwa
Czeladników rzeżnicko-wędkniarskich, na
którym omówiono obszernie sprawy zawodo
we. Między innym; postanowiono zwrócić si<
do władz o uregulowanie praw wykonywania
rzemiosła rzeźnicko-wędliniarskiego, wydania
zakazu czynności rzemieślniczych i handlo
wych w tym zawodzie przez osoby niewykwa
l:f.kowane, uregulowania pracy i płacy w za
wodzie rzeźnicko-wędliniarskim i rozszerze
nia urządzeń higienicznych w miejskiej rzeź
ni w Katowicach.
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41) I cnociaż Legia miała za to uznanie. Gdzie
Tymczasem w naszym Forcie czas mi- tam! Nieraz już się zdarzało, że oddziały

U wesoło. Nasze Arabki, starając się od-. Legii opanowały w jakimś zakąttku groźne
wdzięczyć za opiekę, urządzały nam często
pokazy swoich tańców. My zaś czekaliś
my na przybycie kompan

'i, która nas mia
ła zmienić. Pewnego dnia przyszła wresz
cie oczekiwana kompania. Była to 2-ga
kompania z 23-go pułku wojsk francuskich.
Byliśmy bardzo zdziwieni, dlaczego ich
właśnie przysłano, ale niczego dowiedzieć
się nic mogliśmy, bo ich kapitan powie
dział, że my mamy ruszyć dalej przeciw
Arabom, oni zaś mają obsadzić fort. Taki
bvl rozkaz dowódcy korpusu wo>sk kolo
nialnych w Oranie. Nasi oficerowie nie
byli zadowoleni z tego oblotu sprawy, my
zaś szemraliśmy między sobą na niespra
wiedliwe traktowanie, my musiel'śmv bo
wiem walczyć z Aarabami. budować forty,
a tamci przychodzili do gotowego obsa
dzając zdobyte przez nas placówki. Dla
tego, że oni są Francuzami, oszczędza s'

ę
ich i używa tylko do bezpiecznych wy

praw. Legii Cudzoziemskiej pozostawiając
cały trud i niebezpieczeństwo. Gdyby

powstanie, zdobyły dla Francji kawał A
fryki na bandach arabskeih, a wszystkie
gazety podały wiadomość, że to zwycię
żyło francuskie wojsko kolonialne W rze
czywistości pułki kolonialne z reguły nie
brały udziału w tych wyprawach. Do nie
bezpiecznych działań poza Legią używano
jeszcze Spahisów, to znaczy kawalerii zło
żonej z Arabów wiernych Francji, oraz Ba
talionu Afrykańik'ego, którego powstanie
było bardzo ciekawe. Otóż kiedy wybu
chła wojna w Afryce, Francja mając w
kraju wielu przestępców, zaproponowała
im, że każdy więzień który zapisze się do
batalionu Afrykańskiego, otrzyma skreśle
r.ie polowy kary. W c'ągu 10 dni zwerbo
wano w ten sposób dwa tysiące chłopa.
Przeszkolili trochę tę zbieraninę i wysiali
do Marokka przeciw Arabom. Spotyka
liśmy nieraz ten „złodziejski batalion

"
, jak

ich nazywaliśmy, ale nigdy nie zawiązywa
liśmy z nimi bliższych stouinków.

Rozkaz był rozkazem. Następnego!

c'n'a zaczęliśmy więc przygotowywać się
do wymarszu. Nagle wybuchła awantura
o niewolnice. Przybyli chcieli, abyśmy
niezawodnie zostawili w Forcie.

— Zostawcie je nam, będziemy mieli
z kim się bawić.

Nasz kapitan nie zgodził się na to.
— To są kobiety, któreśmy wyrato

woli z niewoli i odstawimy je w bezpieczne
miejsce.

Francuzi rozzłościli się nie na żarty,
zaczęli się awanturować, aż wreszcie jeden
z nich krzyknął:

— Wy, Leg'a, nie macie w ogóle nic
do gadania, my tu rozkazujemy

Tu już nasz kapitan nie wytrzymał.
Krzyknął:

— Chłopcy, bagnet na broń!
W mig wykonaliśmy rozkaz i przyjęliś

my tak groźną postawę, że Francuzom mi
ny zrzedly. Kapitan oodszedł wtedy do
nich i powiada:

— Koledzy, czy chcec
'e z nami zacząć?

Moi ludzie są gotowi, nie mają nic do stra
cenia, ja również.

Francuzi pokr
ęcili wąsami i zaczęli już

grzeczniej z nami rozmawiać. Kaptan po
żegnał się z nimi '

na odchodnym zapowie
dział jeszcze, że napisze na nich raport do
dowództwa korpusu za nieodpowiednie
traktowanie oddziałów Legii.

WyszPśmy z Fortu. Naradziliśmy się
pad kierunkiem, który mieliśmy obrać, a
potem pomaszerowaliśmy naprzód by w
odległości przeszło 10 kilometrów od Fort
de la France zbudować nowy fort, jako ba

zę naszego nowego działania. Wybraliśmy
małe wzgórze, na którym od razu przy

stąpiliśmy do pracy. Po trzech dn'ach
mieliśmy fort gotowy. Odpoczęliśmy Jesz
cze dwa dni w spokoju, ale piątego dnia
usłyszeliśmy w stronie opuszczonego przez
ras Fortu de la France strzelaninę Mogliś
my już z góry pow

'edzieć, że to Arabowie
zebrawszy odpowiednie siły atakują fort
Przeczekaliśmy jeszcze ten dzień, a następ
nego dnia postanowiliśmy iść Francuzom
na pomoc. Nie napracowaliśmy się nawet
zbytnio, bo Arabowie, widząc na* zbliża
jących się, rzucili się od razu do ucieczki
Francuzi, zobaczywszy nas, wybiegli z For
tu, okazując nam wiele serdeczności. Ofi
cerowi ich całowali naszego kapitana, dzię
kując za pomoc. Jak mówili, walczyli już
ostatkiem sił. Nieprzyzwyczajeni do wa
runków wojowania w Marokko, prędko
stracili swój rezon.

Kapitan dał rozkaz do wymarszu. Na
to oficer Francuzów pow'edział, że oni
także Fort opuszczają i cofają się, ponie
waż jest ich za mało na tak eksponowani
piacówkę.

— Zrobicie, jak będziecie chcieli —
powiedz

'ał ze śmiechem nasz kapitan —
ale rozkaz jest rozkazem. Skoro tu wam
kszali siedzieć, myślę, że musicie to wypeł
nić. Ale ja jestem tylko oficerem Legii,
nie mogę wam nauk prawić. 

— To my pójdz'emy razem z wami.
będzie nas więcej, razem zdołamy skutec**
niej każdy atak Arabów odeprzeć.

(Cąjj dalszy nastąpi).



Jpotti'0&C&Wfrtuil ftttfikAit
Międzynarodowe

święto gimnastyki
w Hpei br. adtadzła 11 • I ' ikhtlaifc

arMkia BjędiyMiodowt Iwiąto limnaatyiu,
nazwane Lingjadąi dla uczczenia tetiMi ro,z
i . |DM l'« r llcnrik.i Linga. zaliZ\cii;.
» , :\k, szwedzkiej.

w pokazach lUBasstyczaych, jazia pras
kej cdnujl odbędą się • Sztokholmie. udz:ał
weemą iimnaatycy z całego sw sta N
keakaia nawal d- •• Afryki,
Mowę] I kustralii Ol*! Iiniji.

Niektóra reprezentacji bajdą bard/o liczne.
D i sp przysiad ni 1 wielkie I 7 małych

• gimnastycznych, w ogólaej liczb a
1500 | i Wyjątkowo l.o/n.e aryatą•..

Do u.i- .ilu • pokazach gimnastycznych
m oja - | róu Bied Polaka.

Drugi dzień mistrzostw
Zawodnicy Dębu najlepsi

W czwartek wie
czorem odbyły się
walki półfinałowe
pięściarskich mi
strzostw indywidual
nych Śląska.

Najlepsze przygotowanie techniczne wy
kazują wśród młodych pięściarzy zawodnicy
Dębu.

Podajemy wyniki drugiego dnia, przy
czym tłustym drukitm podajemy tych za
wodników, którzy zakwalifikowali się do fi
nału.

Miejski bieg na przełaj 3 Maja
W dala 3 maj.-i 111•• r. Miej i I aneeda

w reejo
K M -t bieg nitr.nl..wy na prze
łaj" m rnad* •&kim.

wbejitymu<
organizacyj WI i

PW ni oraz mło
iwoicfa władz

Warunki donuszczenia do biegu: a) ukoń
czony 18 rok i •Mzuś*ad

j .•uzacyjr.ych wzgl klubów
>wych o należytym przygotowaniu do

,io dniowy trening), c) ubiór nczeatni
nodenki, koszulka o

i klubowych wzgl. organizacyjnych.
. > biegu naleli wniaóć do M.rj

K dl P W Katowice, ul. Rac.bor
. . ,73)JoJn;a1maja1939r. —

Lrzyazanl przez organizacje, nieetowarsy*
i dualnie w tym samym term.ne.

B lania lekarakia powinno się odbyć przód
i. • ocieni treningu^ tai do biegu mogą byćd• zczeni tylko c; zawodnicy, którzy na 2

I.'ni zcMali poddani bada
niu lekarskietna. Badania przeprowadzane
t lą W 1'oradni SportówO-lekarsktej W M.ej
ikini Ośrodku WF., co poniedziałek, środę i
piątek od godz. tw—-20tcj.

W związku z powyaazym Ifiejaka Komen

d.i pro-;; kluby sport.>we i organizacje WF i
PW, /. terenu niaata Kat rowa
ti.o dla swych członków treningów do biegu
w/,

'! chcących wiić nu d a
biegu na wapólny trening który odbywać <ę

M o0 w1'. katow.ee .
ul. Raciborska 1. co poniedziałek, środę i pą

18-tej. począwazy od dnia 17 B.
19M r Nagrody: pierwszych n> zawodników
otrzyma pamiątkowa żetony, tal klub wzglę
dnie organizacja, która zdobędzie największa
ilość punktów otrzyma nagroda, przechodnia
ufundowaną przez Miejska, Komenda. PW,

Punktacja zostanie podana późn ej.

Waga musza — Filbier (Dąb) wyelimino
wał Stolkę (Policyjny) przez nokaut w dru
gim starciu Pawlica (Policyjny) przechodzi
do finału bez walki wskutek niestawienia
się Jasińskiego (Ruch).

Kogucia — Adamiec (Slavia) pokonał
bardzo nieznacznie dobrego technicznie Ko
tasa (Dąb) Do walki z Jarząbkiem (I. K . B.)
nic stawił się Król (Policyjny)

Piórkowa — Rudzkiemu (I. K . B.) przy
znano nie bardzo zasłużone zwycięstwo nad
Machurą (Dąb), mimo że ten ostatni był lep

szy .
Welgrun (Makabi) przechodzi do finału

bez walki, gdyż nie stanął na ringu Czyż
(BKS).

Lekka — Janas (Slavia) wypunktował
nową ,1 K B.) W drugiei walce półfinało
wej Pluta (R. T . S. Rybnik) wyeliminował
zwycięstwem punktowym swojego kolegę
klubowego Polnika.

Pólśrednia — Markiefka (Biała) zwycię
żył po bardzo chaotycznej walce Kłopota
(Slavia)

Waloszek (Ruch) wygrał na punkty z
Benkiem (Ruch).

Średnia — Rębalski (Policyjny) spóźnił
się na wagę i Paterol. (Slavia) wchodzi wo
bec tego walkowerem do finału.

Wideman (Ruch) po bardzo żywej i naj

ciekawszej walce wieczon odniósł zwycię
stwo punktowe nad Chudzikiem (K. P . W.
Tarn Góry).

Półciężka — Kapica (Dąb) zapewnił so
bie udział w finale wygra.ią na punkty nad
Buioczkiem (Slavia) Koloako (Ruch) w.szcd'
do finału walkowerem na skutek niestawie
nia się do walki Głowienki (Strzelec Kato
wice)

W wadze ciężkiej — Drapała (Dąb) po
konał Wyciska (Strzelec Katowice) przez
k. o . w 1 starciu Drugim finalistą w tej wa
dze iest Piłat (Poliojny)

r

Budapeszt-Wiedeń-Wrocław-Kraków
Z inicjatywy niemieckiego związku szczy

piorniaka W przygotowaniu jest m ędzym.a

stowy czwórmecz szczypiórniaka, w którym
Iłdzial wezmą reprezentacje:

Wr • las i. Budapesztu, Wiednia i Kra
kowa Turniej taki rozgrywany ma być dwa
razy w każdym roku: na wiosnę i na jesień.

SKŁAD WARSZAWY NA MECZ KOSZY
KÓWKI Z BERLINEM

W piątek i: >m. przyjeżdża i Warszawy

reprezentacja Niemiec w koszykówce mę-kiej,
która rozegra W Warszawie dwa spotkań a:
pierwsze w sobotę — jako reprezentacja Ber
lina, przeciwko Warszawie. Drug e w nie
dziela. — przeciwko reprezentacji Polski,

Drużyna Warszawy wsytąpi na meczu
sobotnim w następującym składzie:

Obrońcy: Nowakowski. Kijewski (obaj A
Z. S) — Atak: Jaźnick;, Gregolajtys, Szczy
gieł (wszyscy Polonia). Mecz odbędzie się na
sali V\u:\ Początek o godz. 'JO.

Węgry - Francja 2:2 (1:1)
Nadmieniamy, że S. C Jeunesso reprezen-1 BELG SĘDZIA MECZU NKMCY — WŁOCHY

tuje dobrą zachodnio-europejską klasę piłkar-l Jak wiadomo, w dniu 26 bm. we Floren
ską. Ostatnio zespół ten pokonał ligową druj eji rozegrany zostanie międzypaństwowy
żynę czeska S. K Kladno w stosunku 4:2, al mecz piłkarski Niemcy — Wiochy Mecz pro
zę znanym francuskim ze>polem ligowym wadzony będzie przez belgijskiego arbitra p.
0!ymp,que Marseille zremisował 2:2. I Luciana BaerŁ

Rost trany W Parć des Prinees międzypań
stwowy mecz p.łkarski Węgry — Francja,

•yl się wynikiem nierozstrzygniętym.
W ~\ mieli przez cały czas meczu przewa

laj nie potrafili wyzyskać. Pierwsza
bramka dla Francuzów padła ze strzału Ba
•ka W 15 min. W dwie minuty później wyrów
nał Kiszely z podania Kolatha. Po przerwie
już w 10 min. K szeiy zdobywa dla drużyny
węgierskiej prowadzenia Wyrównanie pada
z przypadkowego strzału; p łka odlrta od za
słoniętego bramkarza Biro wpada do bramki

ikiej Sędziował Anglik Lew.ngton Pu
bliczności 40 tysięcy osób.

HUNGARIA UDAJE SIĘ DO BELGII
Znany węgierski klub płkarsk Hungana

Budapeszl wyśle swą drużynę na tournee po
Holandii, Beigii i Danii latem br.

PIŁKARZE LUKSEMBURSCY PRZYJADĄ
DO POLSKI

Drużyna klubu luksembursk.ego S. C Jeu
neaaa rozegra trzy spotkania towarzysk.e w
okresu warszawsk mam anow c;e

W dnu 14 czerwca w Warszawę prze
ciwko reprezentacji WTar«zawy, 18 czerwca
w Starachowicach z S K S Slsrarhowoe

Termin i nreisce trzeć.ego meczu nie są
jeszcze ustalone.

Nieznany Clock bije Rumia i Myhrę
Kozegrany na naj

większej skoczni nor
weskiej w Drafykol
len konkurs skoków,
przyniósł zupełnie
nieoczekiwane zwy
cięstwo mało znane
mu dotąd skoczkowi
\X'ikto-row; Clockow nad renomowanymi
m'strzami Ruudem i Myhrą Clock zajął
1nresceznotą2325skoki75i70m Dru
gim był Myhr«i . tr^tcim BLrger Ruud (75
i 72 m ale gorszy styl!)

SVEN ERIKSSON REKORDZISTĄ
SKOCZNI

Znakomity skoczek szwedzki triumfator
konkursu w Ho'menkJlen pobił rekord dłu
gości skoku na skoczi.' w Sundesvall o 6 m.
dotychczasowy rekord wynosił 59 m Trzeba
dodać, że Eriksson za zezwoleniem władz
sportowych zmienił swoje nazwisko i nazy
wa się teraz Sren Sei»nger

ZAWODY NARCIARSKIE W ARLBERGU
ODWOŁANE

W dniu dzisie/szym rozpocząć się ni ały
zjazdowe zawody narciarskie o puchar p «.y

WÓdcy sportu Diemiecktego na słynnej trasie

Arlberg pod Sant Anton Zawody zostałv od
wołane z powodu wielkich opadów śnieżnych
i w związku z tym obawy niel>ezp eczoństwa
lawin i przełożone na inny termin. W zawo
dach tych corocznie udział brali najleps. zjaz
dowcy świata.
NARESZCIE W NYDKU ŚNIEG I ZAWODY.

W Nydku miejscowa Sekcja Narciarska
Gron Bystrzyca, organizuje zawody narc ar
kie w konkurencjach klasycznych, o charak
terze ogóinoklubówym. Spodziewany jest
start Zakop.ańczyków.

Program zawodów obejmuje o godz 9-tej
ranobiegina12kim8i4km.,a ogodz.14
*koki do kombinacji Zgłoszenia w sobotę wie
czorem względnie w niedz.elę rano w restau
racji llajdka w Nydku

CZANTORIA — POLANA 0 PUCHAR
LIPOWCZANA.

W nadchodzącą n.edz.elę Sekcja Narc.ar
ska SKN. Czantoria w Ustroniu org aniz uje
tradycyjny bieg zjazdowy o puchar p. Lipr.w

czana, na trasie Czantoria — Polana. Zgło
szenia do biegu przyjmowane będą w dniu
zawodów do godz. 9tej w hotelu Czantoria w
Polanie, względnie do godz 12-tej * schroni
sku na Czantorii. Start biegu o godz. 14-tej.

Rezerwy ligowców
mogą awansować

Sprawa przechodzenia rezerw drużyn li*
(Owych do wyższych klas w Okręgu  nr>
załatwiona EOStala pozytywnie dla tych dru
żyn. Dotychczas panował na Śląsku zwyczaj,
że drużyna klubu l.igi P. Z. P . N znajdujące
itąna1,I czy '

i miejscu w tabeli II Lig o
kregowi | o e mogła przechodzić do I Ligi okrę
|owej, Obecnie drużyny obu ligowców AKS.

Ruch bedt miały prawo, w razie asiągn ę
c.a odpowiednich wyników, przochodienia z
II do I Ligi okręgowej.

NOJI W CZELADZI
W ni edzielę nadchodzącą, 19 bm . odbę^ zs

się w Czeladzi bieg na przełaj, udział w któ
rym zgłosił m. in. Koji,

ze
BBRŁDf. W pierwszej rundzie turnieju

tenisowego o puchar Dav:sa drużyna Niemiec
walczyć będzie zo Szwajcarią w dniach 5—7
maja, Spotkanie rozegrane będzie w Wiedniu.

OSLO. Rozegrane niedawno w Trondbeim
i Lillehammer (Norwegia) VI zimowe igrzy
ska akademickie, przyniosły organizatorom
deficyt w wysokości 5 tys koron norweskich.
Deficyt ten pokryty będzie przez norweski
Związek Akademicki, który był organizato
rem tych zawodów.

BERLIN. Wzorem lat ubiegłych, po bok
serskich mistrzostwach Europy, jakio odbędą
Sk) w Dublinie w dniach 18—H kwietnia, u
stalony zostanie skład reprezentacji Europy
na mecz z Ameryką. Spotkanie to odbędzie
się w Chicago 12 maja. Kierownictwo nie
mieckiego sportu bokserskiego już obe cni e
zapowiada, że nie da an: jednego iwegO bok
sera na wyjazd do Ameryki. Stanowisko to
Niemcy motywują tym, że najlepsze swe siły
bokserskie muszą mieć w dyspozycji na mecz
z Polską (4 czerwca w Warszawie), a nadto
że w roku przedolimpijskim bokserzy n;e 
mieccy mają inne zadania, które kolidowały*
by z występem przeciwko Stanom Zjednoczo
ny m.

PDJRWSZY KLUB SZERMIERCZY PAN
W FINLANDII

W tych dniach powstał W Finlandii p er
wszy kobiecy klub szerm.erczv . Zebranie "r
ganizacyjne odbyło się przy udziale 15 człon
kiń.

Śmierć Prof. Hamburgiera
W Krakowie zmarł w 63 roku życia prof,

Alfred Hamburger, wybitny orgj.n .zatoi i
propagat or „S okol a" po.ikiego w okresie pized
wojennym, do końca życia gorąco oddany
dei sokolstwa.

W swo.m czasie był Zmarły jednym I
czołowych gimnastyków po.skich uz yakal
wiele zwycięstw na zlotach krajowych i za
granicznych. Odznaczał się on głęboką znajo
mością spraw wychowań.a fizycznego. Pozo
stawił w spuściznie liczne prace i podręczni
k. do nauk. gimnastyki i gier ruchowych W
latach 1924 — 1932 był profesorem wycho
wania fizycznego w państw, gimn w Kato
wicach Na stanowisku tym oddal ogromne
usługi sprawie W. F . i sportu młodzieży szkol
nej, organizując zawody sportowe i pokazy
gimnastyczne.

Pogrzeb śp. prof. Alfreda Hamburg.era
odbył się w Krakowie 17 bm.
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Obi. N. P. M.
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Przemówienie Wojewody Śląskiego
przed mikrofonem katowickim
W sobotę, dnig 18 marca w związku a imieni

nami Wskrzesiciela Rzeczypospolite) Marszałka
Józefa Piłsudskiego przed mikrofonem rozgłoś
ni Kolskiego Radia w Katowicach I'. Wojewoda
Śląaki Dr Michał Grażyński, przewodniczący Zw.
Harcerstwa Polskiego wygł0«j przemówienie do
młodzieży. Przemówienie P. Wojewody Śhjskie.
go, tr»n>mn,i» ,|iu- na wszystkie rocgłuśnie pol
akie, nadane zostanie i Katowic 0 g°dz. 17,03.

Komunikaty
Baczność członkinie Tow. Polek!

Ol) Zarząd Towiafkia ctłonklnla. te rSttJtj Polak aawtadatn • no
•.•>!• .»•..».-r», .= - aobntt:. dnia 18 boi. o tioća 10
odbeazta •'« uroezrau atbojaftatno w kaielrt* •«. Pio
tra I Paw ta.

NaF.O.N.
fk) Z okłtil tnltnln dyrektora Gabrieli lflQuat'a.

- ida układowa firmy .. Biuro Brrzadaty Polak eh
Walcowni Rur w Katowicach". »lo*y»o na FON kwo
ta. IDO jjoiłch.

Dzieci na F O. N.
Prlatwa Puhl Szkoły Pmii SJ Mtiarowta t «a;»ln»|

kwoty aabrana) na upominek Iwenlooary dli awo)»«o
wychowawcy p. JAaala Kuły przekazały li aj aa FON*.

7r>rtranla

Zebranie OZN w Nowej "W si.
Wamboni"bm.ogndil

Sowa) Wat przy ul. Karolatranie O. Z. N.

Nowy dyrektor Śląskiej Izby
Rzemieślniczej

f—) W eV>«J wyłorajawyrm objął \rrtfir.wn'*
nerwem a<n< wemy dyr. ŚJąsktj Izby RztunieśŁni
c*ey rrugr Gorywcda

UCZNIOWIE AL. TECHN . ZAKŁ . NAUKOW .
W DARZE ARMII.

(—)Dna 18bm,tj.ws<rSo*awdren
Iwen « Marsr«'Hca !• 8r,-r'?r> Ryrte«v wewj cwie
śląsk eh Techn czerych Zstoladow Neukcwych ©
fiarłjję, oireayecce Armś; Polak ej 50 par noarsy
sen>t»wny«K, ottorKTwoaflyi;* wła«4iym s-um(pł««ii i
w-tła«r»a precą wytkomełiyrrh., aby <nymem wykapać
ffwoje przywąrwoe ota poSak «fj »ły zbrojnej i
(!• Tesro, totóreinu *oe>tało pcw erzome wędzie
Jzeiło cJbffony nerdeweg.

Urezys-iość r<7ipcczfl.e *:ę nabciżeństweim w
kceoeae GamzoCKwjirn offoiciiz..9 .40, ześ oddam •
nosry n«* ąrp o grodź. 1150 M Placu Pcywateń
oow przed gimechem Sflą^k ego Urzediu Wr»je
wórhJketgo. W uroczystca;; weAm e UKte ał kuto
wok: puilk p echory ora« ołeileig-acja ze srtainda rem
ietWked ewkoły wwodewąj, lotórej aemet

".półdź. atały przy wykomam <u noszy beaiotezre
taptil r»b»zj-'wnijcac je płotoeim.

PAMIĄTKA ZE ŚLĄSKA DLA TURYSTÓW.
(—) Zwtyzeik Propagandy Turystyki, woje*.

SIt>sk:ergo, który zębowa o wytwórz**-e na §ia
dku własnych reg omeUnych psimi ą'tek dla zijetidża
iącyeh tu i czmie ttarrywtów, wyotał o*tatir.o bamteo
Ma) parm«vhk«j w pcataci earw? c-wanejo heirłya
m «&ta Katryw c. Herb tein jest do rwbyc a w dlą
<k im Bazarze Ivudowyrm przy uL Pocatowej. Ce
oa heotbu Li— caL

Chorzów
DYŻUR LEKARSKI W CHORZOWIE

(=) W n'edz eila, 19 ban dj-Aur leka-rsik <fa
erfomików Ka-sy Chorych w Chorzów e pełn'< be
dą prp : dr Mo'otrą — ChcrzAw I. SdbesOteffo 2
i dr Spyra — CrKTwSw II. 3 Maja 4.

Z WALNEGO ZEBRANIA TOW. DZIAŁKO.
WEGO W CHORZOWIE

(=) W uberg-ła ned^eile w Ch<yrecw''e II. od
było a«} Btlbraine Tcw?rzy.*'w«a OgTÓdWw Dzeł
lcc-»ycłi m. ka Sta-bka Wybrano nowy Mrzajd
w sikt^adze: Ol£lb*B, Budych, Ma-tea*. Klr*fl*4.
Głr^mib. Kcip ńslk:, Tamcvrnk , Graib ńnk, Ge>miza
i Noke3«k:. Do \icm.*fr, Tem/:zyjnerj we«ali: W«J.
ic«, J««riak:, Mka«.

Swł#tochłow'c»*
DZIEŃ IMIENIN MARSZ. RYDZA -AMIGŁEGO

W gWIETOCHŁOWICACH.
(ś) DzA. w dn u «n on n Mars-zil<k« Edwarda

Aroclejfo Rjidi*. • kcaic eile parafailnymn św. Po
tr« i Pa wiła w Sw etooblcw cach odbędą « se t»
roczyste naibozeństw0 na intencij-e Scilem^ante.
Weczcirerm o aT'd* 19 w sali KgMMbStfg D1"11"

PanafailrKigr dlbedte st u*re«czysta a'kadVtmi'«, «or
raazuzowaoa proen oxeósc4j-wy OddtŁ.*ił OZN.

Odznaczeni Złotym
Krsyśem Zasiągi

Onejfdaj P. Wojewoda wraczył Złote
Krzyże Zasługi 24 mieszkańcom śląska. Od
rnaczeni zostali: Cholewa Wilhelm Bolesław,
Katowice, redakt., Chorąży Michał dr, zaw.
Koksowni Ruda Si.; Czok Józef, notariusz
Mytlow ,.e; Czub Roman, inż.. Chorzów: Do
bi a Jakiib, radca w Wyższym Urz. Górn.,
Katowice; Elandt Alfred Marian, in*.. Ka
towice ipo raz drrugi); Janicki Tadeusz, nau
czyciel Gimn. Państw.. Chorzów; Jeziorow
aki Stan sław, dyr. Oddz Państw Banku
Roln.: Ka->mierczak Edmund, adwokat: Kłęb
kowski Witold, inż. radca mieiski; Kmieto
wicz Józef inż.. dyrektor kopalni Mysłowice;
Korus Piotr, racz. gminy Brzezinka; Kowal
czyk Tomasz, dyr oddz Tow Ubezp. Vesta,
Katowice; Łaszcz Jerzy, dr Katowice; Mied
niak Władysław. Kom. Rządowy, Wisła; Mi
siaczek Roman. dr. lek w Cieszynie; Płoń
ski Jerzy w Katowicach: Raszka Józef, dr.
adwokat w Katowicach; Rostek Antoni, no
tariusz; Roszko Tadeusz, dr. Katowice;
Rzepecki Zbigniew, inż Katowice: Stolin
gwa Piotr. dr. naucz Państw Gimn Katowi
ce; Tchorzewski Leonard, dr adwokat. Ka
towice; Tyrka Kazimierz, adwokat, Kato
wice.

UROCZYSTE ZEBRANIE STÓW. ŚW. WIN 
CENTEGO A PAULO.

(S) W ubeg-łą średe cdbyło se. w Pekurach
&. z okMJ' obcho-drj MaTCaH aw Ludw k de
MaiHac urcozywte zeibram e Pań W nc*m'ek przy
pa rai*-: i Pa«ny Mery. W creaae «brao «, w któ
rym wzeło flrsał 36 Mieat A, referat o życ u
: dz alfcliKŚc. św. Ludwiki wyfłcał ka. Józef Ma
dej a.

WALNE ZEBRANIE TOW. POLEK
W RUDZIE.

(i) W R-trfew fldhytło a« walne za-braoe To
aratrzywtwa PcCek. Wybrane stary aa rząd w akła.
dze: Mara Satyrowa prze-wndrn ezaca. Ma^a
Szyncfercwa sekret a rica i Rozaie B elecka skar
bnczlkak

Rozbudowa ulic w W. Hajdukach
(ś) Gmina Wielkie Hajduki przystąp ła do

roehudowy azeregu ulic kosztem około «00 u0u

złotych. Przy robotach tych, które potrwają kilka
tygodni, znalazło zatrudnienie okoł0 100 robotni
ków .

WALNE ZEBRANIE ODDZIAŁU Z. S.
W LIPINACH.

(ś) Na wetnymn zebręn-u OoWaJii Zw-'ąz;k-j
StrztCeck eigo w Lp7ia'h ś! wybrano nowy za
rz^d w skladze: W WieC-m Walcw&k prezes, Je
rzy KJer-eka wceprezea, Z Św epc-zyma stkreterz,
An»ru»tyri Jagła zaet. seikr, Frtn; szak Górn
cieik Skerbn 4Ł Ozłcmkowe Odda ata cbecni M
wedmyim zebraow ucłrwad!: pectecikcwać za p<>
średn c:wem pra-sy, wiszysfckTOobywatelom gm 
oy, kMony aWo«iio«4' Związkowi Strzaieok erruu
do wytre^caena etiroeSa-ucy i domu KraeCeokieeo
w Lpoach Si

AUTOBUS NAJECHAŁ NA ROWERZYSTĘ
(Ś) Awtflibias ŚJ. L. A. prrwedztny przez Sze

fera J«na Maajtata-raa na azoa^e w Brzozów oach
Kaim en o w ozase wym jen a sa-mochoda, trą
c'ł błoun k <im jadącego roweirzyste Ignece^o
Wcnota z Pekar U. Rowerzysta UJ>EJ4 na bruk
i do*na'ł poważnych konjurzrji. P erwazej po^mo
cy rzmne-niu udz.eiU jadący w auccbiAs# lekarz z
P.etaw SL

M
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Ojeiee Sic. Pius Xli. te uroczystym stroju z tiarą na gloicio

PszfFwna
20 LAT NACZELNIKIEM GMINY.

(P) W H«TOW.« otfoyło «'ł pc*edzen:era
dy g>:n trneJL na któryim dckccniflo wyboru zarzą
du gro Tiy. NakaMa* I ern gro ny wybrano Pc rjł
4-ty p Freoc aska Kiamołe aae na ł«wm k<Sw
Teofła Kot*ia«"a i J«r>a I^aragera Nsleży zaana
ezyd, że p Korrier pesfute hcooffowc urząd na
eztunka gm^y j«i 30-ty rok.

Rwbnik
PRZED ZJAZDEM RZEMIOSŁA

(K) Wdnu36n-arca br ogedzne14wsal
hot<i!iu śwerrMenec w Rjfon i» odTjeize ae Po
watrwy »j3«d Zw Scimcdz cJ.ny:h Pci<< eh Rze
m'eftn ików | Przemysłowców Ze w-zy^cki na wa
żność ebred, przjijyc e jek najwlepszej 1 caby
za noirescw;inyoh rztmcślnkiów i przemysłów
edw je»t kon eerae.

Nieszczęśliwy wypadek na kopalni
W podziemiach koji Ignacy w N!ewiadonaiu

wydarzył się nieszczęśliwy wypadek, któremu u
legł HI -letni Emil Kozub z Radlina. Będąc zatru
dnionym w podszybiu „Kościuazko", Kozub zo
stał prz.vgnieci,ny wózkami do ściany, przy czym
doznał złamania prawego przedramienia i ogól
nych kontuzji ciała. Rannego odstawiono karet
ką pogotowia do lecznicy Spółki Brackiej w Ry
dułtowach.

KRADNĄ JAK KRUKL
(R) Leon Godzersk z Ryba taj w l:*topadze

uib. r. us kwał skneść na sokede nejakejto 03'
nera rower. Spramka sc je^imsk ne uviila ; Go
idJirfaTait| zo«:a'ł sktiany przez sąd w Rybn ku
na 7 mes.e:y wezena, — Emgedbert Koaiat
z RybnJka wszedł w swe m czas e do Pokoju bu
fetowej allitf Kapcówny, gdrz e skradł k«x:e
50 zA S:w.erd*iłio, ie Konsek by! już kera«iy
za fa'lszer*tw« dkjmentdw i kradzoite, wobec
czego sąd skazał go na 10 me* ecy bezwTzjf.ęd
nego w.ezena.

a iHif WVSD ańskigoo
Stararrem Tow Przyjaciół Teatro Pol

skiego odbył się onegdai w aaJa Rady Mi«j
skie' w Katowicach odczyt znanego teatro
loga p dra St P4p*e ze Lwowa p. t „Mu
zeum teatralne Lwowa a Teatr Wyspiań
skieg o".

W ciekawym odczycie nakreślił prele
gent założeń a ideowe oraz piękne tradycja
teatrów lwowskich, wywodzące się Z dzia
łalności Bogusławskiego hx Skarba, Pawli
kowskiego i Hellera Po naświetleniu po
czynań repertuarowych lat ostatnich dał
prelegent krótki obraz lwowskiego muzeum
teatralnego, udostępnionego ostatnio pu
bliczności W końcowych wywodach rozwi
ną) p dr Papee myśl założenia tnuzoum pa
m ątek teatralnych w Ka owicach Oprócz
materiałów archiwalnych jako przyczynku
do historii teatru polskiego na Śląsku, winno
katowickie muzeum teatralne gromadzie
projekty dekoracyi i kostiumów, racenzje. • 
fisze, teksty sztuk materiały dot frekwen
cji, ilości przedstawień, ewolucji smaku pu
bliczności teatralne- a szczególni* pamiątki
po wieszczu i patronie Teatru Katowickiej*.
St Wyspi ański m.

W żywej dyskusji podkreślono koniecz
ność zarezerwowania na zbiory tych pamią
tek pomieszczenia w buduiącym się Muzeurl
Śląskim.

Zebraniu przewodniczył i dyskusję zagaił
prof T Dobrowo ski

WSZYSCY PAMIĘTAJUI, SB /UNDUSZ
OBRONI NARODOWEJ HA KONTO P. Ł a

NR 370000

Przeszłość imiennictwa polskiego
na Śląsku!

Spoglądając w przeszłość imiennictwa
śląskiego, i na tym polu, podobnie jak we
wszystkich innych dziedzinach, znajdziemy
liczne dowody polskości Śląska, dowody, że
wszystko co niemieckie zostało polskiemu lu
dowi narzucone przez obcego zaborcę,.

Był czas, kiedy cała ziemia śląska, od Gło
gowa nad Odrą aż po Cieszyn na poludn u
nosiła szczeropolskie, żadnymi wpływami nie
mieckimi me tknięte oblicze Całe ówczesne
imiennictwo ludowe było wówczas polskie
W najdawniejszych dokumentach pisanych z
XU i XIII wieku spotykamy nieraz dluc/e
zestawień.a osób, noszącychh dźwięczne . o
«łębok;»j treeci i znaczeniu imiona pol>kie
Polskie imiona nosili biskupi i duchowni
chrześcijańscy, (jak btskupi: Przecław, Jaro
sław i mnij, nie znały innych imion całe sie
rokla warstwy ówciesnego Indu na Śląsku.

Tu też wspomnieć należy o nazwach m.ej
scowych na Śląsku, i których spora ilość, i to
najstarszych, utworzona jest z imienia staro
polskiego właściciela danej miejscowości Ta
kie Chwalęcice są urób one od imienia osobo
wego Chwałka lub Chwalisza (Chwalęty). w
nazwie wsi Sciborowice tkwi staropolskie Sci
bor, w Jarosławicach — Jarosław, Radosto
wice zawierają imię Radosta, Boleslawice —
Bolesława itd. itd .

Pierwszą zmianę w jednolicie narodowym
wygla/izie imiennictwa staropolskiego spowo

dowało wprowadzenie chrześcijaństwa na zie
miach polskich, kiedy to wraz z nową w arą
dotarły do ludu również imiona świętych ko
ścioła chrześcijańskiego. Mylny jest jednak
pogląd, jakoby po przyjęciu i utrwaleniu się
chrześcijaństwa na ziemiach polskich (a więc
i na Śląsku) zanikały polskie dawne imiona,
a jakoby przy chrzcie już wtedy dzieciom na
dawano wyłącznie imiona niepolske. Prze
ciwnie, duchowny chrześcijański, chrzcący
wówczas dziecko polskie, nazywał je po daw
nemu polskim imien em. przez rodziców dzie
cka wybranym. (A więc Jarosław, Spytek.
Miłosz itd.) . Trwało lo jeszcze przez dłu^e
wieki W późniejszych czasach dop.ero, zwy

kle przy bierzmowaniu, nadawano także
imiona świętych chrześcijańskich, jako op e
kuńczych patronów i wzorów do naśladowa
nia. Chrześcijańskie imiona, czyli im.ona
świętych chrześcijańskich, zaczęły się dop e
ro szerzyć w kołach bliskich dworu ks ąże,ce
go (za wyjątkiem samych panujących) . w
ogóle w warstwie szlacheckiej Lud prosty
znacznie później zaczął sięgać po te imiona.
Później jednak stosunek odwrócił się i kiedy
lud prosty prawie powszechnie używał im.on
chrześcijańskich, u szlachty często jeszcze
można było spolkać imiona staropolskie. Do
piero w naszych, ostatnich czasach, stwier
dzić się daje szersze zastosowanie słowiiń
skich — polskich imion także u ludu pros te

go. W wyn.ku przyswojenia przez naród pol
ski dużej liczby im.on ogólno-chrzeecijań
skich zakres „naszych imion" doznał znacz
nego rozszerzenia. Obok imion typowo pol
skich i słowiańskich owe imiona chrześcijań
skie używane w naszym społeczeństwie tak
się zadomowiły, że po większej części odczu
wane są przez nas za swojskie. Duża ilość s
nich brzin.enie swoje dostosowała do języka
polskiego, a język nasz w dalszym ciągu uro
bił z n.ch mnóstwo zdrobnień i pieszczotli
wych form, już całkiem po polsku brzmią
cych. Za żadną cenę nie chcielibyśmy się po
zbyć tak dźw ęcznych i miłych nam imion,
jak: Jaś. Matgos.a, Franus. Luaia, Józio, Ta
dzio. Zygmunt i dziesiątki im podobnych
imion, p.erwotme niepolskiego pochodzen.a .
Te .rniona już są nasze . nikt ich usuwać Dtt
będzie Chcielibyśmy jednak, żeby nie Uro
niono od bardziej jeszcze „naszych" czysto
polskich względnie słowiańskich imion, ja
k.e nosili nasi przodkowie przed dalek.mi
czasy. Imiona polskie, tędrne, dźwięczne i tre
ściwe w formach pełnych, (jak Jaromir), ob
fitują w niezliczone pochodne formy zdrob
niał* i pieszczotliwe Jako wyrosłe ze skarb
ca języka polskiego dają się dostosować do
wszelkich tego języka wymogów, naginają się
do wszelkich uczuciowych przemian i kapry

sów duszy polskej, do jakich tylko rodzinne
słowo jest zdolne.

Nadawajmy przelo dzieciom „nasze imio
na": polskę, słowiańskie i przyjęte w społe
czeństwie polskim imiona ogólno-chrześcijań
skie, a nie narzucone przez zaborcę imiona
niemieckie.
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KINOTEATRY w KATOWICACH:
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Inne miejscowości:
HALA - MIEJSKIE „raryJ.inka".FUELSKO  A POLL O: .. Sanou".  RI A ŁTOl

BHcLnOiriCa - M.AHKIE: „Zamknloty 
.V •IIIv«war.ly '*.

I1YTKOW - W \NP.\: „Pzlł I lawarr" I ..Muły
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Btłwjy- - COLOI8RUM I wlełtk" I ,.kt>ka*kaa»k a
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. . T.ingn Notturno" I ..Ztntn na ulii-y" — UIW.
T' » „Nlołorajda' i „Ortwk ntłoII\JIIKI - ILĄSRIC: „Córka /uacbora" I ..r» 
Unl r.a puatynl" (llnrv« I

JANoW ,-I.OMF „Ntłblaakl Ha" I ..ITaly motyl"
KOCnbOWICR - BV.IK\: .,P»ii»)on.,rka" I ..M!a

•t<i w flnm rnlarh"
M?K"I,«\\ \t'T!M ..Kaur/uV I findprosram.
MTM.OWICI — ADRIA: .. S .r,» nn^Je Mkatf do

rfi»h'e" / Ho:" inilno Girl! I nadprogram.
MYst.nwicK - ODRON: ,Ra#łM l i idpr<Krfa». —

Bon)**" i . Ho*lciokM
NOWY BTTOM - PATRIA: „Za klanrula" I ..Ptn.

Niemcy chcą zamienić
spis ludności na plebiscyt

(Z\PV Ostatnio podawalitOM pr/cmóvv:e
nip itdłMgO z lamlratiSw na klusku OpohkiBk,
ilaaowiąet pragraai tępienia polskości na
miejscowyn terenie. rVMObat) akcję prowadzi
Z« iieh NienitekiOfo Wscfiwlu (Bund Dt«l
•ebtr Odltfl) Wtlfatkiatl dostępnymi środka
mi. Akcję antypolska, przeprowadza się przy
u i/ale ur/ędinków państwowych", jak nau

I i liłionosze. przy pomocy żandarmów
— sołtysów oraz d/.nhczy partii narodowo

llycancj. Na zebraniach Związku Ne
m BckiCflO Wscriodu śc:ąga s;ę pod presja ca
1.1 ludnośó m ij~row4 | w referatach głusi s ę.

pgpltfOty i(J. Czesi byli mocno zdziwie
ni objawami serdeczności, z jaką stuka
li sit; ze strony Polaków. Twierdzili, że
od chwili wyjazdu z Rusi Podkarpack

'
cj,

Hit mieli ceplej strawy w ustach. W
drodze nie zatroszczyły się o nich cze
skie placówki konsularne. Pierwszej po
mocy udzielili uciekinierom czeskim Po
lacy.

O Rodzinie 9.30 pociąć: ewakuacyjny
ruszył w dalszą drojic do Czech przez
Boinmiin. Z okien wtfonów padały o
krzyki: ..Nazdar Polska!*4 (Niech żyje
Polska!).

W Katowicach stanie

Dom Turystyczny
Po 2-letnich zab-egach Związku Propa

gandy Turystyki Województwa Śląskiego
Magistrat m. Katowic na onegdaiszyrn_ po

a k><

NOWA WIBd - PIAST: ..Mol rodtirt rozwód
..? y*naiy\ - SIENKIEWICZ: .Subretka" i ..!!••.»»
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PIKKMłY — APOLLO: ..Hrabla-kflncr" I ...Mp«J
... o- >>
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PIOTHOWICE - PIAST: ..Srer-iW I .P'f.rlatan".

RTPA — H\ł.TVK: ,.KI'n'.l«n Kr- •
HYIINIK - APni.l .O; ..Mula Antonina" i .Raili i

Raidadu".  MVIT ..sturt.-t 7 Praal" I ..Pokr/ywdzo
aa". — rtCLIOR: ..Paramata" I ..Jadzia".

SznpiKMCK — COLOCSEUM: . .hwie kob aty" I
_r-.'. łlrlkfh mlnat".

<WTETOciu.owirE — coi.nssrrM: ..W ędrowny
rar.V1" ( ..I.ord Jefff. — ATOLLO: ..Cranlia" I ,.P»

pwa ir.l
".

TMtN C.ORY  SWIATOWIO: . .S ygnały
"

.  EU
ROP \ PalT Motyl"

TVRV OCiRY - ŚWIATOWID: „Zaginiona wyapa".
— RUROPAt ..Blaly motyl".

CO GRA IA W KINACH W SOSNOWCU

9?n również zmienić nazw ska z polskich na;
niemieckie, w przeciwnym razie spotkają eh
kary aż do zesłania do obozu koncentracyjne-]
go włącznie.

Nasilenie antypolskiej propagandy tłuma-|
czy się nadchodzącym spisem ludności, który j
według zapowiedzi Niemców ma być plebi
scytem za Połfkl. lub Niemcami i kto się przy |
zna do narodowości polskiej, ten zostanie wy
dalony z Bzes/y.

Prasa niemiecka prowadzi publiczną kam
panię, w której BSiluja s:ę wykazać, że Pola
ków w Niemczech wcale nie ma. albo jeśl: są,'

/.• wtlTRCI BiMakającf W Niemczech są I to są to obywatele polscy W ten sposób przy ..
N.emrami i muszą mówią! jc/ykiem niem.ee gotowuje się opinię wewnętrzną i zagraniczną siedzeniu uchwalił wybudować Dom Tury
k.m. Polacy zaś zostaną pozbawieni ziem: o- do najbardziej brutalnego zamachu na ro!; styczny w Katowicach, kosztem miliona A
raz zostaną UMiiiięci z Niemiec; wszyscy mu-]skość jaki historia oglądała. według programu przedstawionego przez

I Związek Propagandy Turystyki oraz Miej
skie Biuro Prasy i Fropagandy Równocześ
nie Magistrat przeznaczył pod budowę do
mu parcelę m;e;ską. położoną u zbiegu ulic
Damrota i Krasińskiego Wykonanie planu
budowy powierzył Zarząd Miejski ini. T .
Łobosowi. Prace wstępne są już w toku

Uchwałą powyższą Magistrat dał wyraz
, 1 znaczeniu Domu Turystycznego dla rucha

Przedmiotom rozmuw była . ,vczne(Jo Katowic, które są centrum
również odpowiedź Bady Zjazdu na postu.a wypaaowym dla całego Śląska przemysło
ty wysuń.ęle przez Związek. w edo Dom ten jcst pomy!siany jako insty

Bala Zjazdu ujęła odpow.ddl w uereg za- tucia sarnowystarcza'na Obemować ona
leeeA, skierowanych do 1 - • /• sinych za-; będzie 4 piętra Na parterze mieścić się be
rządów kopa'ń, lUnow^cycll UUdy ukla.l. w dzie restauraca. lokal Związku Propagandy
indywidualnych i ułatwiających poszczegól- Turystyki. agenca pocztowa sklep z pamięt
ne postulały, wysunięte na poprzedn.ej kon- kami ze ffijką \ wyrobami przemysłu ludo
ferencjj przez przedstawie.eli Związku Doiy-!weśo nac|U) au2y hall Na 1-szym i 2-giiu
czą one podwyżki płac. minimum egzystencji, piętrze znajdować się będzie około 300—
sprawy iwrotu opłal Ukolnycb, IwUdcsenarągo kwater zbiorowych dla wycieczek ma>
w naturze, nadzwyczajne łwiadcatnia zwy-|sowych Na 3-cim i 4-tym piętrze proiekto
czajowe. dyżury świąteczne służby lechn.czlwana iest budowa 100 pokoi pojedynczych
nej i awans automatyczny. Inne postni >!y.'hotelowych Każdy pokó, wyposażony bę
jak wyplata odpraw za wysltlfą iat. pr/cilu- dzie w nowoczesne urządzeni iak central
żenie okresów urlopowych, sprawa wymó ne ogrzewanie natrysk radio, telefon, itd.
wień dla dłigoietnich pracowników spotkałyiCcna takiego pokoju z obsługą i wszystkimi
się z odmową. I świadczeniami wynosić będzie około 80 zł

Przedstaw ciele Związku oświadczyT. że^-esięcznie. Zaznaczyć należy że już obec

Pertraktacje pracowników umysłowych
Zagłębia Dąbrowsko-Krakowsk ego z Radą Zjazdu

Przemysłowców Górn czycri
Sosnowiec, 17 marca

Dnia 16 marca br w Badz.e Zjazdu w
Sosnowcu odbyła się konfer encj a m.ęclzy
przeddlawicidalami Bad> Zjazdu przemysłow

| rniczych i przcdstawlcielam: Polskie
go Związku Zawodowego pracowników umy
tłowych ZPZ2

Z ramienia Bady Zja/du w konferencji u
dl al wzięli pp.: dyr. St. Gadomski, dyr. J .
RaJniwWtki, dyr. Zwoliński, dyr. Skarbiń.«ki
i sekretarz Rady Zjazdu mgr. Walicki, zaś w
imieniu praoown.kó\. występowali pp sekre
tarz generalny ZPZZ. J . Juzoń, członek zarzą
du głównego Hause Henryk prezes okresu
Zagłęba Dąbrowskiego Br. Górecki oraz czło
nek zarządu okręgu Wl Baromski.

Konferencja odbyła się na zaproszenie Ba
dy Z;azdu.

Na konferencji omawiano postulaty wysu
nięte w swoim czasie przez Związek w spra
wie poprawy bytu oraz warunków pracy pra
cowników umysłowych w Zagłębiu Dąbrow

sko-Krakowskim.

rozumieniu się
kich oddzi ałów

Gutem i niejakim Ignacym Kurczakiem z
'
zmarł następnego dma. nie odzyskawszy

ustosunkują się do powyższych spraw po po-1 nie Związek otrzymuj liczne zgłoszenia i za
przedslawicielami v\>zyst-ipytania w sprawie pokoi Roboty rozpocz

ną się w tym roku i prawdopodobnie na je
sieni roku przyszłego budowa domu zostanie
ukończona Spodziewana iest również po
moc finansowa na cele związane z budową
ze strony Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego.

Sfery turystyczne I gospodarcze Katowic
wiadomość powyższą

em.

Siekierą zabił człowieka
O ponurej zbrodni donoszą nam z Li-1 wane pogotowie ratunkowe odwiozło|przyjmą

V
tJtwątpliwit

in Śląskich. Pomiędzy 55-Ietnim Janem rannego do szpitala w Piaśn;kach. Gucjz wielkim zadowoleni

Lpin, doszło do gwałtownej kłótni Kur
czak, trzymając w ręku siekierę, zadai
nią przeciwnikowi kilka ciosów w gło
wę- Gut z rozpłataną czaszką padł na
ziemię i stracił przytomność. Zaalarmo

przytomności. Pow adotniona o zbrodni. POMOC ZIMOWA
rebeja, zdołała zabójcę przytrzymać.

Opisana zbrodnia wywołała wstrzą
sające wrażenie wśród m eszkańców Li
pin i okolicy.

szerzy oświatę na wsi. organizując
punkty nauczania w miejscowo
ściach bezszkolnych. — — —

ZŁÓŻ OFIARĘ!

Sarkofag, w kórym zloinnn Rjf«wfyftfd ?"•'
króla Jerzego V. W kffjtfej :n*>kn PffRat

•r obecności króla Anglii Jerzego VI.

Jak pracuje Polski Związek Zachodni
(Z. A. P .) Na lamach ostatniego wyda

nia „Polityka", czasopisma wychodzącego
w Warszawie*, ukazał się artykuł p. t . „O
właściwy stosunek do Niemców", w któ
rym czytamy m. in:

„Mamy Związek Zachodni w Polsce. In
stytucja ta powstała ze Związku Obrony
Ki esów Zachodnich. Najwyraźniej ludzie
działający w jej łonie przyszli przed paru
l. ty do przekonania, że „obrona" powinna

c skończyć, bo ubliża elementarnemu po
czuciu naszej dumy narodowej. Tak się
stało w tytule organizacji.

W jej działaniu nic się nie zmieniło. W
dilszym ciągu nawołuje ona do „obrony".
Czy doprawdy nie można temu położyć

Czy rząd jest zdania, że politykę wkres?

>kf 1.

odniesieniu do Niemiec należy na wewnątrz
kraju pozostawić ludziom dobrej woli, nie
widzącym różnicy między Polską nicwolną
i Pokką mocarstwową ,; ludziom złej woli
wyzyskującym w haniebny sposób nasz |

kompleks niższości? Czy z takiej polityki
może wyniknąć co więcej, jak rzeczywiste
wzmocnianie się żywiołu niemieckiego i na
igrywanie sic z Polski ze strony Gdańska?"

Na to „Dziennik Poznański" p. t. „Pol
iki Związek Zachodni dobrze pracuje" za
mieścił następujące uwagi:

„Taka interpretacja pracy Polskiego
Związku Zachodniego jest dowodem kom
pletnej ignorancji autora artykułu. Ażeby
wydawać opinię w sprawach tak delikat
nych jak zagadnienie mniejszościowe na po
graniczu zachodnim, to trzeba na te zagad
nienia patrzeć nieco bliżej, niż z dystansu
Lięciusct cz,y więcej kilometrów, ze środo
viska w dodatku, w którym cale Państwo
jest traktowane jako... zaplecze stolicy.

Nic łatwiejszego oczywiście, jak palnąć
kazanie o konieczności zwalczania „kom
pleksu niższości'", jak łamać ręce nad gorą
cą reakcją polską na rozmaite, nawet błahe
pozornie zaczepki niemieckie. Trzeba ;ed

| nak znać psychiczne podłoże tej odrucho
wej akcji, wtedy może nie wypisywałoby się
takich rzeczy o Pobkim Związku Zachód

I nim. Ale znana to rzecz, że dla wielu ludzi
! najłatwiejszą rzeczą iest formułowanie są
dów w sprawach szczególnie delikatnych...

i bo nie znają zagadnienia i nie usiłują nawet
I prezniknąć całej delikatnej otoczki zagad
nienia.

My jako dziennik wychodzący od osiem
dziesiąt lat w Wielkopolsce i dla Wielkopol
ski patrzymy z nietajoną zazdrością na na

szych warszawskich kolegów. Zazdrościmy
i im tej niebywałej... swobody i szybkości de
cyzji w sprawach, które my na miejscu trak
tujemy z jak naJY/iększą ostrożnością."

Ten dwugłos z Warszawy i Poznania od
daje najlepiej różnicę podeścia do zagadnie
nia niemieckiego w Polsce, jaką obserwuc
się nie tylko wśród publicystów i dzienni
karzy, ale i wśród społeczeństwa polskiego.
Różnice te wynikają z nieznajomości zagad
nienia, którego istota tkwi nie w sile liczeb
'•ej, lecz w przewadze gospodarczej i dużej
prężności mniejszości niemieckiej na niektó
rych terenach Parwtwa Polskiego.



Mr 77. Sobota, dnia 18-go marca 10.19 roku. gtr H«

Generał Gayda,
tnianoicany przez Niemców uodzem Czechów.

Oddziały 0. Z. N. pracują
W tych dniach odbyło sie, na terenie rybnic

kiego powiatu kilka zebrań sprawozdawczych
oddiiafów O. Z. N.

Cbwalowica. Na zebraniu wygłosił referat na
temat „Idea O. Z. N w życiu codziennym" p.
kier. szkoły Bluszcz Uchwalono rezolucje, doty
czące budowy drogi. Uczącej Chwalowice z Jan
kowicami Rybn. i Marklowicami oraz w tprawie
bezrobocia na terenie gminy.

Orzepowice. W obecności 50 członków mó
wił o wyborach §amorząduwvch p. Bolesław
Król. Uchwalono uczcić dni 18 i 19 marca cap
strzykiem i uroczystą akademią dnia 19 marca.
Do uroczystości powyższej przyłączają sic. także
inna organizacje jak Związek Powst. Śląskich,
Stra* Pożarna itp.

Czernica. Zebranie sprawozdawcze oddziału
zgromadziło 100 uczestn.. do których na temat
ideologii Obozu przemawiał kier szkoły p W.
Brzezina. Pod koniec zebrania obecni uchwalili
rezolucja, domagającą si« zatrudnienia 100 bez
robotnych miejscowych, którzy od 6 lat nie pra
cują oraz żądającą uruchomienia robót publicz
nych na terenie gminy.

Briazia a. O. Na żebranin do 50 uczestników
mówił p nauczyciel Ciuberek o polityce społecz
nej. Zebrani uchwalili kilka rezolucyj w spra
wia: 1. pełnego uruchomienia fabryki ..Ceres*,
2. budowy nowej szkoły. 3 urządzenia szkoK za
wodowej. 4. przystąpienia do budowy reszty dróg
graimnych. 5. wysyłania dzieci na kolonie letnie.
6 potrzeby osiedlenia się lekarza i dentysty w
gininła.

Golefow. W drogą rocznice ogłoszenia dikla
racji O Z. N. odbyło się zebrania oddziału O.
Z. N.. na którym przemawiał p kier szkoły W
Potoczek. Uchwalono rezolucje na temat kclonii
i w sprawia zapośredniczenia bezrobotnych do
praev

Nieboczowy. Na zebraniu O Z N zgroma
dziło się 108 uczestników P kier W Flak mó
wił o potrzebach gospodarczych gminy, w związ
ku z crvm uchwalono rezolucję domagającą się:
1 zatrudnienia bezrobotnych na pograniczu. 2.
budowy szosy z Niebociów do Lubomii. 3. elek
tryfikacji wsi i 4. zniżenia podatku drogowego.

Jodłownik. 95 osób bvb obecnych na uro
czystym zebraniu O Z N Referował p Adolf
Kałuża na temat II-ej rocznicy ogłoszenia dekla
racji lutowej. Wysłano rezolucję do wojewódz
twa w sprawie przyspieszenia budowy szJcoły po
ws ze c hnej.

Warszowice (paw. psMBtlM). Na zebrairn
srpnawo«ds-w<rzyTO oddz ało OZN w obecne se- 60
członków, przewcdn.czacy p Js.« Wowra wjfto
eł referat na temat dwuSetnej dzałalntaci OZN
i przywiana Po^ kolooj. Uchwalono o4pow:e
iłna rewlucje.

Kłodnica (pcw "Katowi). Zabrane sprawo
•AMMM OZN. rwfbylo a'e w obeoneści 35 uzest
nlfloów — do których przemów:} p ker. erikoły
Tomecki i Kcchkwic Zebrane m eło chaMkiUa
bairdzo urcczysty.

Lyski (powiat rybndc'). Odbyło re stpnewo
tJawics* Klbr;.me cdiziato OZN w cibeono<ści 40
- *7fto«lcc»w. Referat wyi;rło»'ł nacŁ gro ny p. Teo
doir Skiup^ń. Uchwalono WJłilUlWi do wlafto
rexolui;je w sprawie bezrebocia w gmnie i bu
dowy MCI9 Ly*k: — Łuków.

Kamień n. Odrą (pcwiat rykrTcfc'). No ztlbra
n'<u IfummkaWJf ezlorikowe prezyJ mcm ryl
da siu omów'li piaji pracy na przyszłość. Uchwa
kno reŁc4iuoje» doima<gau'a28 sf zdektryf kowan a
mi orał komscrwocji brzegów rzeki Odiry i u>»y
r>an o wato oebrennego, aby w ten sposób zatru
dnić mejseewych bezrobctnych.

Z ZEBRANIA O. Z. N . W KRASOWACH .
W obecności 70 osób odbyło się zebranie od

działu OZN w Krasowach Ipow pszczyński),
na którym p Strużyna wygłosił odczyt na temat
. Przez zjednoczenie narodu do potężnej, boga
te! i sprawiedliwej Polski" Uchwalono pchnąć
naprzód palącą sprawę budowy i naprawy dróg
w obrębia gminy.

O. Z. N. W SOWICACH.
W Sowicach (pow tarnogórskil odbyło się

zabranie oddziału OZN Referat na temat dwu
letniego dorobku OZN wygłosił p prof. Jó
zef Knosała Na zebraniu pjruszono wiele bolą
czek natury lokalnej. Uchwalono interweniować
w sprawia naprawy dróg u władz miarodajnych.

ZEBRANIE W PAWŁOWIE.
W Pawłowie na zebraniu miesięcznym O. Z.

N., na która przybyło ^00 osób, wygłosił p. kier.
Kulok referat pod tvtułem „Walka o duszę Pol
aki".Mi p. prof. Balicki mówi) o totalizmie. <

Żyd szwajcarski skazany na 5000 zl grzywny
Jak wywożono pieniądze z Polski do Szwajcarii?

W ub. roku inspektorat ochrony skarbo
wej w Katowicach wpadł na trop wielkiej afe
ry dewizowej, której nici przewodnie skupia
ły siej około Żyda z Odessy, obecnie obywate
la szwa;rarvk-r..«o. Ina. Jakuba Sąuedera, ta
mieazkaleflo w Katowicach, pisy ul. Wandy
38.

Squeder, posiadając bardzo poważne kon
to w „Scliweizensi lio Bankgeselrschaft" w Zu
rychu, pośredniczył w wymycie pieniędzy z
Połtki. Za grulią prowizja) stawiał on no dy
spozycji obywateli poNkich, pragnących wy
wieźć pieniądze za granicę, swe .konto w bin
ku ?zwajcar=k.m, w/amian za co przyjmował

Dostojny gość kanadyjski Kardynał Villenenve
w Katowicach

Pociągiem pośpiesznym przybył
wczoraj o godz. 8 .11 z Rzymu do Kato
wic kardynał kanadyjski ks. Villeneuve
w towarzystwie dwóch księży sekreta
rzy. Dostojnego gościa powitali na dwór
«u przedstawiciele władz cywilnych z
Wojewodą Dr Grażyriskim na czele ks.
biskup Adamski I ks. biskup * sufragran
Bieniek, marsz. Sejmu Śląskiego Grze
sik, płk. Powierza z ramienia władz woj

skowych, prezydent m. dr Kocur, dyr.
kolei Wyleżyliski oraz delegacje organi
zacyj katolickich ze sztandarami.

Ks. Kardynał Villeneuvc odjechał z
dworca do kurri biskupiej.

Po odprawieniu mszy św. i zwiedze
niu katedry, ks. kardynał Villeneuve /ło
żył wizyty P. Wojewodzie Dr Grażyn
skiemu 1 marszałkowi Sejmu Grzesiko
wi Następnie w c ą^u dnia wczorajsze
go dostojny gość zwiedził Śląskie Za
kłady Technrczne w Katowicach, okres
przemysłowy oraz Piekary Śląskie. W
dniu dzisiejszym ks. kardynał Villenenve
opuści śląsk, udając sie do Częstochowy.

Konferencja kolejowa w Katowicach
Katowice, 17 marca

W piątek dnia 17 marca br. zakończona
została kilkudniowa konferencja kolejowa w
Katowicach, w której uczestniczyli przed. -ta
w:c:ele Min. Kom. i wszystkich Dyrekcji Ko
lei.

W wyniku konferencji ustalono mciry
innymi trasy dla 36 pociągów na dobę dla
wywozu węgla eksportowego przez porty
Gdynia i Gdańsk z zagłębia: Siakiego Kar
wińsk.ego i Dąbrowskiego. Następnie opra

cowano trasę pociągów węgla eksportowego
droga, lądową oraz węgla dla konsumpc;: kra
jowej.

Opracowano również pian przewozu i for
mowa na wagonów z przesytkami drobnicowy
mi w celu uz\>kan a znacznego przyśp e>ze
nia przewozu drobnicy w komun kacji z za
głębia naftowego na kresy północno-wschod
nie jako tez w komunikacji z Centrainvm O
kręgiem Przemy-lowym przez wprowadzenie
poc.ą^ów drobnicowych lekk.€go typu.

rekompensatę w rMych w Polec*.
PraMlejWtwt S<iu<>dera — prócz po^red

Bietwa • w^mycio dewiz — polegało aa za
łatwień.u transakcji bankowych, t**trzeio
nych ustawowo Wfłąctnk dla banków dewi
zowych. W myśl obowtąiującTek przepisów
dr-w,/owych, liandol walutami zagrań c/rv
rn. uprawiać rnojją jeilyn.e upoważnione dc
leco banki Ociywiście Sąuadei upowalaumia
takiego nie posiadał.

Sąueder pośredniczył w ten apoaób — jak
stwierdzono na podstawie dochodceli — •»

wywozie kwoty 55 tysięcy franków aawa|cat
skich. Poza tym Spueder, którego łona stali
prztbywa w Zurychu, zwracał się kilkakrot
nie do komisji dewizowej • pozwolenie wysia
nia i Polski pieniędzy potrzebnych tanie, tłu
znacząc się, łe aa granicą nie ma tadnych
ijódeł dochodów. Tymczasem a docheaatn
wynikało, te na koncie Sąuedera w „Schwei
zerische Bankgesellschaft" lety IM tya. «to
tych i te Squeder posiada ponadto w Zury
chu trzy wielkie domy czynszowe. Domy te
podobno nabyte zostały z pieniędzy, zazębio
nych przez Sąuedera w Polsce, w czasie, gdy
obowiązywały jut u nai ograniczenia dewi
zowe. Wartość wspomnianych demów aiąga
kwoty miliona franków szwajcarskich. Sque
der jest równiet właścicielem demu w Kato
wicach przy ul. Dworcowej i Jana.

Afera Squ*Młaia była wczoraj tematem roz
okręgowym w Katowir

cach Sąd -kazał Sąuedera na grzywnę w kwa
c:e 500(1 tt

Na mirginesie tej notatki wypada zazna
czyć, ze Sque>!er otrzymał nakaz opuszczenia
granic Polaki w ciągu jednego mieniąca. Jak
wiadomo, Sąueder jeai obywatelem szwajcar
skim, dokąd zostanie wysiedlony jako uciąż
liwy obcokrajowiec.

Kamieniecki nie sfałszował podpisów
na obligacjach Pożyczki Narodowe)

W procesie Dyrdy i tow. zeznawali gra
folodzy inż. Szymonkiewicz i Kwieciński na
okoliczność, czy oskarżony Kamieniecki
sfałszował podpisy na kilkudziesięciu obli
gacjach Pożyczki Narodowej. Grafolodzy
stwierdzili, że podpisy nie zostały przez
Kamienieckiego sfałszowane.

Sąd po przesłuchaniu inż. Szymonkie
wicza i Kwiecińskiego odroczył rozprawę
do soboty. W sobotę sąd będzie przesłuchi
wał biegłych. Jak już donosiliśmy, biegli
otrzymali na piśmie 76 pytań, na które mi
Ą złożyć odpowiedź, również na piśmie.

Przysposobienie dziewcząt
do życia praktycznego

Z zakładu SS. Urszulanek w Rybnika
W dzisiejszej dobie modernizacji i po

stępu we wszelkich dziedzinach życia warto
/cst również zapozjiać się z poszczególnymi
uczelniami wychowującymi naszą młodszą
generację.

W Rybniku przy ul. 3 Maja naprzeciw
starostwa mieści się duży kompleks budyn
ków stamowiących siedzibę SS. Urszulanek.
Niezwykle energiczne siostry i mateczki do
kazały w ostatnich latach tego, że zakład
zasłynął na tereni: całego śląska, gdy chodzi
o wychowanie dziewcząt dobrze przysposo
bionych do życia. W roku bieżącym odda
no do użytku nowocześnie wybudowany
gmach szkolny, przedstawiający się niezwy
kle okazale i stanowiący pomieszczenie
stworzone według ostatnich wymogów.
W ogóle powstanie tak poważnej uczelni
tuż na pograniczu, promieniującej w nie
zwykle dużym zasięgu, stanowi chlubę pol
skiego szkolnictwa. W dalszym planie roz
budowy rybnickiego zakładu SS. Urszula
nek przewidziana jest nowoczesna hala gi
mnastyczna. Ponadto w projekcie znajduje
się budowa wzorowego pensjonatu. Ogól
ry koszt tych inwestycji wyniesie około 600
tysięcy złotych.

W zakładzie mieszczą się obecnie gimna
zjum i liceum humanistyczne, 4-kIasowe gi
mnazjum krawieckie oraz liceum gospodar
cze. Ponadto SS. Urszulanki utrzymują
przedszkole i szkołę ludową, przysposabia
jącą do dalszej nauki w gimnazjum. Dziew
częta znajdujące się obecnie w zakładzie po
chodzą z różnych województw, przy czym

przeważają córy ziemi śląskiej. Wszystkie
znajdują godziwe pomieszczenie i wzorową
opiekę, to też rodzice z całym zaufaniem
oddają swe pociechy zacnym mateczkom,
gdyż wiedzą, że uczelnia stanowi kuźnię
charakterów i przysposabia wychowankę
w miarę zdolności do dzisiejszego praktycz
nego życia.

Taniec

dla starszych pań
MOŻE SIE PRZYJMIE W EUROPIE

TAK JAK LAMBETH-WALK
W okolicy Jalapa del Marque$ w Mek

o\ku znany jest taniec wyłącznie dla star
szych kobiet. Orkiestra gra głośną i wesołą
melodię, a stare babv wskakują do środka
ogrodzenia z wielkimi szalarru w rękach,
wymachując podobnie jak uczestnicy walki
In ków. W ślad za tym rzucają aię na te
szale mężczyźni z niemałą furią. Raz po
raz, gdy im się to uda, dają czcigodnym
damom klapsa tam. gdzie plecy tracą swą
szlachetną nazwę. Kobiety usiłują odwza
jemnić" się i trwa to wszystko, dopóki się
n,e zmęczą.

Charakterystyczne, że meksykańskie ko
biety baw:ą się przy tym tańcu nie gorzej,
niż młodzi widzowie, którzy mają nicladł
okazję do uciechy.

Redaktorzy działów:
,.Z Ho' I Kopało"  Jńrel Kenfk'.
Drial depe«<-wv — >i'helu. Bolssław Cholewa
Dział kroniki policyjno-sadowej I lokalnej mia

sta Katowic - Wilhelm Mikotaiec
D?ia informacv|nv aronika prowincjonalna —

Ernest Reiss.
Za ogło*i«oi» — St%n fli« Rejmauiak Kątowe*.
„sport i wychowauit UiYczne — Słeian Kisi*

Im.ki.

RAD IO
Sobota 18 marca.

, KATOWICE OtvJi. 6.31-7.00 Audycja pornnm.
7.00 nnennlk poranny 7 15 Muzyka z płyt 8 oo t ir«
Audycja dla «/kol. 11.25 Murne woj-knw* - płyty.
1157 Sygnał czaau 12.03—13 IW Audycja poludn owa.
14 00 Koncrrt ro?rywkovy w wykonaniu orkiestry roz
ginam katowi, klrt lt 50 Wiadomości b1»2ac« i giełda
i. '" Słuchowisko dla d> tcl p t. „O leci* ztml* t wio

kraju, (dzlt pieprz ro«nl«". 15.30 Muzyka obia
ta 00 Pjlennik popołudniowy lf.n» Wiadomoacl

|goapodarc7» 1(120 Kronika literacka 10.35 .Od Legio
i#w Pitaudaktego po Ltgion Zaolzlaflak " — audycji
nuzyczno-ałowna 17 50 Przegląd nowycb
17.25 Audycja K K O 17» Polaki* ttn
tatowa 18 00 Pie«nl 18.15 Togadanka al
Wiadoinotci aportowa. 18 30 AudycJ

•ynalazkOw
tury kwar..alna 18.25
Polaków za

pfor
wunnmonci aportowa. ia au aunyc]* aia roiaanw za
granicą 19 15 Koncert popularny. 20 36 Audycje Infnr
Diacyjne. 21 Ou „Nie maaz pana nad lotniarza" — mu 
zyka t humor znlnlerakt 22 55 Komun kat bleracy 23 00
Oatatnla wlatlnmotcl dziennika wieczornego I komunikat
meteorologiczny.

Niedziela 19 marca.
KATOWICE. Oodz 8 13 „Surmy fHakle". 8.30 Mu

.iyka poranna, 7.10 „Czy mamy drzewa I krzewy
oz dobo et" — pogadanka Władysława Wloalka. 770
Ittoocart poranny orkiaatry vo'akow«l. a.00 Dglannlk

poranny. 8 15 Audycja dla wwt. 8*5 Pogadanka dla
młodzieży przyeposrililenla rolniczego. 8.56 „Na z*4
nloraką oulg"— płyty. »06 .,0 ekoniol dowanl* ruohu
zawodu*ego"  pogadanka. 0 .16 Transmlaja a knłclota
luli.rn .rdyftaklcgo w Wilnie. 10 46 Tlełnl O wolności.
1100 ..Sztafetą wzdłut granic Polaki"— roportaa atow
no-muzyczny. 11.67 Sygnał czaau. 12 .06. Poranek mu
zyczny. 13110 Frzeirlad kulturalny. 16.10 Muzyka obia
dowa orkiestry rozgłośni katowickiej. 14.40 „W n»
azych eercach zaważą łyjeaz" — audycja dla dzieci.
15 00 „Co ałychaC na Śląsku?" — opowl* red. Adam Mi
kulski. 15 .10 . .Popołudni* »:ąfkl*go rolnik* — aady
rja ałowDO-muzyczna. 15 30 Audycja dla wsi. 18 30
R*e:tal orginowy. 17 00 Teatr Wyobrafm: „Dziady"
 Adama Mlcklewcz* («l*cz6r III1. 17.46 Koncert
sonetów. 18.25 „Juliusz Słowacki w tyciu Marazalk..
PllaudPklego" — *zk c literacki. U 40 Witold Mali
szewski: ..Z niwy polski*)" — aulta na orkiestr* oparta
na motywach ludowych — wykona orkiestr* symfoni
czna P. U. 19ii<> rrzemfiwlenle Pana Prezydenta R. I».
prof. Ignacego Moeoicklego. 16.15 Marian Rudnicki:
„Szlakiem Marszałka J0z»f* Pltsudekieajo" — tnuiy
czna fantazjs radiowa. 13 30 „Ballada o hawlyrsklm
Hąsku za Cleezynein" — poemat słuchowiskowy. W.io
Wladomołrl sportowe. 20.15 Audycje informacyjne. 21 1<.
„W cleniu mlecza" — kantata berolcaoa. 2136 Kon
ei rt orkleetry P. R 23 00 Ostatni* wiadomości dzien
nika wleczorstao I komunikat mataot-oloflcaa*.



Sir 12 Sobota, dnia 13-gu marca gjjg roko. Nr/7.
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Obwieszczenie o licytacjach nieruchomości
IKm47<S».

OBWIMStCMMMlM O 1 LICYTACJI
NI MMI OMOMOtei,

RaaBaewtk Bada anwdtktaaa. w nt.-t.ku
rewtra i. Uaai Laaaa taki, Maj > w
, elaiic w Bielaka, ul. Mleklewteaa «. na

'
. |1. C . podli]* Jo

publiczne) wla.lumołcl. »* dniu Ul k»iet
• a geeta » łaj « Badała Bral

w Rteleka adbgdi • a aaraadal w
i/.- paatlraaagja areetaraii aalHaaa] Aa
Blanki Matłaaraj RaaalU •tarawaaaaa>
składającej fi-: * Barterwwaga muro
.*!< daaaa •laaakalaaąą, r«d nr io.'!i
• «i iiii tn ataaM o laeaaej paw eriebal
ii ., dla której atwaraaaa )o*t kaicga

;.i|,..i. .- -n-i w kadeta Orodzklm w IliHakufoj lak. IM.< mi kat Caecbowlee Ra
nteruchomotcl aelntabulowaa* )I»Iga dagj neim i mmmy na rieei Ja

Orabyea o aanadal akapit aiir owa nej
zł Nieruchomość- oazneowana nwliila
•arna IIJJM ii, aaaa tal wywołania
ani PMM ii. pttyatewnjacy aa pi 
• ebonrlgtany jc-t itadyl ri-koimi* wiBa.-i Kian I aMirty w

z poduazk
wg. ,11 akrąały, t>
arilrj aa o»zkli aą.
i płyt*, e/kluną.

leykakakle,

Maty dy
na kwota

•y ulPil

Rurkom *uno na katana

;,uKai
padł , w rtlrl-ku przy ul. M f

iWa .-.-« u '• aaraaaaai aaataaajaa* ra«.
. i ,. nn>ch rumach.

• ramaek, «i>
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KuoboBMacI !>• aaiBeaaaaa na k»ot«
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< lli-l«kii hr/jr ui. ro..•n• ar.4i •' taaaf

• dywan na P«<1I»»». . tap

aaaa i aoduaaaaai
. ii<.. IM na kaaii

m01 11 Raj.Ml<Saaia. I" tej * r tiaka prrr •Raf
ł•« ,, Mata ar • a)w aiaaM

kratki ••

taaataM na kanw
aru>. dyw.m BI jod

.
>

kratki ••

taaataM na kanw 1.M0. ił
ViII.Km.» 1italoaoai '•h w H|.ł',!lku pr-» ul cy
w c,. ijraaklaaje r r B i%» -1 .1111 taatf

1 Krr
'• > iii

iaea rufhoi

Ul

•lakaaa i Iloki «<•!
.., | ,. «M-, 40 i taala. Murko aina
rykaAnkle. nraat) - •. la lH
>ilarną, «rafc łamu na »Mf i pulp I, I

, ka wyaflalana.
rnty,^ dn ricrla aukna.

<»no na kwi.r^
tl

przy ottry
m ii.Rat.MP

'. w Rlal*<
M

Urt bcteuoiryrh 1
.1,1 aytaka rur,

» • i.i karata. M. ił.U)UKn:
ra* o aolr. MJM w n akriia nriy uMry

i I ,io rr .1 Bpriaaaat:
ttrtobua aiakaaf m.irko ..sk,vlu" nr r*].

•i p|. oposami
M.

II. Kn
i aaati. MJR w Bielaku prij ulicy

I' kMfle ^r.1KJr
tatakaa uaukoar m. „akaaa," nr raj
i knmpi. opoaaail,

c aa kwott ronn, —it.
lii IIKn,HMM

R w Blalaka rr?y aMejrn•  .;I•<!, "l :••!•" |

ORkTIJ /•.•r\!F 0 II 1 tCYTACJt
NISKI CHOMOtCt

Na P«.1K»II»IC art. «Til 1 r.:o kpc. podała
ka paall aaai wlaaaaaekal. la dnia sn RO
kwlrtnla Itak r o «<MJ. 9 I* w kndil*
Orakiklai w Bltlaka odK-dur ai« tpr/rdn*

•m praatarka kalakąroj
do kla>alrakl llownlhulowo) Frydy nl.-
ruebofflolei poinfonri w Dalakalaaak, ul

.. aklal ijaea] ai» t aaraal o
aowlarirkal Ma M> nr.', domu atarwwaaa
co 1 plrtrowaao l dwoma aklop-"
toiiMi partrrowaao ataraga. rtalal i pra
ny ni BMaarakta] l u a/op. d'» kion-j to••

 kr ai w iiiaiiikii
|i,".l !»li kal Dl '••! •' N rrit
liorn, Irl* w paalr ar»M, inym Nieruaaaa toal ila na aum» —

ar, aaaa /ii» wywahala '»y
• . iry do

lay Ital iłotyl n.kojBl<
I31gr.

IRaiW?^7
OBWIM /i.'l\ir O It TlCYTAC.lt

W'MMI CHOMOŚCI,
171 kp'

podaj"Inla '.itKO
wlatnll MM r. o mnij '

.
'.«> w S.i,l/i„

n>i/k.ni w Fiielłku akbadtla »'•• Bprtadal
raaea |,r?pt>rłu n»lc»n,rj

do diu;nik. Klapti • i Lalwlka
a •nr8.a

»lp 7 domu miirownncan pnr
••crodu o powar^rhn Ml n.-.

Ila które) at wet aaaa K»t k»i«sa hi|,ot,,r
II w S.LI • r f:ro<-klm w mr'«i<u r>od Iwh.

MatakeawMa, — Klan
. IHLT.

rn» tal arj
• prfHtnr«u ol»w ;, > inyM tlołjrt rabolmla • anrankoarl HM ,\

II.MĆ tatarolaala Wajrwo
• ; Blaratkaaialal,

IKm.MM •
OMWIMtrr.rTMMW n t rtcrTACji

KIKHFtaOKOMCl
Ra r.vl taarla art. ił7> I (<7nkr"-. piMl., 'n

o puM!r-« ,l wlidomrficl. *» dnia ro.«o
kwtrtn'a MM roku o Rtwl. S« w lalila

adlklai \r ft,*»l-vn odbrl.-ic ato »pr»»dn?
BObllrraaaa araataraa ncWarcj

dłużników *nry Prbal "k aialalatn,tri dil*rlr ctrfan.'. »l"lyał»wa. M>r!an
iy. Kr-ircUrka. Anny Z-fH I Marty a •ru
i.,,„,,., l nołotoaal w l.icrvlp nr 218, a
kładajaeaj m; • domu aiarewaaaM a"rta

•ilala rrM' • rn'1. •-***! i
watwłaka o naolnrwt oaataraa i ha 74 a.' w;, dla ktAraj t,- alrniebataoiel atww
/nm lont k« ,-ia klpotecina w Si\df|p

w Fti-lKku pod lwh y* urn.
2a«

<di.?> <]>wnn na pndłoaa, atńl do rn/ini
» • kr/PSM'1 oliltych

• •• di ne pokojowy luty,
Racbomołol i

78003,

Kat. 55 3!>
tedi •: taj w Blatakra prjy ul;nr13tan
M BBabaarf ...-teyer" nr raj

kWOt« I BO. kt
B>) II. Kn,

rad o aodj 11JO w niarównn Dolnej nr
u lim aaatapaiaea ruchomnaci:

atafa koaiblnowaaą, dywan na paltatpt,
tup, /an z podoaikaai, au)l o I
lotala arylclalaaa, lampa atojaaa niklo
» . laataa wieiadm* lu^trr alaktryeisy
1-raaUaeay, paycha 2 luatrt-m. 2 dywa
niki.
RurhnmoUcl tn oa/acowano na kwotęUR .1.

Ml II.Km.SM^S
tal o eodz B-taJ w Mlkn«rowVarh SI.

«r I taraakaat taatapująea raebataokal:
mll.inrr.iK radiowy, witryno oazklnna,. J
Bartka 1 laatraai, Btaataaą 7. nartatki
roitar kradaaaowjr, dv»an na podłoga,

•tatki, w.-.z etalaroarr, krakaai
kat ki Boy,
Racboaailel to onzncowa.no na 100 zl.

171II.Km.MMW
zr,« o *od/. n-ti| w Alrkłandrnwlcaoh

Br 4.1 anrzrdam aaataBująea raabanolel:
1 om; |. -na typ nlnl.; j.iano firn., aznre
, la iraat, krakaaa kuebaaay, todownla,
•tatka na bucki, tapcaan połsetaaryRaekotnoael t« oaiaeowaao na kwnte

1.1 70,. zl.
nuchomoirl powyzazc ogląd 1^ można na

•fajaea 1 w ttaala aryka] aat , /onym.
BlaMro, karl 1 U
ROMORNIR IĄD1 ORODZKtCOO

w Rtakaka hraira II.
pr^y ul. Maaklatrłata n. rtC M)

1. no ta. Nlaroc
taai< 2"IM zl M ar cc

yarołtala wynoai 15.111 zl M nr. prayM Braakarn Bkowlktaaf ICM
mc w atyaokoael MM zl 2f>

rnla Wajaarody 
i nabycie tet nlcnichmnoirl.
I Km M!/M
OMWIMSZCZMMM n tl LICYTACJI

\ iMMPcaOMOtCt.
Na pod-fawlp art. t;7« I (179 kpc pr«dnJo

•>
"1 wiadomo',-!. »c dnia ?0-no

• • roko o codz. in-tej w kadila
Orn-lzklm w lllclskii odbcdzlc s.ic tpriadal
« drndta nubllcncro pr?ct iriu n"1,>ar cj
do dlulnlknw Jartafo I Jana Mlklcrńw

I) ooiozoncj w Mladty.
  1, marM wraz t dwoma domaml. 1 atodnln I aruntaml o Bbatarta I
ba 21aX>m:: — 2) roi pnlnznnd w Mlf

• OAroaia obok domu nr 179 o
ibur-rzc 20 n. «1 m'.'. dla ktaryck utwo

I k.lcea hlpotc-zna w Padzie
w HK'I.VU nor) |wh. ad 11 139.

2> 211 cm kat Miadtyrtaeat r.omco* zc-ownna zfwtata na au
li 2<>w zl. 21 K20 zł. cema za« wy

•nla wynaal a-l n M.INal zl B7 er. ad
IM zl M rr. nr/yatcnii|acy do pr/,'tar
orK-w'.-iznnv |c«t ztotyi" rckolmle w
nkr<rl ad 11 ?ftr>o l|, »d21« zl oraz

cdlo>y^ zc/wolcnlc Wo|cwodv S1n*k'c

•ndikl<

nic i IM.

IKmIWM
OMWtMJMMOĘgWta n tl LICYTACJI

sir.Ki OMOMOtei,
Na podet" •!» arl. 87H 1t!79 kpc po<la)c

do publiczna) wiadomo*. I, «c dnia M a»kwletn a HM rokit o todi. 10.15 w Radzie
Orakiklai w Malaka aikaRaM ata aprudal
• drodaa paMlaaaaaa praetaram Baialąra]
da dinJiiika Aloizcao Maraaaayka tlara<
ahaaaaM paMaaaaj w Ciacbawleaeb-Ora
baartaaak nr l.Vl, a aklada<acr) »n; i do
mu innrn > .nn-ao pat-tciowcKo I parceli a
powleriilmi 2i«S ni2, dlii Mart] M Ha
ruchnmoaot utworzona teal kaleta hlpo
li-czna w Sadzla (Jrclzkim w II eUku pi»l
lali |M «m. kat. C/e, hnwlce Nlcruclio
nn>i.' aaaaaaaraM zoataia na auma M wo
zl, cena *a* wywołania nynoal k W4I «l,
prz>«tepu)acy do przeiarau ab aarląt aay
)n»t iloZy.' rckojmla w wyaokolcl 1kM zl
ora« prz*dłnlvc iczwolenla Wolcwody *ln.
aklcto na nabycie trj klBIliąliaaaiRllI.IKmNI•

OflM/RkZCłKY/a f> I LICYTACJI
WIMMUCMOMOtCi,

Na pnd-tawla arl. «7« I «79 kpc podaje
do paaUeaaal wiadomo,!, ze kala '. 'o- ao
kwietnia 1M9 roku a *o.ll. 10.30 « Padzie
Oraiaklai w Malaka miK-dzic ata aprzednt
w dnalze publlcreto ortetarn i naleZa, ej
aa diu/nic/ki Baty Kopciowej alaracba
mo«, 1 pololone) w Pzledr-lcach przy ul.
Ki. iu« ki (nr Ml prowlzoryc; ny». a aklada)acc| ala t dianu ni'.c»'kalne«o niuro
wam«o pnrternweao. n!ewykofti-zone»o,

podwórza, na którym zna)dn!c a.; atn
dnia o prz kro)u 1 ni. alcbokoiicl 12 mir .
parcela wchodząca w aklad tel nlornrho

•*2 ob< Imnie powierzchnia —
MM ni- I>la te| nieruchom.. ( nl«,,r-n
na jct kalaaa klpoti iaa « Badała Oraniakim w Malaka und iwh. KI» am. km.

Na Blarai keaiiltl t,.| 0 x,r
raintahii1ii""na prawo dotywotnlea-o bez
lilatnero ułytkoaanla te) raalaakal u
raaea dra Moiz<-ro Kopna o war-.
Pltallz.iwane) LMI zl Nieruchomo*. o»zaaaaraaa zoatnla na numc *l«»45 zl O* ar.

•yaeataala ajaaal sn nio zl w ar.
• irsu obowiązany

.i-t iMkkl rckolm'e w wyaok"»cl 4 czi< 7t
00 ar, orai przedlołyC zezwolę la U, ,
WOIIT !*la»kleto na nabycie tej nlcrucho

IKm.21W38
OMWIMttCZMKIM n I ltcYTACJl

ttIMMOCHOMOM l
Na podatawle art. 076 I C79 kpc. podaje

do Mibll,- nel wladnmn-cl te dn'a "ll-KilkwatataHMrakaoaaka.H • •
C'.rt*1zkitn w Iiielaku odbydzle »l« apriadtl
» drolze puhllczne-o przetargu nnlcłacc)
do dlnzn'ka Ludwika DIMka nl.ii;

I-jdilii
i.,» lar
m, boa

331. i
) partlwia

Bdateatk przy ulicy
^klnda)ąceJ ale. i domu
naezo z riwbiidowatiym

J
di, ki e)toala
je»t ka>arta I,IIHI

lactaa w Si|U'ie (Irodikim w Iu.'»k u pndlwh 4H Km kat Dtladtlea. Mla-i
a zoatala na auinc 2:i srai zł 

M ar, aaaa pal wywolaata ayaaal 17'7:
zl 90 ar nrzyatenulfliy do przet-rau obo
wiązany leat zloZyC rekoim'a w aynkwatlI• •! "i rr. Brat prtedhtly! tanrnlanla
Welrwoda 8li(aklego na nabycie tej nle

..c!.
I Km M<a1
0/?n;/TS7--7r7v;f- n i LICYTACJI

SlKRtcii nynt ci
Na podatawle art. 671 I 079 kpc. podają

do pabUranel arladnaiol I, >•• i
IrwlatBla ikM roku o K,>dz ii taj w kadzią
OrodikiBj w m.-lj-ku Bibadala etę iwriadal
w dro-tze pubiicnero prtataraa '
do d'uzr!k.w Andraaja I Jadartai Baara<
d'w nliriicbomoiici poł">oneJ w CaaekBBMaaek - t.ea'r-kn nr717.nBkll1••I•I
ależ domu mleazkalneao murowaneiro pur
teroweco I ogrodu o powierzchni 71'^ m 2.
dla ktorel Jeat utworzona kalesa lnpi
t<r/r i w Sadze Grnd''^^ w Iliei.Uu podkat. ~
t»aM •ta 11 700

wywol-nla wynoal 14 7
praj lapujaO ia araataraa ahowlatkoy
j^t tlotya rękojmie w wyenkodcl l 970 zl
oraz praadlokyl zezwolenie Woiaarody sią
•WICRO na naby.Me trj klaiBIkiwnklll

I Km. RRrM
OBWtMMZCtMJtlM n i LICYTACJI

trtMMVCMOMOtCl
Na podatawle art. «7.'- 1 r79 kp*. pokaja

do pilbllczne| wladorno>,l. ze lala M-gO
kwietnia HM roku o aodz. Mir. m Badała
Oradaklai • Blalaka adbadtłt alt iprtadal
w drodze pnbilczneeo nrzrtarcn r. .],;,,)
do dłużników Jana I Walerti KlaptOM nie
ruchomości poto2on«| w Dzli^dzli-nch nrzv
ul. Ptawowe) nr 348. a akłidai^cej ale i
domu parterowego murowanegn or;,z rnll
o oeólny-m obazarze 33 a. 45 m2. dla któ
rej to nieruchomości |eKt utworzona kalo
Ka hlpote.i-na w Padzie Grndzk m w piel
aku pod l«b. 421 im. kat. Dziedzic". Nie
ruchomość, oszacowana zoatała na aume
10.1O0 zl. cena zna wywołań aryOOBl —
12.1)75 zł. przyMepnlncy do praatarn obo
wiązany jeat złolyC rękojmie w wyankotcl
1.010 7A, or.z przedłożyć itlWOlaalt Wolc
wody Męskiego na naby

I Km. MMI
OBWlt:s7.C2M\'tW 0 l LICYTACJI

NIMMI 0MMM0H I.
Na po.1i.lawl* art. 676 I |7y kpc podi

do publicznej wiadomości. I* dnia '.
'O

kwlatala r.'iuroku ogodi. n30wPud
Oradaklai » lllel.ku odbedlle Ma aprzedał
w drmlzu rubin zmgo priatargu nule>i|ido diii.ii: ka dra Floriana Kaalkakli
nierui lioimi-cli li polntnnu) w Bielaka,
OrUawaMakk, akladal.icej a:« z parcel
IIICJIIPJ poaterickal I \,"iim2oraz zdo,
ku I alialoly atarycli; 21 BOtBkOoaJ Obok
plerwa/ej a aklada)a.co) ala i par Bi o
•ieraebal t.«H mt, dla których la Bła
. iłom.. ,i utaoriona «n k--igti blpataeini
Btdile Orodaklm w lilalaku ad n pod l
167 RUI. kat. Illrlako Onnia Pr/edinie- .
ad vipudl»h..'ii ia. kat. Bielaka Odraa
1'rzedinliHile. N leriiihomoacl oa/acn
narialy na anme ad1)W008 zlM gt
I) M..) zl :<• ar. cna «< wywołaniunoai udIIkMMzl40gr,adII125
11 gr, przystępują,,y do przetargu obu
•aa] |i -i ziuzy, r.;kiiiinie w ayaekakal adI)MM,'łHgr,udI) IMM ił 1*gr.oraz
priedłotyl lezwolenle Wojewody .-iliiaklc
K» na nulu cle tdj nleruclwmon 1.IKm

OMWIMMMCZMNIM n li LICYTACJI
Slt:m ( MOMOtOI.

Na puditawln art. 671 I 679 kpe. podu.je
do publliznt) wludomoacl, ta dnia M co
kwl.tnlu 1939 roku o gialz. Il.tr. w Padzie
Grodzkim w lllelaku odbędzie etę aprzednt
w Irodaa rubllczniRO przetargu ido dtakalkaar l.eona w* awa i Bata Raa
i bera nlerurbonioiel położonej w Kamie
nicy, a kkladajure) ata • parcel) BTeBte
wej a paa Ieraebal MT1 m2, na Itkrei wy
budowany Jiat )iarternwy dom mlcezknlny,
I niuriiwane uiagazyiy z kotłowi., i ar]
tw.rn a aniarów, wizyatko klaeaeak mu
rowanym parkanem. ITzynai.
Bierni humo<cl atanowla maszyny I to: 1
mieszarka. 2 ib ornlkl l nitowani) ktaek]
z. ruriH lągłem, 1 nlnlk trAJfalowy — nrH:r.| omory 4k.w, 1krcloł parowy

: i 8yn - Kuaac). MlernckoaMt*
Jeat laplaana w Sadzie Grodzkm w Biel
aka pod l»h 4:<8 gm

tła
:r. rena iaa wy
10 gr. nrzyatepiiM y da pi /<••

targu oNiwlazany Jeat rtałyl r^k.,,m .; »
wyaokoiel I.MIJI zl. oraz prtadtakyl ta
tarok ala Wojewody IlaakleRa na aakfi M
li) nlinu i

I Km. 1913 ;>7
OBWtMMMCtMMiM O 11 UiYTACJI

.\I I:I;I t MOMOOCi
Na podstawie art. 87t, I PI kpc. padkjja

• 

kwietnia 19 i, roku o gmlz 12-te] « Sadzi*
Oradaklai w Pniaku odbelzi* *'« aprzedaz.
w drodze publlcrino [r'e|"ri ": BBlMąeeJ

kaw Mateaeta I !•.•>>
ikld kierat boaaa i • i tawej a Oaeebo.

"i a sł.i.

Stenotypistki
pol-ko-nlrmircka I polsko-ftanrmka
poszuHiwane ili.i powatnrj fum>.

/L; ustimi do admlnistr. I'. Z.
iiod .Koncein ]()'.

Obwicszc7cnic o licytacji
ruchomoki.

fomornlh Bada Grodzkleiro w RMaaR
»)acy kai "

w loraek, ul II |,i taka nr 23 a., na pod
ttawM art mrj k p e pod ia do pabłleai,,i »id•'Mkeł,tedala24 marca HMi
o aada. H w nclii Pkrhenl odhedzl* al*
i «z.n iieyi «c)a r irhiuiinś>l, aatalaayek d<
andrzeia 1 i.lwck a. akladajz cvch ale z.:

krowy clarno- ,li,|,J. 1 wini •-letnie).4<lI.-I1 *anaa5zl,10centn. koni
czyny a 6 zł.

,M/
*. nitk -,' łączna atu ne, t| RR8. — .

Itucbonir an m aai aaiadi ,
< w dniu llcy

tar|| w m lelaea wytej oinaczu
.VIII.

Dnia 15 1939 r.
|>W ) 1'HI .KA Komornik.

da taaa
ich gri

Vnąi W-j»w-<s,i'l< ft"a,«ł:: narta*?/)

przetarg publiczny
« w>\, n«fi>:

1) hkkt| ••' '•• BR ffrzeutii'!!
i kpM*teWMi w paw'!,i> nr 5 ; 35
•* .Ś .Mktti 7.A-ł;i.rn

't' IHfeR strycz
nym w L'' 'ń.-ii;

•2) amha&owy kotkmrni w rałe ?a
Ki IB-W

i t<:vn rK'm w-no«7CTi *i ofert do dTi a
12Vw<na19.i9r.p<hIL

B'ż<7e «7./<<eó!y w Gsze^ U-zc
rj a ,; WoJtWaJkiaJI ś'n-'rii"-i orał
M >>K,-yu--"- i tWl | \VvBgrajK'Ti'«J
•i'iVp

'Vriio . R'j'ow !•rugo W D
M B*« ś'ą-'<m. (MH|

Z\ WOIKWODĘ:
(—) Ini. MaryniarczyK,

«• % N:iC7<ln ka
Wv 1 • '•; K ii BWB^aMeCkMMja.

l-nietrowyek o mu
atatayck wap laytk, mzródka i

atapy aiarowaae] Kaleaa klpotrtiaa w
Sadzi., Crodiktat » Bielaka nad hak. BI
gm. kat. ('/., bowlee, Kleroi ban
cowana zoatnla na «umę M Ml zl 70 gr
rena zae wywaiaala »yn>»l 22 397 zl 80 gr,

do prret*rtta akaarlaaaay|a*>di

Obwic57Crrnir o l'CVtac|1
ruchomości.

|.-at itokrl rikni
67 gr. niaz przędli >i
wody aiaakltgo na n
m.s,i. ayc

yaikos,' tJJM zl\\.
tej nlerucho

IKmM«I1..9H
OMWIMMMCMMMIM » I LKYTACJI

s fMMl CHOM9H l
Na podstaw ie art tW 1 i',79 kpc. podaj

do pul,liczne1 wladniiK s.l. Ze dnia :<:-f.
kwietnia IIM roku o godz. Ił M w Pa^zl
Orodtkln w tletaka odbeiz. »ie aprzid»z
»• dinize putiiicii -o prtetargn aatatgee
do dlatt łba Jakub* Bndntaki Blaruebome
s, i BototoaeJ w Cteckowlceck nr 57,iiklai Igi••) alezdomu w3I
murowanego w reku 1923. a 1 i Banda
ilr.-\ olanego ata rago, parce] o łączne) poNbn.i!'

.
' a,21tr.2.zczego8h.

,•i

1 ttndoty i
de Priyni
robo. •] i,.
3 krowy, i
meezyna ItilkI1a'

:ai laki
cl 1ha

wozy.
ml'-i •-i klei

!la
igrody

Z. lUH
hronów
i wla]
bomo~ce, zkarnl

|i-3t klata trpot,
dl ' 'rod kim wRletaknpod
kat Ciecbowlee. Nlerpcbomn
na zoo.,tu na nin 8T IM Ił. I
wołania wynoal 05 850 zł. I
do praetarea obnw-ia>'lnv |ei
koj mit w wyapkotel 8.7HO Z'

, oraz. praea
lołyl zezwo|r-ie Wolcwody llgaklegO na
nabycie teł nleruehomoscl. (3092)

0M0RMIK P\DI' "IIIODZKIEGO

Zlo>V,.

mornlk Padu r,n»lzkierzo w rteazywee
i I Oaetaw Plwy, mnincy kancelaria
azvn e. al. Chrobrego nr ? na norteta
It. MB kpe podaie do pnriilrrnejmo«rl. ?c dnia M marca P39 r. o
P-tel w rieeryata Zaebodnlm. al.

i,mv ki rr ? cith.-lzic ale I «ZH Ikyta
> rnehoreo.rl, akł-d -IncTrh alt ?•
dw'ch tot*ll klubowych akóra krytyeb.at'd rozk'd"ny 4 krze*la ak^ra kryte,
*-rewapvch na łączna anm* ił 6Z0 —.
Rnchomr Włada? w dniu II
i«ctl w tniclacu I ciaaie wylej oin>cia>
1'nla 15 marca 19'

P!\VY. Komornik.

Obwit«.7r7cnic o li.- vtacfi
ruchomości.

Oe?»Rz»m. tfi w pon'edzi.,|ck. dnia »
irca HM r. o eo<! dam ptl
czn c w Katowic- eh nrzy al. >!eh!«*>.
rei nr 22. naater,, Ince ruchomi ael
1 lnde aklepoa i 1 gablotkę la/klong
2 regały, i dri firanka.
1 az.fc do ubrań 3 atollkl 1 3 kraaała,
1 portierę do p"ko,,i. 1 Hziife mała do
wody eodowej, i zeirar maty a reeale,1 radioaparat mu rkl Pk lipa 2 łótka
komp'etn,. z nadeeln1p'erzyn nml. 1
komodę iwykłt, 1 atol kuche any 1 t
krzepła. N katel ek wlm, 80 butelek
wódek 1 likierów rAłnreh, ro butelek
. mr eb aofc»w, n H7tnk paniruszt -od non) _ ia Inc
ttamg al Mk. (3>n?l

Rncbrnnokel rntri t.aze oalndii1 można
mlctrru anrzed"> v ćwierć god i. przed

I niellkll KOMOPV1K P\DI' GPnnZKlKGO

IICYTACI^
1 Urząl" STrsi-b^wy w Chorrcw:e0

|4kMM n3'«'
omj.

"ącią ?ippzcdcri ru:h«
•n k W flwdkR tkkJkaaRBBrJtt

• w CboTktajrM trna 28 maTCfl 1TO9 r.
0 sr, iz. 11 przy ul'cy Krzywej 16:
1 MtatoebAd esobewy ntark: „Chevr0
IdR, 2 msMj-ny do psana mork' Stc
wer i Ideał. (3688)

Polaka mual bye
al In a I Iwdnolital
To hasło Naczelnogo

Wodza reaUzule ZWIĄZEKBEZEBWISTÓW

gnana
LIS/

Już nadcZtifl or«l
k: tPRBkBJUfl lsó»
^rebrryieh, neb e
skch. czorw,>nych
:tp po cen«oh "«,'•
n ższych M. Bao
tninircr. Katów oe
Kocha,ncw-k eco 2
1. p. Chorzów I
Wolności 37 TCJ
352-08. 402 90

Popierał rtrremW
bratowry!

Traktor
Ukjriti La-n -z 15 t.
w bord-zo dobrym
s»tan e n'k<3zy}n o d"
sprzedsna. Amc
rykański Młyn, —
Wodzisław Śl

(767)

Lisy
krMRa%'4Rjio rocha
Ju, w\\ '.< wy bór,
ceny b('/!<nnkirrcT)
tTJOt ty'ko u Ler
mera, CTirrzów I.
W<:n^śc! 20. Isbf.
401 40, nBJRBBL'W
HoWii tcukJtmp.
Oarląiiajcie mo ją
wyisiaw^. (784)

Lisy [
srebrne, kansd '
mcngol.:t.d*
w elk m WJFbofM I
po eonach konku
rencyjnych tj!k(.
u m strza kuśn er
skerfo Baummce.
r". Chorzów 1 pi
ivj. Pfśitd?kesr(
(Rynek) 6 Telei
400 98 FI:; nc
pOd ad-3m (642)

IT© rum I et otfn-Bti kokosowe
MENCZEL. Katowire. ol. M . PilsudsKiego 2.

PENSJONAT
,.SL\7.AC7.RA

K M.i zyńikiBl
WISŁA

Te.elcn 166
orzysi Dr echc nkn
Obok szkolnych te
renAw narc arsk eh
Ceny przyałtipna

Otwarty
praea całv rek

NAITIRKNIEJSZY TAł.AC FILMOWY

Kino,, Zorza" Katowice
Bi Matejki 2. przy pi Wolnoacl.

on PZI1 I DXI NAPTEPNR
Urocza, wiośniana SIMONE SIMON

a praeaaMyM I wzruszajucym filmie najnowazej rrod.

Dni szczęścia
Tragiczny trólknt. Morąga di leje w *pooób b
1 pwłea ekapreajl zr baetyny ia ekri nie. — W
progrumln kolorowy dodatek l

twlata.
najno wazo aktua

1'IIKI: W niedziele, dnia W bm. o godzinie lC-te):
Wielki poranek z filmu polskiej produkcji

p. t. „O CZYM SIĘ NIE MÓWI".

latawica, at Bałoregc i. I. p.
Telełuny: do jodz l« te, Mt, 67 S.nO Sft

po godz 18 lei ?,H4 N 3t)8 78
Rekop «ći» n e zwraca irj

Aiiminiatrae|k:
Iaiowiea al Kokełaaakł IB aNe. D p.

Telelun H? 87 )B0 85
PKO Katów er *13r>61

Przyimowanie abonament'1 ogłoszeń

Repreienlacie:
Oborać-w u, Pocztrwa 2 tel 411 83
Blalaka: Nad N prem 2 tel 36 57.
Labltatee: ul Osnuł- m •
Cieazyn /.aehiKtni. Marsz PiUudszkłefp 4

t«H Cieaizyt (I nr 116
Rybnik: G «nma«D«.™« 8. tel 11 84 I 11-37

Abonament a odno«zen rm ó*o doma
lub I przesyłka, poczU>»'«

aatlat.ietcae.iar 2 li 50 &*
Przyjmujk Adm m«trse)a Repr^zenłacjk.

Poezia 'Istow % Asenc K oeki


